
  
 
 

Univerzita Palackého Olomouc 

Cyrilometodějská teologická fakulta 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA  O  ČINNOSTI 
Cyrilometodějské teologické fakulty UP 

za rok 2003 
 
 
 
 
 
 
 

V Olomouci 17. 3. 2004 
 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       1 
____________________________________________________________________________________________ 
 

  
 

 

Obsah: 
1.   Úvod         3 

2.   Organizační schéma CMTF          5 

3.   Složení orgánů CMTF          6 
       3.1  Vedení fakulty          6 
       3.2  Vědecká rada CMTF          6 
       3.3  Akademický senát CMTF          7 
       3.4  Kolegium děkana CMTF          7 
       3.5  Kolegium oboru TEOLOGIE          7 

4.   Studijní a pedagogická činnost         8 
       4.1    Studijní programy a obory uskutečňované na CMTF          9 
       4.2    Výsledky přijímacího řízení v roce 2003          11 
                   4.2.1   podle studijních programů a oborů          11 
                   4.2.2   podle typu a formy studia          12 

       4.3    Počty studentů včetně zahraničních podle studijních programů         13 
       4.4    Počty absolventů včetně zahraničních podle studijních programů          13 
       4.5    Inovace již uskutečňovaných studijních programů         14 
       4.6    Nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy        14 
       4.7    Hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem na uplatnění absolventa na trhu práce 14 
       4.8    Uplatnění nových forem studia        15 
       4.9    Studijní neúspěšnost        15 
       4.10  Možnost studia handicapovaných studentů        15 
       4.11  Využívání kreditového systému        16 
       4.12  Hodnocení stavu studijní a pedagogické činnosti        16 

5.   Výzkum a vývoj      17 
 5.1   Zaměření výzkumu a vývoje        17 
          5.1.1   Centrum pro práci s patristickými, středověkými a renesančními texty        17 
          5.1.2   Výzkumný záměr Historický vývoj sakrální architektury v olomoucké arcidiecézi (Morava 
                      a Slezsko), význam symbolu v umění a liturgii 17 
          5.1.3   Výzkumný záměr Jednotná Evropa a křesťanství        17 

 5.2   Vědeckovýzkumná činnost na jednotlivých katedrách        17 
          5.2.1   Katedra filosofie a patrologie        18 
          5.2.2   Katedra biblických věd 19 
          5.2.3   Katedra systematické teologie        20 
          5.2.4   Katedra církevních dějin a křesťanského umění        21 
          5.2.5   Katedra liturgické teologie        22 
          5.2.6   Katedra křesťanské výchovy        22 
          5.2.7   Katedra pastorální a spirituální teologie        23 
          5.2.8   Katedra církevního práva        24 

 5.3   Organizační, personální a materiální stránka výzkumu a vývoje        24 
 5.4   Mezinárodní spolupráce fakulty ve výzkumu a vývoji        24 
          5.4.1   Katedra filosofie a patrologie        25 
          5.4.2   Katedra biblických věd 25 
          5.4.3   Katedra systematické teologie        25 
          5.4.4   Katedra církevních dějin a křesťanského umění        25 
          5.4.5   Katedra liturgické teologie        26 
          5.4.6   Katedra křesťanské výchovy        26 
          5.4.7   Katedra pastorální a spirituální teologie        26 
          5.4.8   Katedra církevního práva        27 

5.5   Granty        27 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       2 
____________________________________________________________________________________________ 
 

  
 

 

          5.5.1   Vnitřní granty CMTF        27 
                     5.5.1.1  Granty pedagoga nebo vědeckého pracovníka  CMTF        27 
                     5.5.1.2  Granty studenta CMTF        27 
          5.5.2   Granty Grantové agentury ČR        28 
          5.5.3   Granty Fondu rozvoje VŠ        28 

                 5.5.4   Transformační a rozvojové programy na rok 2003 28 

 5.6   Publikační, přednášková a odborná činnost pedagogů fakulty        29 
 5.7   Obhájené rigorózní práce        29 
 5.8   Obhájené licenciátní práce        30 
 5.9   Obhájené disertační práce        30 
 5.10  Ediční činnost fakulty        30 
 5.11  Zhodnocení oblasti vědy a výzkumu        31 

6. Akademičtí pracovníci      31 
 6.1  Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků  (k 31.12.2003)        31 
         6.1.1    Věková struktura včetně kvalifikace na CMTF UP r. 2003        32 
         6.1.2    Kvalifikační struktura akademických pracovníků CMTF UP - srovnání r. 2002 a 2003       32 
         6.1.3    Kvalifikační struktura akademických pracovníků CMTF UP r. 2003     33 
         6.1.4    Průměrný věk u jednotlivých kategorií akademických pracovníků na CMTF UP r. 2003 33 

 6.2  Celkový a přepočtený počet akademických pracovníků        34 
 6.3  Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem        34 

                6.3.1   Habilitační řízení       34 
                6.3.2   Řízení ke jmenování profesorem        34 

 6.4.  Hodnocení stavu v oblasti akademických pracovníků      34 

7. Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání      35 

8. Aktivity fakulty       36 
8.1  Další aktivity fakulty        36 
        8.1.1   Významné konference, semináře, výročí, akce        36 
        8.1.2   Jiné nepedagogické aktivity fakulty        36 

9. Aktivity CARITAS-VOŠs       37 

10. Péče o studenty       38 
 10.1  Ubytovací a stravovací zařízení        38 
 10.2  Poskytovaná stipendia        38 
 10.3  Tělovýchovná, sportovní, umělecká a další činnost studentů        38 
 10.4  Informační a poradenské služby             39 
 10.5  Hodnocení stavu v oblasti péče o studenty        39 

11. Rozvoj       40 
11.1  Stavební investice        40 
11.2  Přístrojové investice         40 

12. Činnost kateder CMTF       40 
12.1  Obhájené bakalářské a diplomové práce, počty doktorandů a stav katedrových knihoven    41 
12.2  Akademičtí  pracovníci dle kateder        41 

13. Závěr       42 

PŘÍLOHA č. 1 – Publikační, přednášková a odborná činnost pedagogů fakulty 43 
 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       3 
____________________________________________________________________________________________ 
 

  
 

 

1. Úvod 
 

Výroční zpráva Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
(dále CMTF) zachycuje všechny oblasti, v nichž fakulta rozvíjela svou činnost v uplynulém 
kalendářním roce. Souhrnně lze konstatovat, že v roce 2003 plnila CMTF své poslání dané 
Statutem schváleným AS CMTF UP, AS UP a Kongregací pro katolickou výchovu v Římě        
ve smyslu zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb., § 33, odst. 4.  

Činnost CMTF vycházela v roce 2003 z Dlouhodobého záměru fakulty a jeho Aktualizace 
na rok 2003, které byly detailně rozpracovány v dokumentu Harmonogram CMTF na rok 2003. 
Zpráva zachycuje situaci CMTF ve všech oblastech jejího života a činnosti, struktura zprávy 
vychází z požadavků UP. Všechny základní dokumenty a podrobné informace jsou pravidelně 
aktualizovány na webových stránkách CMTF a jsou veřejně přístupné. 

 Rozhodnutím Akreditační komise MŠMT ze dne 4. července 2003 byla udělena akreditace          
novému bakalářskému studijnímu oboru Sociální a humanitární práce s platností do 19. 6. 
2004, forma prezenční, standardní doba studia 4 roky. Dne 5. listopadu 2003 prodloužila 
Akreditační komise akreditaci bakalářského studijního programu „Sociální politika a sociální 
práce“ se studijními obory „Charitativní a sociální práce“ a „Sociální a humanitární práce“ 
uskutečňovanými podle § 81 zákona o vysokých školách Cyrilometodějskou teologickou 
fakultou Univerzity Palackého v Olomouci a CARITAS - Vyšší odbornou školou sociální o dva 
roky, tedy do 19. 6. 2006. 

Rozhodnutím Akreditační komise MŠMT ze dne 16. října 2003 byla prodloužena 
platnost akreditace habilitačnímu řízení a řízení ke jmenování profesorem v oboru Teologie 
s platností     do 31. října 2011.  
 
AS CMTF v r. 2003 především: 

- Schválil změny a doplnění ve Statutu a v Organizačním řádu CMTF UP  související se 
změnami Statutu UP (15. 1. 2003) 

- Zveřejnil kandidáta na funkci děkana CMTF  (19. 2. 2003) 
- Schválil změny ve Volebním a jednacím řádu AS CMTF UP  (19. 2. 2003) 
- Zvolil kandidáta na funkci děkana CMTF UP  (19. 3. 2003) 
- Schválil Zprávu o hospodaření CMTF a kateder za rok 2002 (19. 3. 2003) 
- Schválil Výroční zprávu CMTF UP za rok 2002 (19. 3. 2003) 
- Schválil Rozpočet CMTF UP na  rok 2003 (19. 3. 2003) 
- Schválil Aktualizaci Dlouhodobého záměru CMTF UP na rok 2004  (30. 4. 2003) 
- Schválil podmínky přijetí ke studiu v akademickém roce 2004/05  (21. 5. 2003) 
- Vyjádřil se k záměru děkana na jmenování nových proděkanů  (26. 6. 2003) 
- Schválil složení Vědecké rady CMTF UP  (1. 10. 2003) 
- Zvolil nového místopředsedu AS CMTF  (1. 10. 2003) 

 
Děkan fakulty v roce 2003 vydal následující nové předpisy CMTF: 

- Hlavní norma  - 1/03  Organizační řád CMTF UP ze dne 15. 1. 2003 (15. 1. 2003) 

- Směrnice děkana  - 1/03  Vyhlášení vnitřních grantů na rok 2003   (10. 1. 2003) 

- Příkaz děkana  - 1/03  Jmenování škodní komise CMTF UP   (23. 9. 2003) 
 - 2/03  Jmenování disciplinární komise CMTF UP   (1. 11. 2003) 
 - 3/03  Jmenování knihovní rady CMTF UP   (21. 11. 2003) 
 - 4/03  Grantová činnost na CMTF UP   (24. 11. 2003) 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       4 
____________________________________________________________________________________________ 
 

  
 

 

 

- Rozhodnutí děkana  - 1/03  Udělení děkanského volna na CMTF UP   (23. 9. 2003) 
  - 2/03  Udělení tvůrčího volna na CMTF UP   (16. 10. 2003) 

- Metodický pokyn děkana  - 1/03  Vymezení činnosti, zodpovědnosti a kompetencí  
  proděkanů CMTF UP v období od 1. 7. 2003  
 do 30. 6. 2006  (1. 7. 2003) 

- Vyhláška děkana  - 1/03  kterou se stanoví výše vybíraných částek jako částečné náhrady  
za administrativní výlohy spojené s jmenovanými úkony  

  (31. 7. 2003) 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       5 
____________________________________________________________________________________________ 
 

  
 

 

2.   Organizační  schéma CMTF  (platnost od 1.7.2003) 
 

 
 

                                                                                                                      
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
             

 
 

Velký kancléř 

Vědecká 
rada 

Děkan 

Sekretariát 

Akademický 
senát 

Kolegium 
děkana 

Pracovní 
komise 

Proděkan 
pro studijní a 
pedagogické  
záležitosti  

Proděkan 
pro  organizaci, 

rozvoj a 
sociální otázky 

studentů 

Proděkan 
pro  vědecko-
badatelskou 
činnost a  

zahraniční styky 

Informační 
centrum 

Tajemník 

Studijní 
oddělení 

Personální 
 a mzdové 
oddělení 

Ekonomické 
oddělení 

Správa budov 

katedra 
filozofie a 
patrologie 

katedra 
biblických 
věd 

katedra 
systematické 
teologie 

katedra církevních 
dějin  a  křesťanského 
umění 

katedra 
liturgické 
teologie 

katedra 
křesťanské 
výchovy 

katedra pastorální 
a spirituální 
teologie 

katedra 
církevního 
práva 

Centrum poradenské služby 

- kontrola,  dozor 

- řízení 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       6 
____________________________________________________________________________________________ 
 

  
 

 

3.  Složení orgánů CMTF  
 
3.1  Vedení fakulty: 

1. 1. 2003- 30. 6. 2003 1. 7. 2003 – 31. 12. 2003 

Prof. Pavel Ambros, Th.D.  Doc. Petr Chalupa, Th.D.           
děkan děkan              

PhDr. Vojtěch Cekota Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D. 
proděkan pro organizaci, rozvoj a sociální  proděkan pro studijní a pedagogické záležitosti, 
otázky studentů, statutární zástupce děkana statutární zástupce děkana 

Doc. Petr Chalupa, Th.D. Dr. Ludvík Dřímal, Th.D.        
proděkan pro studijní a pedagogické záležitosti  proděkan pro organizaci, rozvoj a sociální 
a zahraniční styky otázky studentů 

Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D. Mgr. Richard Machan, Th.D.           
proděkan pro vědeckobadatelskou činnost proděkan pro vědeckobadatelskou činnost a 

 zahraniční styky 

Mgr. Ivan Drábek  Mgr. Ivan Drábek 
tajemník  tajemník 
 
 
3.2  Vědecká rada CMTF: 

1. 1. 2003- 30. 6. 2003 1. 7. 2003 – 31. 12. 2003 

Předseda: Prof. Pavel Ambros, Th.D. Předseda:   Doc. Petr Chalupa, Th.D.  
Členové:   Mgr. Martin Bednář, Ph.D.  Členové: Doc. Dr. Michal Altrichter, Th.D. 
 PhDr. Vojtěch Cekota  Prof. Pavel Ambros, Th.D. 
 Prof. RNDr. Ladislav Csontos, PhD.  Mgr. Martin Bednář, Ph.D. 
 ThDr. Stanislav Drobný  Prof. RNDr. Ladislav Csontos, PhD. 
 Mons. Jan Graubner  Dr. Ludvík Dřímal, Th.D.  
 Prof. ICDr. Edward Górecki  Mons. Jan Graubner 
 Doc. Petr Chalupa, Th.D.  Prof. ICDr. Edward Górecki 
 Doc. Lenka Karfíková, Dr.theol.   Doc. Lenka Karfíková, Dr.theol. 
 PhDr. Markéta Koronthályová  Doc. RNDr. Josef Krátoška 
 Doc. RNDr. Josef Krátoška  Dr.Ing.Eduard Krumpolc, CSc., Th.D 
 Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D. Doc. Dr. František Kunetka, Th.D. 
 Doc. Dr. František Kunetka, Th.D.   Prof. ThDr. Ing. Jozef Kutarňa, PhD. 
 Prof. ThDr. Ing. Jozef Kutarňa, PhD.   Mgr. Richard Machan, Th.D. 
 ThDr. Ing. Evžen Martinec  ThDr. Ing. Evžen Martinec 
 Prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D.  Prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. 
 Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D.  Doc. ThDr. Martin Prudký 
 Prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc.   Doc. ThDr. Jiří Skoblík 
 Prof. PhDr. Miloslav Pojsl  Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. 
 Doc. Ladislav Tichý, Th.D.  Prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc. 
 Prof. JUDr. ThDr. Miroslav Zedníček  Prof. PhDr. Miloslav Pojsl 
 Doc. Ladislav Tichý, Th.D. 
      



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       7 
____________________________________________________________________________________________ 
 

  
 

 

3.3  Akademický senát CMTF: 

Doc. Dr. Michal Altrichter, Th.D. 
Mgr. Pavel Černuška 
ThLic. PhDr. Martin Š. Filip  
Mgr. Marcel Javora  
Mgr. Richard Machan, Th.D. (místopředseda - 1.1. – 30. 6. 2003) – člen AS do 30. 6. 2003 
Prof. PhDr. Miloslav Pojsl (od 1. 7. 2003 místo Dr. Machana) 
Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. (předseda)  
ThLic. RNDr. Ivana G. Vlková (místopředseda – 1.10. – 31.12.2003) 
Mgr. Lenka Zajícová   

Vojtěch Janšta   
Tomáš Mlýnek (místopředseda)  
František Mrázek  
Petr Souček  
 
 
3.4  Kolegium děkana CMTF: 
 
1. 1. 2003- 30. 6. 2003 1. 7. 2003 – 31. 12. 2003 

Prof. Pavel Ambros, Th.D. Doc. Petr Chalupa, Th.D. 
Mgr. Martin Bednář, Ph.D. (VOŠs CARITAS) ThLic. Jakub Doležel   (VOŠs CARITAS) 
PhDr. Vojtěch Cekota Dr. Ludvík Dřímal, Th.D. 
Mgr. Ivan Drábek (tajemník CMTF) Mgr. Ivan Drábek (tajemník CMTF) 

Doc. Petr Chalupa, Th.D. Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D. 
Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D.    (AS CMTF) Mgr. Richard Machan, Th.D. 
Mgr. Miroslav Snášel     (VOŠs CARITAS) Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D.    (AS CMTF) 

za studenty: za studenty: 
Dominik Opatrný Dominik Opatrný 
Antonín Pechal Mgr. Robert Prodělal 
Marian Vaňáč (VOŠs CARITAS) Radka Poláriková (VOŠs CARITAS) 
 
 
3.5  Kolegium oboru TEOLOGIE: 
 
Doc. Dr. Michal Altrichter, Th.D.  (člen od 6. 10. 2003) 
Prof. Pavel Ambros, Th.D. 
Doc. Josef A. Beneš, Th.D. 
Doc. Petr Chalupa, Th.D.  (předseda od 1. 10. 2003) 
Prof. ICDr. Edward Górecki   (předseda do 30. 9. 2003) 
Doc. Dr. František Kunetka, Th.D.  
Prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. 
Doc. Ladislav Tichý, Th.D. 
Doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D. 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       8 
____________________________________________________________________________________________ 
 

  
 

 

4.    Studijní a pedagogická činnost 
 

Studijní a pedagogická činnost CMTF je řízena a koordinována proděkanem pro studijní 
a pedagogické záležitosti Dr. Ing. Eduardem Krumpolcem, CSc., Th.D. a realizována studijním 
oddělením CMTF. Z organizačního hlediska je třeba vyzvednout kvalitní a vysoce odborné 
a kvalifikované zajištění celé této primární oblasti CMTF i práci celého studijního oddělení       
pod vedením paní Jany Zajacové.  

Studijní a pedagogická činnost vychází z akreditovaných studijních oborů a všech 
platných předpisů UP a CMTF. Změny ve studijních plánech jsou diskutovány a schvalovány ve 
VR CMTF na návrh jednotlivých kateder. Vedoucí kateder jsou odpovědní za realizaci, změny 
a zkvalitňování studijních plánů a vlastní pedagogické činnosti.  

Vzrůstající zájem je stále o studium ve studijním programu Sociální politika a sociální 
práce - obor Charitativní a sociální práce, který je uskutečňován ve spolupráci s CARITAS        
– Vyšší odbornou školou sociální v  Olomouci. V tomto studijním programu se začal realizovat 
také nově akreditovaný studijní obor Sociální a humanitární práce. Ve studijním programu 
Teologie bylo ve spolupráci s Filozofickou fakultou UP nově realizováno dvouoborové studium 
Katolická teologie – Historie a  Katolická teologie – Filozofie.  

CMTF přijala přes počáteční dílčí těžkosti postupně zaváděný informační systém STAG. 
Informační systém STAG napomáhá stále více při zpracování dat souvisejících se studijní 
agendou. Při užívání systému jsou mimo jiné uplatňovány funkce „P ředzápis“ a „Zápis 
studentů na zkoušky“ a „Přijímací řízení.“ Na konci roku 2003 začala příprava systému pro tisk 
vysvědčení a diplomů přes modul „Absolvent“. 

 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       9 
____________________________________________________________________________________________ 
 

  
 

 

 
4.1   Studijní programy a obory uskutečňované na CMTF 
 

Standardní doba 
studia v akadem. 

rocích 

Forma 
studia 

Kód 
studijního 
programu 

(STUD 
PROG)  

 
Název studijního programu 

 
Název studijního oboru 

B M,N P FS 

B 6141 Teologie 
Teologie a spiritualita zasvěceného 
života 

3   K 

B 6731 Sociální politika a sociální práce Charitativní a sociální práce 4   P, K 

 
 Sociální a humanitární práce 4   P 

M 6141 Teologie 
Katolická teologie 
(jednooborová, dvouoborová) 

 5  P 

  Křesťanská výchova  5  K 

M 7503 Učitelství pro základní školy 
Učitelství křesťanské výchovy pro 
2. stupeň základních škol 

 4  P 

P 6141 Teologie Biblická teologie   3 P, K 

  Systematická teologie  
a křesťanská filozofie 

  3 P, K 

  Praktická teologie   3 P, K 

 
 
B … bakalářské studium 
M… magisterské studium 
N … navazující studium 
P … doktorský studijní program 
 
FS …  forma studia 

P …  prezenční 
K … kombinovaná 
 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       10 
____________________________________________________________________________________________ 
 

  

4.2   Výsledky přijímacího řízení v roce 2003 
    

4.2.1   PODLE STUDIJNÍCH PROGRAMŮ A OBORŮ 
 

Přijato na základě 
přezkumného řízení Studijní program 

a 
studijní obor 

Počet 
přihlášek 

Dostavilo 
se 

Uspělo  
u přijímací 

zkoušky 

Neuspělo u 
přijímací 
zkoušky 

Přijato 
děkanem 
v 1. kole Děkan Rektorka 

Přijato 
celkem 

Zapsalo 
se 

B 6731 Sociální politika 
a sociální práce 

289 266 152 114 134 6 0 140 119 

Charitativní a sociální práce (PS) 201 182 82 100 65 5 0 70 57 
Charitativní a sociální práce (KS) 45 45 45 0 45 0 0 45 38 
Sociální a humanitární práce (PS) 43 39 25 14 24 1 0 25 24 
B 6141 Teologie 33 33 32 1 32 0 0 32 31 
Teologie a spiritualita zasvěceného 
života (KS) 

33 33 32 1 32 0 0 32 31 

M 6141 Teologie 142 135 127 8 123 4 0 127 114 
Katolická teologie (PS) 42 42 39 3 38 1 0 39 30 
Katolická teologie – Historie (PS) 11 9 6 3 5 1 0 6 5 
Katolická teologie – Filozofie (PS) 1 1 1 0 1 0 0 1 1 
Křesťanská výchova (KS) 88 83 81 2 79 2 0 81 78 
M 7503 Učitelství pro základní školy 22 17 12 5 12 0 0 12 6 
Učitelství křesťanské výchovy 
a českého jazyka pro 2. st. ZŠ (PS) 

16 12 10 2 10 0 0 10 5 

Učitelství křesťanské výchovy  
a anglického jazyka pro 2. st. ZŠ (PS) 

6 5 2 3 2 0 0 2 1 

P 6141 Teologie 17 17 16 1 16 0 0 16 16 
Biblická teologie (PS) 1 1 0 1 0 0 0 0 0 
Praktická teologie (PS) 3 3 3 0 3 0 0 3 3 
Praktická teologie (KS) 8 8 8 0 8 0 0 8 8 
Systematická teologie  
a křesťanská filozofie (KS) 

5 5 5 0 5 0 0 5 5 

Celkem 503 468 339 129 317 10 0 327 286 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       11 
____________________________________________________________________________________________ 
 

  

 
4.2.2    PODLE  TYPU A FORMY  STUDIA 
 
 

Přijato na základě 
přezkumného řízení Typ a forma studia Počet 

přihlášek 
Dostavilo 

se 
Uspělo  

u přijímací 
zkoušky 

Neuspělo u 
přijímací 
zkoušky 

Přijato 
děkanem 
v 1. kole Děkan Rektorka 

Přijato 
celkem 

Zapsalo 
se 

Bakalářské prezenční  244 221 107 114 89 6 0 95 81 
Bakalářské kombinované 78 78 77 1 77 0 0 77 69 
Bakalářské studium celkem 322 299 184 115 166 6 0 172 150 
Magisterské prezenční  76 69 58 11 56 2 0 58 42 
Magisterské kombinované  88 83 81 2 79 2 0 81 78 
Magisterské studium celkem 164 152 139 13 135 4 0 139 120 
Doktorské prezenční 4 4 3 1 3 0 0 3 3 
Doktorské kombinované 13 13 13 0 13 0 0 13 13 
Doktorské studium celkem 17 17 16 1 16 0 0 16 16 

Celkem 503 468 339 129 317 10 0 327 286 

 
V roce 2002 činil celkový počet podaných přihlášek 450. V porovnání s rokem 2003 se tedy jedná o nárůst počtu o 11,78 %. 

 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       12 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

4.3   Počty studentů včetně zahraničních podle studijních programů 
 

Studijní program Forma studia Počet studentů 

BAKALÁ ŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

B 6141 – Teologie kombinovaná 60 
B 6731 – Sociální politika a sociální práce prezenční 186 
 kombinovaná 114 

CELKEM  za bakalářský studijní program                                                         360 

MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

M 6141 – Teologie prezenční 194 
 kombinovaná 333 
M 7503 – Učitelství pro základní školy prezenční 46 

CELKEM  za magisterský studijní program                                                        573 

DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

P 6141 – Teologie  prezenční 8 
 kombinovaná 68 

CELKEM   za doktorský  studijní  program                                                         76     

C E L K E M                                                                                            1009 
 

V porovnání s rokem 2002 vzrostl celkový počet studentů o 2,85 %. 
 

4.4   Počty absolventů včetně zahraničních podle studijních  programů 
 

Studijní program Forma studia Počet absolventů 

BAKALÁ ŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

B 6731 - Sociální politika a sociální práce  prezenční 34 

 kombinovaná 15 

CELKEM  za bakalářský studijní program                                                           49 

MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

M 6141 – Teologie prezenční 47 
 kombinovaná 52 
M 7503 – Učitelství pro základní školy prezenční 14 

CELKEM  za magisterský studijní program                                                        113 

DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

P 6141 – Teologie  prezenční 0 
 kombinovaná 5 

CELKEM  za doktorský  studijní  program                                                            5 

C E L K E M                                                                                              167 
 

Ve srovnání s rokem 2002 je počet absolventů vyšší o 42,73%. 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       13 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

4.5   Inovace již uskutečňovaných studijních programů 
 

Inovace studijních programů proběhla v průběhu akreditačního procesu a pokračuje        
pod vedením vedoucích kateder v dílčích změnách kontinuálně. Nabídka povinně volitelných 
a doplňujících předmětů ve studijním programu Teologie byla obměněna podle návrhů 
jednotlivých kateder a schválena VR CMTF. Rozsah výběru je značný a plně odpovídá záměru 
CMTF nabídnout svým studentům i studentům z ostatních fakult UP široký výběr 
prohlubujících či aktuálních témat. Záměr se setkal s vysoce kladnou odezvou v řadách studentů 
UP. Harmonizace obsahů jednotlivých předmětů je nově definována a byla předmětem analýzy 
systematizace pracovníků na CMTF. 

Pozornost vedoucích kateder je věnována začínajícím a mladým pedagogům, kteří          
pod jejich vedením významně přispívají k inovaci jednotlivých předmětů.  

Kreditový systém studia (ECTS) se uplatňuje ve všech studijních oborech i formách studia 
a v příštím akademickém roce bude zahrnovat všechny ročníky studia. Postupně se rovněž 
zapojuje jeho počítačová podpora informační systém STAG. 

 
 

4.6   Nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy 
 

Na základě souhlasného stanoviska Akreditační komise byla rozhodnutím MŠMT 
rozšířena akreditace bakalářského studijního programu Sociální politika a sociální práce o 
studijní obor Sociální a humanitární práce, který je uskutečňován ve spolupráci s CARITAS-
Vyšší odbornou školou sociální v  Olomouci. Forma studia je prezenční se standardní dobou 4 
roky a cílem studia je příprava kvalifikovaného, všeobecně a odborně vzdělaného pracovníka 
pro sociální a humanitární práci realizovanou ve státní správě, samosprávě, nestátních a 
církevních organizacích v rámci České republiky i zahraniční rozvojové pomoci. 

Pokračují přípravné práce na novém bakalářském oboru Studium filozofie a humanistiky v 
programu Filozofie, na rozšíření studijního programu Teologie o nový studijní obor Východní 
teologie a na novém doktorském studijním programu Křesťanská etika a bioetika. Připravuje se 
rovněž transformace dosavadního nestrukturovaného magisterského studijního oboru 
Křesťanská výchova na strukturovaný (bakalářský a navazující magisterský), přičemž se 
zároveň pracuje na zkvalitnění obsahu studia a posílení podílu distanční formy studia v tomto 
oboru. 
 
4.7  Hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem na uplatnění absolventa        

na trhu práce 
 

Absolventi studijního oboru Katolická teologie, pokud se stanou kněžími a jáhny, nemají 
problémy s uplatněním, těchto pracovníků je stále nedostatek.  

Absolventi všech oborů v programu Teologie – laici – mohou být zaměstnáni v různých 
institucích občanské společnosti i církve. Pro specifičnost požadavků na takové pracovníky 
nelze v těchto případech vycházet pouze z aktuální situace na trhu práce. 

Absolventi oboru Učitelství pro 2. stupeň základních škol jsou velmi žádaní právě proto, 
že jejich druhou aprobací je výuka jazyka, ať českého, německého nebo anglického. Tuto 
druhou specializaci získávají studiem na Pedagogické fakultě UP. 

Velmi dobrá zkušenost je s absolventy  studijního oboru Charitativní a sociální práce, 
kteří nacházejí uplatnění během svých praxí jako kvalifikovaní sociální pracovníci na úseku 
charitativní a sociální práce, a to v  sektoru nestátním i státním, například v domech pokojného 
stáří, domovech důchodců, domovech pro zdravotně postižené, pro matky s dětmi, pro 
bezdomovce, v ústavech sociální péče, v domácí péči a dalších veřejnoprávních a 
soukromoprávních institucích poskytujících sociální pomoc, podporu, výchovu a zdravotní péči.   



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       14 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

 
 

4.8   Uplatnění nových forem studia 
 

V rámci rozvojového a transformačního programu Inovace studijních programů na CMTF 
zaváděním prvků distančního vzdělávání do výuky kombinované formy studia a celoživotního 
vzdělávání (Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D.) byla výrazně zlepšena personální, 
organizační i technická připravenost CMTF k zavádění distančních metod vzdělávání. 
Pracovníkům všech kateder CMTF a rovněž pedagogům spolupracující CARITAS-VOŠs byla 
dána možnost vyškolení firmou NET University, a to jak na autory distančních textů                
pro distanční formu studia, tak i na tutory tohoto studia. Prohloubila se spolupráce v této oblasti 
mezi CMTF a UP, a to zejména díky fungující Koordinační radě distančního vzdělávání na UP.  

Internetem zprostředkovaný přístup do různých databází a knihoven usnadňuje standardní 
vyhledávání i dostupnost nových informací. Někteří z vyučujících nabízejí své učební texty 
v digitální podobě na počítačové síti UP. U mnohých se už stalo pravidlem upozorňovat               
při výuce na webové stránky, zabývající se příslušnou tématikou.  

Prostřednictvím dostupné informační technologie pokračoval interdisciplinární seminář      
na téma „Dialog vědy a náboženství“ vedený převážně distanční formou pomocí Internetu, 
listserveru a videokonferencí externím pracovníkem Katedry systematické teologie                  
Ing. Františkem Mikešem, PhD. z USA, hojně využívaný nejen studenty CMTF, ale také  
studenty jiných fakult UP. 
 
 

4.9   Studijní neúspěšnost 
 

Počty neúspěšných studentů fakulty 
 

Neúspěšní studenti  
ve stud. programu  Skupiny oborů Kód skupiny 

kmen. oborů bak. mag. dokt. 

Celkem 
neúspěšní 
studenti 

 společenské vědy, nauky a služby  61,65,67,71-74 22 79 8 109 

 pedagogika, učitelství a sociál. 
péče 

 75 - 1 - 1 

 Celkem   22 80 8 110 

 
V roce 2003 činil počet studentů, kteří ukončili studium jiným způsobem než 

absolvováním studijního programu 110 (ve 40 případech oznámili studenti zanechání studia, 70 
studentům bylo ukončeno studium pro nesplnění studijních povinností).  V porovnání s  rokem 
2002, kdy byl počet těchto studentů 117, to znamená snížení o 5,98%.  
 
 

4.10  Možnost studia handicapovaných studentů 
 

Studentům se zdravotním handicapem vychází fakulta vstříc rozšiřováním bezbariérového 
přístupu do jednotlivých učeben. Proces souvisí se stavebními úpravami, kterými postupně 
prochází budova CMTF. Každý z handicapovaných uchazečů o studium má možnost požádat 
o modifikaci přijímacího řízení. Při rozhodování o udělení stipendií byly zohledňovány 
handicapy studentů. 
 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       15 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

 
 

4.11  Využívání kreditového systému   
 

Už od začátku akademického roku 2000/01 se kreditový systém (ECTS) uplatňuje          
ve všech studijních programech, oborech a formách studia, postupně se rozšiřuje i do všech 
ročníků a zapojuje se rovněž jeho počítačová podpora STAG. 

Fakulta vkládá požadované údaje podle harmonogramu standardního pracovního cyklu     
IS STAG. Jednotlivé katedry dodaly včas změny a doplnění v anotacích předmětů. Kreditový 
systém umožňuje propojení mezi fakultami především pomocí kategorie „doplňující předměty“.  

CMTF realizuje studijní program Učitelství pro základní školy – obor Učitelství 
křesťanské výchovy pro 2. stupeň ZŠ + Učitelství českého (anglického či německého) jazyka      
ve spolupráci s Pedagogickou fakultou UP, která zajišťuje výuku druhého oboru. Výsledkem 
této spolupráce je také uplatňování stejných kriterií pro získání pedagogické způsobilosti. 
Dvouoborové studium Katolická teologie–Historie a Katolická teologie-Filozofie je realizováno 
ve spolupráci s Filozofickou fakultou UP. Administrativním zásahem UP bylo ovšem přijímání 
dalších studentů do tohoto oboru pozastaveno do doby, než bude akreditován jako strukturovaný 
na bakalářské a navazující magisterské studium. 

Studentům, kteří hodlají absolvovat část svého studijního programu v zahraničí, vydává 
CMTF osvědčení o absolvovaných předmětech podle ECTS. Recipročně jsou ze strany fakulty 
uznávány v zahraničí absolvované předměty, doložené podle ECTS. 

Hlavním informačním materiálem byl „seznam přednášek“ vydaný VUP, ve kterém byly 
uvedeny také anotace jednotlivých předmětů a kreditové hodnocení předmětů. Základní 
informace o fakultě a katedrách byly aktualizovány na webových stránkách Univerzity 
Palackého. CMTF se podílí na akcích, jejichž cílem je zvýšení informovanosti ohledně možností 
studia (Gaudeamus, BeSt atd.). 
 
 

4.12  Hodnocení stavu studijní a pedagogické činnosti 
 

  Hodnocení stavu studijní a pedagogické činnosti je diferencované dle studijního 
programu. Všechny podané žádosti o reakreditaci uskutečňovaných studijních oborů byly 
schváleny na nejdelší možnou dobu s výjimkou doktorského studijního oboru Biblická teologie, 
ve kterém má být ze strany Akreditační komise kontrolována garance profesorem. 

V profesně orientovaném bakalářském studijním programu Sociální politika a sociální 
práce je hlavní kriteriem uplatnění na pracovním trhu a zároveň možnost dalšího studia 
v magisterských studijních programech. Obě tato kriteria byla splněna.  

Kvalita studijní a pedagogické činnosti byla zvýšena širší nabídkou volitelných předmětů, 
upřesněnou metodikou psaní bakalářských a magisterských prací, hlubší analýzou praxe 
studentů, výrazným doplněním fondů knihoven a vybavením učeben, zkvalitněním konzultací 
v nových prostorách kateder, posílením podpůrného personálu na katedrách, výrazným 
zkvalitněním personálního růstu jednotlivých pedagogů včetně jejich dlouhodobých studijních 
pobytů v zahraničí a procesem evaluace vyučujících studenty. Kvalita výuky je předmětem 
schůzek jednotlivých kateder, Kolegia oboru teologie, oborových rad DSP a VR CMTF. Zvláště 
cenné jsou připomínky studentů v Kolegiu děkana CMTF nebo na setkání proděkana pro 
organizační záležitosti Dr. Ludvíka Dřímala, Th.D. se studenty i s vedením Arcibiskupského 
kněžského semináře, které se pravidelně vyhodnocují na poradách vedení. Poznatky z těchto 
informací se zobecňují na poradách vedoucích kateder, kde se hledají nejlepší způsoby zajištění 
kvality pedagogické práce s cílem vytvářet týmy s vysokou úrovní kritičnosti a vzájemné 
náročnosti.  

Na úrovni kateder proběhla a pravidelně probíhá průběžná evaluace studenty podle 
schváleného dokumentu Evaluace učitelů studenty. Bylo také realizováno hodnocení fakulty 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       16 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

a jednotlivých studijních programů absolventy fakulty. Po letním semestru se evaluace 
prováděla    u těch přednášejících, jejichž přednášky byly zakončeny zkouškou nebo kolokviem 
(u povinných předmětů). Výsledky projednali vedoucí kateder s jednotlivými vyučujícími. 
Hodnocení posluchačů je pro přednášející převážně velmi příznivé. V současné době se hledá 
ještě efektivnější forma evaluace, jak průběžné, tak i závěrečné, a to i u cvičení a seminářů, 
pomocí vhodného software s možností automatického vyhodnocení výsledků a jejich 
přiměřeného zpřístupnění veřejnosti. 
 
 

5.   Výzkum a vývoj 
 

5.1  Zaměření výzkumu a vývoje  
 

Výzkum CMTF UP byl převážně uskutečňován v návaznosti na grantové projekty, 
výzkumné záměry a výzkumné centrum. Další části se vědeckovýzkumné činnosti se 
uskutečňovaly na jednotlivých katedrách. 
 
5.1.1 Centrum pro práci s patristickými, středověkými a renesančními texty 

Centrum je zaměřeno na studium, překlady a edice patristických, středověkých 
a renesančních textů. Centrum je úzce spjato s Katedrou filosofie a patrologie CMTF UP 
a vzniklo v rámci projektu národních výzkumných center v roce 2000. Centrum spolupracuje 
s FF MU v Brně a s Ústavem pro klasická studia AV ČR v Praze. Vedoucí centra je Doc.Lenka 
Karfíková, Dr.theol. 
 
5.1.2  Výzkumný záměr „ Historický vývoj sakrální architektury olomoucké arcidiecéze  
         (Morava a Slezsko), význam symbolu v umění a liturgii “  (MSM 152600022) 

Vedoucí projektu Prof. PhDr. Miloslav Pojsl, spoluřešitel Doc. Dr. František Kunetka, 
Th.D. Cílem tohoto záměru je jednak výzkum sakrální architektury na Moravě a ve Slezsku, 
jednak vývoje liturgie a vnitrocírkevního života. Výzkum architektury je koordinován 
s výzkumem AV ČR, výzkum liturgie a vnitrocírkevního života probíhá v koordinaci 
s organizovaným výzkumem prof. Bibdinga z Kolína nad Rýnem. 
 
5.1.3 Výzkumný záměr „ Jednotná Evropa a křesťanství“ (MSM 152600021) 

Cílem projektu je systematické studium diferencovaných křesťanských tradic a jejich 
místa v  integrující se Evropě, dále studium křesťanských pramenů evropské identity. 
Dokončené projekty byly publikovány především ve spolupráci s nakladatelstvím Refugium. 
Výsledky práce byly využity v rozsáhlé publikační činnosti badatelů, na mezinárodních 
konferencí, přednáškách a v pedagogické práci. VZ se stal ohniskem systematické práce 
mladých badatelů a významně přispěl k inovované podobě doktorského studijního programu na 
CMTF UP. V návaznosti na VZ byly řešeny dva postdoktorské granty GAČR. Prioritou se stala 
odborná spolupráce v rámci ČR (Centrum Aletti v Olomouci, HTF UK, některé katedry CMTF 
UP) i zahraničními institucemi (PIO v Římě, Centro E. Aletti v Římě, KUL v Lublinu, KTF 
Vídeňské univerzity a PUG v Římě). 
 
 

5.2  Vědeckovýzkumná činnost na jednotlivých katedrách  
 

Vědecko-výzkumná činnost na jednotlivých katedrách je soustředěna především               
na grantovou činnost a na vědecký růst jednotlivých pedagogických pracovníků. 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       17 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

5.2.1   Katedra filozofie a patrologie 

Doc. V. VENTURA  (vedoucí katedry) pracuje na výzkumném záměru „Cíle medicíny: kvalita 
života“, dále pracuje v Centru pro práci s patristickými, středověkými a renesančními texty        
na přípravě odborné monografie (podrobnější informace viz internetové stránky Centra). 
Odborné zaměření jeho výzkumu je patrologie. 
Doc. L.  KARFÍKOVÁ pracuje na projektu Gnadenlehre in der Schrift und Patristik, který je řešen 
ve spolupráci s Katholische Universität Eichstätt, kde je připravována konečná redakce celého 
Handbuch der Dogmengeschichte (Prof. Michael Seybold, Doz. Erich Naab). Cílem projektu je 
připravit svazek Gnadenlehre in der Schrift und Patristik pro Handbuch der Dogmengeschichte 
(nakl. Herder, Freiburg i. B.). Práce je rozdělena do starozákonního, novozákonního 
a patristického bloku. Záměrem řešitelů je prozkoumat nauku o milosti, resp. její věcné 
ekvivalenty v daných okruzích spisů od starozákonních látek přes svědectví Nového zákona, 
raně-křesťanských a patristických autorů až po Jana Eriugenu (9. stol.). Doc. Karfíková dále 
spolupracuje s Forschungsstelle-Gregor-von-Nyssa (Westfälische Wilhelmsuniversität Münster, 
dr. Friedhelm Mann). Na domácí půdě spolupracuje s těmito institucemi: Centrum biblických 
studií při ETF UK a ÚKS AV ČR Praha, CMTF UP Olomouc, Ústav filosofie a religionistiky    
FF UK Praha. 
Mgr. P. DVOŘÁK pracuje v Centru pro práci s patristickými, středověkými a renesančními texty, 
na přípravě odborné monografie (podrobnější informace viz internetové stránky Centra), 
odborné zaměření jeho výzkumu je středověká logika a filozofie. Mgr. Dvořák dokončuje 
distanční doktorské studium na UFaR, FF UK Praha, téma práce: Filozofická a formální logika 
Jana Caramuela z Lobkovic, předpokl. zakončení – 2004. Dále zahájil doktorské distanční 
studium      v oboru anglický jazyk na FF UK Praha, předpokl. zakončení – 2006-7. 
PhLic. V. ŠTĚPINOVÁ byla spoluřešitelkou grantu GAČR Prof. Pospíšila Interpretace 
středověkých autorů, odborné zaměření jejího výzkumu je středověká filozofie. Dokončuje 
distanční doktorské studium na PAT v Krakowě, téma její práce je O založení pravdy v bytí         
u Tomáše Akvinského, předpokl. zakončení – 2004. 
Dr. Š. HOLUB studuje v distančním doktorském studiu na UFaR FF UK Praha, téma jeho práce 
je Teoretický a praktický život u Aristotela a Hannah Arendtové, předpokl. ukončení je 2006. 
Lektoři jazyků na katedře: 
Mgr. MALIŇÁKOVÁ  studuje v distančním doktorském studiu komparativní lingvistiky na FF UK 
Praha od r. 2002, předpokládané ukončení je nejdříve v r. 2007. 
Mgr. PRAČKEOVÁ studuje v distančním doktorském studiu italské lingvistiky – odborné 
terminologie na FF UP Olomouc od r. 2000, předpokládané ukončení studia je v r. 2005. 

Aktivní ú čast na tuzemských vědeckých konferencích 
Doc. VENTURA:  
- Přednášky na Institutu františkánských studií. Aktivní účast na 11. symposiu o lékařské etice 

„Cesty ke zdraví“ (29. a 30. 5. 2003) v Praze. 
Doc. KARFÍKOVÁ:  
- Příspěvek „Kosmografie Bernarda Silvestris: Mytizace antického mýtu ve 12. století“          

na kolokviu „Druhý život antického mýtu“ Centra pro práci s patristickými, středověkými a 
renesančními texty (Brno 27.3. 2003). 

- Seminář „Hugo ze Sv. Viktora, jeho hermeneutika a kosmogonie“ (Centrum pro práci 
s patristický, středověkými a renesančními texty, Brno 21.6. 2003). 

- Přednáška „Postavy latinské tradice (Boethius, Isidor ze Sevilly)“ pro gregoriánský seminář 
Canta et ambula (Hradec Králové, 30.6. 2003). 

 
 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       18 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

Dr. HOLUB:  
- účast na konferenci Sdružení učitelů filozofie na teologických fakultách ČR a SR konané 

31.8.-2.9.2003 ve Spišské Kapitule (Slovensko), přednesen referát „Aristotelův princip 
sporu ve čtvrté knize Metafyziky“. 

Aktivní ú čast na zahraničních vědeckých konferencích 
Doc. KARFÍKOVÁ:  
- Příspěvek „Die Pneumatologie und Gnadenlehre nach Augustin von Hippo, De trinitate“    

na kongresu „Der Heilige Geist im Leben der Kirche“ (Pro Oriente, Vídeň, 12.-13.6. 2003). 
- Příspěvek „Augustins Polemik gegen Apuleius“ na kolokviu Academia Platonica ke spisu 

Apuleius, De deo Socratis (Münster, 29.9. 2003). 

Pasivní účast na tuzemských vědeckých konferencích 
Mgr. DVOŘÁK:  
- organizační činnost v rámci Sdružení učitelů filozofie na teologických fakultách ČR a SR 

(jehož je předsedou). Organizace workshopu aristotelsky orientovaných filozofů z řad 
studentů a pedagogů na Sázavě (nadace Prokopios-Světový étos), 23.-25. května 2003, který 
byl věnován skotistické a Leibnizově metafyzice. 

 

5.2.2  Katedra biblických věd 

Výzkum a vývoj na Katedře biblických věd se zaměřuje jednak na studium a edice starých textů 
(patristických a středověkých), jednak problémy biblické interpretace. Tři členové katedry 
pracují v Centru pro studium patristických, středověkých a renesančních textů. 
V roce 2003 byl na katedře řešen 1 vnitřní grant (Dr. VLKOVÁ ) a druhým rokem řešil 
postdoktorský grant GAČR  Dr. MAREČEK.  
Z akademických pracovníků RNDr. ThLic. I. VLKOVÁ  obhájila doktorskou práci                      
na Gregoriánské univerzitě v Římě, S. PACNER, SSL je před dokončením doktorského studia 
v Římě, další 4 pracovníci pokračují v doktorském studiu (z nich je Mgr. J. PLÁTOVÁ  na roční 
stáži v Heidelbergu [SRN]). 

Na studijním pobytu v zahraničí byli v roce 2003: 
Dr. MAREČEK:  dva 10denní pobyty v Itálii a jeden v Polsku;  
Dr. VLKOVÁ :  jeden 14denní a jeden týdenní pobyt v Itálii;  
Doc. CHALUPA  a Doc. TICHÝ:  1denní pobyt v Rakousku. 

Aktivní ú čast na tuzemských vědeckých konferencích 
Mgr. ZAJÍCOVÁ : 
- IV. mezinárodní setkání mladých lingvistů OLOMOUC 2003: Jazyky v kontaktu, jazyky 

v konfliktu, Olomouc (Česká republika);  12.–14. 5. 2003  

Aktivní ú čast na zahraničních vědeckých konferencích 
Mgr. ZAJÍCOVÁ :  
- 14. Deutscher Hispanistentag, Regensburg (Německo); 6.–9. 3. 2003 
- IV Jornadas Internacionales sobre Indigenismo Americano: Vitalidad de las lenguas 

amerindias y políticas lingüísticas en Hispanoamérica, Madrid (Španělsko); 7.–10. 4. 2003 
- 51º Congreso Internacional de Americanistas, Santiago de Chile (Chile); 14.–18. 7. 2003 

Pasivní účast na tuzemských vědeckých konferencích 
Mgr. ČERNUŠKA :  
- Klasická filologie na začátku 3. tisíciletí. Olomouc; 29.-30. 5. 2003 
- Druhý život antického mýtu. Brno;  27.-28. 3. 2003 

 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       19 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

Pasivní účast na zahraničních vědeckých konferencích 
Doc. CHALUPA:  
- Österreichische Pastoraltagung, Salzburg (Rakousko);  9.-11. 1. 2003 
- Colloquium biblicum Pragense, Praha; 23.-26. 4. 2003 
Doc. TICHÝ:  
- Tagung der deutschsprachigen katholischen Neutestamentler, Kolín nad Rýnem (Německo); 

7.–11. 4. 2003 
- Zasedání Studiorum Novi Testamenti Societas, Bonn (Německo); 29.7.–1.8.2003 
 

5.2.3   Katedra systematické teologie 

Dr. Ing. E. KRUMPOL CSc., Th.D. se podílel jako spoluřešitel na transformačním a rozvojovém 
projektu MŠMT č. 305/03: „Uskutečňování integrovaného systému vzdělávání metodou            
e-learningu v kombinované a distanční formě studia na UP“, jehož hlavním řešitelem byl       
Doc. Ferdinand Mazal z FTK. 
Prof. C. V. POSPÍŠIL, Th.D., vedoucí oddělení dogmatické teologie, dokončil tříletý grant GAČR  
„Překlad a interpretace středověkých textů“, jehož výzkum byl zaměřen na překlad a 
interpretaci textů Tomáše Akvinského a Bonaventury z Bagnoregia, spoluřešitelkou byla RNDr. 
Štěpinová z Katedry filozofie a patrologie. Prof. Pospíšil zaměřuje dále svůj vědecký výzkum 
do oblasti trinitární teologie. 
Doc. J. BENEŠ, Th.D. obhájil projekt grantu FRVŠ z r. 2002: „Příprava doktorského studijního 
programu z morální teologie a bioetiky“ (společně s Prof. K. Šiprem a Dr. E. Krumpolcem) 
a byla zahájena příprava akreditace nového doktorského studijního programu „Křesťanská etika 
a bioetika“. 
Mgr. R. MACHAN, Th.D. obhájil pod vedením Prof. C. V. Pospíšila disertační práci „La figura 
della donna nell’auditus fidei di Hans Urs von Balthasar“ a dále se věnuje výzkumu v oblasti 
teologické antropologie, teologie svátostí a eschatologie. Je členem české společnosti 
Existenciální analýzy a logoterapie. 
PhDr. ThLic. M. FILIP dokončuje distanční doktorské studium na teologické fakultě Pontificia 
Universitas a S. Thoma Aq. (Angelikum) v Římě, téma práce L´essenza del sacrificio della 
Messa nella sua parte formale secondo San Tommaso d´Aquino. Je prezidentem společnosti 
Tomáše Akvinského, české sekce SITA (Societas Internationalis Thomae Aquinatis), která 
dvakrát ročně pořádá vědecká monotematická setkání. 
Ing. F. MIKEŠ, PhD. je vedoucím centra „Věda a náboženství“, které vzniklo při Katedře 
systematické teologie v roce 2000 a je zaměřeno na studium problematiky vztahů mezi teologií 
a přírodními vědami. 
Na katedře byl řešen vnitřní studentský grant VG-S-9/03: „Mariologie v dějinách a v současné 
teologické reflexi“, jehož hlavním řešitelem byl student Daniel Vícha a garantem Prof. Pospíšil. 
V rámci tohoto grantu uspořádala katedra dne 16.9.2003 vědecký mariologický seminář, na 
němž odeznělo 16 odborných referátů, které jsou publikovány ve sborníku. Na konferenci se 
podíleli téměř všichni pracovníci katedry. 
Většina členů katedry se aktivně či pasivně zapojuje do práce české sekce Evropské společnosti 
pro katolickou teologii, která se schází dvakrát do roka. 

Aktivní ú čast na tuzemských konferencích 
Prof. POSPÍŠIL : 
- příspěvky na konferencích „Maria, Matka Ježíšova“, 17.-19. 2. 2003 v Hradci Králové 
- „ Interdisciplinární přístupy k dokumentu Matka Páně“ 16.9.2003 na CMTF UP v Olomouci 
Dr. KRUMPOLC :  
- příspěvek na konferenci „Interdisciplinární přístupy k dokumentu Matka Páně“ 16. 9. 2003 

na CMTF UP v Olomouci 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       20 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

Dr. MACHAN : 
- příspěvky na konferencích „Maria, Matka Ježíšova“, 17.-19. 2. 2003 v Hradci Králové  
- „Interdisciplinární přístupy k dokumentu Matka Páně“ 16.9. 2003 na CMTF UP 

v Olomouci 
Dr. FILIP: 
- příspěvek na konferenci „Tomistický filozof Metoděj Habáň (1899-1984). K dílu a odkazu 

olomouckých dominikánů 1. poloviny 20. století“ konané 27. 11. 2003 na FF UP v Olomouci  

Aktivní ú čast na zahraničních konferencích 
Dr. KRUMPOLC 
- mezinárodní konference „Pravda vás osvobodí: Teologie a věda v dialogu v měnícím se 

kontextu Střední a Východní Evropy“, přednesl odborný referát o antropickém principu;  
31.1. - 2. 2. 2003 

- mezinárodní sympozium „Church, university and Europe“, referoval na něm o Univerzitě 
Palackého v Olomouci a její teologické fakultě; Vatikán, červenec 2003  

Dr. MACHAN: 
- se zúčastnil v červenci 2003 ve Vatikánu mezinárodního sympozia na téma „Church, 

university and Europe“, kde přednesl odborný referát „L´esperienza religiosa dell´uomo nel 
terzo millenio“. 

Dr. FILIP: 
- se zúčastnil v září 2003 v Římě mezinárodního tomistického kongresu L´umanesimo 

cristiano nell III millenio: la prospettiva di Tommaso Aquino, pořádaného Papežskou 
akademií sv. Tomáše Akvinského a SITA, kde přednesl odborný referát Redemptor 
humanae rationis 

 

5.2.4   Katedra církevních dějin a křesťanského umění 

Prof. M. POJSL (vedoucí katedry) se dlouhodobě věnuje problematice sepulkrálních památek 
a jejich soupisu na Moravě. Současně v rámci VZ se zaměřil na dokumentaci sakrální 
architektury na Moravě a ve Slezsku a na přípravu příručky o vývoji sakrální architektury. 
V tomto směru také v roce 2003 pokračoval výzkumný záměr MŠMT Historický vývoj sakrální 
architektury v olomoucké arcidiecézi (Morava a Slezsko), význam symbolu v umění a liturgii 
(řešitel Prof. Pojsl, spoluřešitel Doc. Kunetka, pracovnice v dokumentaci Mgr. Pojslová – 0,25 
úvazku). 
Doc. V. CEKOTA se věnuje již řadu let výzkumu problematiky církevních dějin Moravy – 
farností, vývoji farní sítě a patrociniím. Jako editor vydal v r. 2003 z pozůstalosti Rudolfa Zubra 
publikaci Osudy moravské církve v 18. století (II.) o 605 tiskových stranách. Publikaci opatřil 
úvodem, přehledem Zubrových prací a s doc. Kouřilem (FF UP) pořídil rejstříky a doplnil 
seznam literatury k danému tématu. Jedná se významný ediční počin celostátního významu. 
Doc. Cekota v r. 2003 úspěšně zakončil své habilitační řízení na FF UP  
Základním tématem prací Doc. F. X. HALASE jsou vztahy církve a státu v novodobých  českých 
dějinách. Doc. Halas také dokončil grant u MZ ČR 16/2/02 – Vatikánská diplomacie a Česká 
republika (cca 520 stran). Práce prošla velmi kladně oponenturou a vyjde v r. 2004. 
Náboženské poměry za francouzské revoluce a v době napoleonské studuje PhDr. F. HOLEČEK, 
který se jako vědecký sekretář podílel na přípravě a průběhu mezinárodní konference Evropské 
aliance 18. století - aliance Evropy kolem impéria „Velkého národa“ - Slavkovská bitva a její 
pozadí, jež proběhla ve dnech 27.-28. 11. 2003 ve Slavkově u Brna. Aktivně se jí účastnili také 
prof. Pojsl a doc. Halas. Dr. F. Holeček dokončuje doktorát teologie na ETF UK v Praze. Dále 
se podílí jako spoluřešitel na grantu ÚDU AV ČR: Girolamo Savonarola – jeho teologické 
myšlení a estetické názory, jehož řešitelem je PhDr. Jan Chlíbec.  
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       21 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

 

Aktivní ú čast na tuzemských vědeckých konferencích 
Prof. POJSL  
- vystoupil s referátem o P. Aloisi Slovákovi a Mohyle míru na Slavkovské konferenci 

Evropské aliance 18. století - aliance Evropy kolem impéria „Velkého národa“ - Slavkovská 
bitva a její pozadí, jež proběhla ve dnech 27.-28. 11. 2003. 

Dr. HOLEČEK  
- aktivně vystupoval na konferenci K výročí narození Marie Terezie v Hradci Králové 
- na konferenci Vybrané právní aspekty Francouzské revoluce a Císařství, Projekt Austerlitz 

2005 na Právnické fakultě UP v Olomouci 
- na semináři Rekatolizace českých zemí v 16. – 18. stol. pod vedením I. Čornejové na UK 

Praha 
- na mezinárodní konferenci Evropské aliance 18. století – aliance Evropy kolem impéria 

„Velkého národa“ - Slavkovská bitva a její pozadí  
- na semináři Francouzská revoluce ve vztahu k vědě, pedagogice, náboženství a kultuře, 

Projekt Austerlitz 2005, na PdF MU Brno. 
Doc. CEKOTA  
- vystoupil s referátem na mezinárodním komeniologickém kolokvium Morava na křižovatce 

duchovních proudů 16. a 17. století v Uherském Brodě 
- na mezinárodní konferenci  Mons. Prof. ThDr. Jan Šrámek – kněz – státník – politik  

v Olomouci (FF UP)  
- na konferenci Perzekuce ženských řeholí za komunistického režimu pořádané Českou 

křesťanskou akademií v Praze. 
 

5.2.5   Katedra liturgické teologie 

Vědecko-výzkumná činnost na Katedře liturgické teologie byla zabezpečována s finanční 
podporou výzkumného záměru. 
Doc. F. KUNETKA (vedoucí katedry) je spoluřešitel výzkumného záměru MSM 15260022 
Historický vývoj sakrální architektury v olomoucké arcidiecézi (Morava a Slezsko), význam 
symbolu v umění a liturgii (řešitel Prof. Pojsl). Jeho výzkumné zaměření se týká slavení Večeře 
Páně v křesťanské antice. 
SLLic. Ing. P. KOPEČEK dokončil doktorského studium v Římě. 

Aktivní ú čast na zahraničních vědeckých konferencích 
Doc. KUNETKA  se účastnil na Vědecké konferenci ke 40. výročí Konstituce o liturgii v Erfurtu. 
Dr. BUGEL  se účastnil na Ekumenickém teologickém symposiu v Lublinu. 
 

5.2.6   Katedra křesťanské výchovy 

Vědeckovýzkumná činnost na Katedře křesťanské výchovy byla v roce 2003 soustředěna           
do výzkumu, který byl zachycen v pedagogicko-psychologickém projektu pro žáky ZŠ 
s názvem Orientační dny realizovaný v DIS Fryštáku, dále v pedagogicko-psychologickém 
projektu        pro žáky ZŠ s názvem Orientační dny, který byl realizovaný v diecézi  Hradec 
Králové. 
PhDr. L. TROCHTOVÁ pracovala na grantu FRVŠ pro rok 2003: Další vzdělávání učitelů 
náboženské výchovy v oblasti biblistiky. 
Prof. J. MUSIL ukončil 3. 3. 2003 s pozitivním výsledkem profesorské řízení zahájené na FF UP 
Olomouc a 7. 11. 2003 byl jmenován profesorem pro obor klinická psychologie. 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       22 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

Aktivní ú čast na tuzemských vědeckých konferencích 
Dr. L. DŘÍMAL   měl přednášky v rámci IV. celostátní konference katechetů v Hradci Králové. 

 

5.2.7  Katedra pastorální a spirituální teologie 

Vědeckovýzkumná činnost na Katedře pastorální a spirituální teologie se soustředí především 
kolem výzkumného záměru „Jednotná Evropa a křesťanství“, jehož řešitelem je vedoucí 
katedry Prof. P. AMBROS, Th.D. Do tohoto VZ jsou začleněni tito mladí vědečtí pracovníci: 
ThDr. Bugel (do 30. 9. 2003), Mgr. Heiderová, Mgr. Karczub,  Mgr. Karczubová, Mgr. 
Pattermanová         (do 31. 12.2003). V rámci VZ byly publikovány různé monografické práce, a 
to jak vlastní tak překladové. 
Prof. P. AMBROS (vedoucí katedry) řeší dále rozvojový program Spirituální rozměr života 
člověka a výchova k náboženské toleranci (spolu s Mgr. Karczubem, Doc. Altrichterem a      
Mgr. Karczubovou) - grant se týká programu podpory aktivní účasti seniorů v života (U3V). 
Prof. Ambros soustřeďuje vědecký výzkum na spirituální a pastorální otázky vzhledem 
k integraci Evropy (duchovní kořeny Evropy,  studium křesťanského Východu). 
Doc. M. ALTRICHTER se v roce 2003 úspěšně habilitoval na CMTF UP. Zaměřuje svůj vědecký 
výzkum v oblasti antropologie, hagiografie, jezuitské a ignaciánské spiritualita a ruského 
náboženského myšlení. Byl řešitelem vnitřního grantu CMTF. 
ThLic. J. PASTUSZAK připravuje v rámci rozvojového programu bakalářský obor Studium 
filozofie a humanistiky. 
ThLic. L. CINCIALOVÁ  se zaměřuje na studium vývoje forem zasvěceného života (počátky 
mnišství, spiritualita pouště), studium františkánské spirituality a mystiky, témata z teologie 
a spirituality zasvěceného života a životních stavů vůbec. 
Mgr. L. KARCZUBOVÁ se zaměřuje na studium autority církevních Otců, předávání tradice 
a řecké patrologie. 
Dr. BUGEL řešil grant FRVŠ Příprava nového magisterského studijního oboru „Východní 
teologie“ (řešitel přešel od 1. 9. 2003 na Katedru liturgické teologie) a ukončil ukončil 
postdoktorský grant GAČR Teologický pohled na minulost a současnost uniatů (401/00/D085),  
v jehož šíři byly vydány celkem dvě monografie. 
Na katedře byly řešeny 5 studentských (Beresh, Glevaňák, Nováková, Pastuszak, Zerhau) a         
3 učitelské (Altrichter, Cincialová, Mizia-později Žůrek) vnitřní granty CMTF UP. 

Aktivní ú čast na tuzemských vědeckých konferencích 
Prof. AMBROS:  
- Jak číst znamení doby. Četba v procesu formace. 1.–3. 5. 2003, KVŘP + CA, Olomouc. 
- Maria, Matka Boží, součást „sensus fidei fidelis“? Poznámka k hledání klíče k četbě lidové 

zbožnosti. Konference Matka Páně. 16. 9. 2003, CMTF UP, Olomouc. 
- Univerzální církev a partikulární církve - příspěvek k sněmovnímu procesu Katolické církve 

v ČR. 20. 10. 2003. Pastoralforum, CMTF UP, Olomouc.  
- Bude možné v české společnosti umírat v rodině? Konference Mění se úloha rodiny v péči     

o seniory? 8. 11. 2003, MSKA, Caritas a Etická komise FN a LF UP, Olomouc. 
- Otcové církve před kulturou své doby. Konference Kultura a křesťanství. 12. 11. 2003. 

CMTF UP. 
ThLic. CINCIALOVÁ  
- Teologické sympozium O listu MPMA: Matka Páně. Památka-Přítomnost-Naděje. CMTF 

UP Olomouc. 16.09.2003. 
Dr. ŽŮREK 
- seminář na PřF UP „Náboženství ve sčítání“. 
ThLic. J. PASTUSZAK 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       23 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

- organizace vědecké konference s názvem: Křesťanství a kultura, 12.11. na CMTF. 
Přednesený příspěvek: Inkulturace křesťanství či křesťanská kultura? 

 

Aktivní ú čast na zahraničních konferencích 
Prof. P. AMBROS, ThD. 
- Athen und Jerusalem. Zukunft der Kirche als Aufgabe und Chance. Přednáška při příležitosti 

udílení čestného doktorátu kard. Dulles. Papežská teologická fakulta, 5. 11. 2003, Varšava. 

Pasivní účast na tuzemských konferencích 
Dr. ŽŮREK 
- organizace III. Fóra pastorálních teologů konaného v Olomouci na CMTF. 

Pasivní účast na zahraničních konferencích 
ThLic. J. FILKA :   
- Mezinárodní kongres o nové evangelizaci (ICNE), Vídeň, květen 2003, 10 dní (účast            

4 studentů prezenčního studia + 2 studenti distančního studia). 
- Forum mládeže „On je živý“, Púchov, Slovensko, únor 2003 
 

5.2.8   Katedra církevního práva 

Prof. E. GÓRECKI (vedoucí katedry) se zúčastnil dvou sympozií v Polsku (Lublin), vždy 
s přednáškou, dále konference v Lublinu.  
Učitelé katedry se zúčastnili sympozia v Praze u příležitosti výročí vyhlášení Kodexu. 
 
 

5.3  Organizační, personální a materiální stránka vědy a výzkumu 
 

Vědecko-výzkumná činnost je organizována v rámci kateder a koordinována proděkanem 
pro vědeckobadatelskou činnost Mgr. Richardem Machanem, Th.D. Výzkumné záměry jsou 
řešeny ve spolupráci více kateder. Práce výzkumného centra je zajištěna ve spolupráci s AV ČR 
a FF MU v Brně. Na výzkumných projektech se výrazně podílejí mladí pracovníci (na místech 
vědeckých pracovníků nebo studenti doktorského studijního programu). 
Prostorové možnosti CMTF se výrazně zlepšily po realizaci půdní vestavby a po zprovoznění 
prostor v 1. poschodí budovy na Purkrabské ulici. Také vybavení moderními informačními 
technologiemi a odbornou literaturou se postupně zlepšuje hlavně díky získaným prostředkům 
z grantových projektů. Rezervy přetrvávají v koordinaci akviziční strategie, práci Knihovní rady 
CMTF a v definování úkolů knihovny fakulty a kateder. Problémem zůstává neudržitelně malý 
prostor IC CMTF. Čeká se na dokončení přestavby budovy a vytvoření větší knihovny, do které 
by byly přesunuty fondy katedrových knihoven. 
Vědecko-výzkumná činnost je umožňována také díky internetovým on-line přístupům do 
různých full-textových databází monografií a periodik, jež zajišťuje KUP. 
Bezproblémové fungování počítačové sítě CMTF pod vedením paní Mgr. Evy Slavíčkové je 
důležitým předpokladem materiálního zabezpečení výzkumné práce. 
Významným způsobem zajišťuje administraci vědy a výzkumu včetně administrace doktorského 
studijního programu, habilitačních řízení a řízení ke jmenování profesorem Jitka Ambrozová.  
 
 

5.4  Mezinárodní spolupráce fakulty ve výzkumu a vývoji 
 

Mezinárodní spolupráce fakulty ve výzkumu a vývoji se uskutečňuje na úrovni 
jednotlivých projektů kateder. 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       24 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

 
 
 
5.4.1   Katedra filozofie a patrologie 

Katedra realizuje mezinárodní spolupráci především v rámci Centra pro práci s patristickými, 
středověkými a renesančními texty. Doc. KARFÍKOVÁ zahájila spoluúčast na řešení projektu 
„Gnadenlehre in der Schrift und Patristik“, který je součástí mezinárodního projektu Handbuch 
der Dogmengeschichte, řešeného v těsné spolupráci s Katholische Universität Eichstätt          
(prof. Seybold, doc. Naab). 
Doc. KARFÍKOVÁ uskutečnila několikerý studijní pobyt v zahraničí: 
- 15.1.–1.3. 2003 v Eichstättu (Bavorsko), konzultace odborné literatury k projektu 

„Gnadenlehre in der Schrift und Patristik“, jednání s prof. M. Seyboldem a doc. E. Naabem. 
- 1.8.-14.9. 2003 v Eichstättu na konzultaci odborné literatury a sepsání příspěvku „Augustins 

Polemik gegen Apuleius“ a části projektu “Gnadenlhere in der Schrift und Patristik” 
(kapitola „Zur Gnadenlehre Gregors von Nyssa“). 

- 26.9.-14.12. 2003 v Eichstätt pro práce na projektu „Gnadenlehre iin der Schrift und 
Patristik“ (část kapitoly o Augustinovi), jednání s prof. M. Seyboldem a doc. E. Naabem. 

Dr. HOLUIB uskutečnil studijní pobyt na Oxfordské Univerzitě, Velká Británie (15.9.-21.9.) 
Mgr. PRAČKEOVÁ uskutečnila studijní pobyt na Univerzita Bologna, únor-duben 2003. 
 
5.4.2   Katedra biblických věd 

Pracovníci katedry uskutečnili několik zahraničních studijních pobytů: 
Dr. P. MAREČEK, Th.D.: dva 10denní pobyty v Itálii a jeden 10denní pobyt v Polsku 
RNDr. I. VLKOVÁ : jeden 14denní a jeden týdenní pobyt v Itálii 
Doc. P. CHALUPA, Th.D. a Doc. L. TICHÝ, Th.D.: jednodenní pobyt v Rakousku 
Doc. P. CHALUPA, Th.D. navázal v rámci programu Socrates spolupráci v oblasti výměny 
studentů a učitelů s teologickou fakultou univerzity v Erfurtu (Německo). 
 
5.4.3   Katedra systematické teologie 

Prof. C. V. POSPÍŠIL, Th.D. je oficiálním korespondentem Mezinárodní papežské mariánské 
akademie v Římě. V r. 2003 byl v rámci řešení svého grantu GAČR na krátkodobém studijním 
pobytu v Římě, kde pracoval ve vědeckých knihovnách a na Mariánské papežské akademii 
v Antonianu při Lateránské papežské univerzitě. 
Mgr. R. MACHAN, Th.D. je členem mezinárodního teologického konsorcia Communio, na jehož 
setkáních se pravidelně účastní a členem teologické Asociace Lubac – Balthasar – Speyr se 
sídlem v Římě. 
Doc. J. BENEŠ, Th.D. udržuje pracovní kontakty s prof. Launem z univerzity v Salcburku, 
s katedrou morální teologie Univerzity v Opoli (prof. Morciniec a prof. Marcol) a s katedrou 
morální teologie Katolické univerzity v Lublinu (prof. Nagórny a prof. Wróbel). 
Prof. K. ŠIPR, CSC.  spolupracuje s Centrem pro lékařskou etiku a bioetiku Univerzity ve Vídni 
(prof. Virth), s Centrem bioetiky lékařské fakulty Katolické univerzity Sacro Cuore v Římě   
(prof. Sgreccia), s Trnavskou univerzitou (prof. Krčméry, prof. Šoltész, doc. Mráz) a s hlavním 
odborníkem pro lékařskou etiku Ministerstva zdravotnictví SR doc. Glasou. 
Ing. F. MIKEŠ, PhD., který vede Centrum pro dialog mezi vědou a náboženstvím finančně 
podporované Templetonovou nadací z USA, spolupracuje s CNTS Berkeley v USA a ESSAT    
ve Švédsku. 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       25 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

5.4.4   Katedra církevních dějin a křesťanského umění 

V rámci výzkumného záměru Historický vývoj sakrální architektury v olomoucké arcidiecézi 
(Morava a Slezsko), význam symbolu v umění a liturgii (Prof. M. POJSL, Doc. F. KUNETKA) 
spolupracuje katedra na výzkumu liturgie a vnitrocírkevního života v koordinaci 
s organizovaným výzkumem prof. Bibdinga z Kolína nad Rýnem.  
Dále pokračovala ve spolupráci s Historickým výborem řádu paulánů v Římě (Comitato storico 
dell’Ordine dei Minimi, Roma). Garantem této spolupráce je PhDr. F. HOLEČEK.  
Se zahraničními institucemi spolupracují Doc. F. X. HALAS a PhDr. F. HOLEČEK.  
Prof. M. POJSL podnikl v době 15.9.–2.10.2003 studijní cestu do Itálie. Pozornost zaměřil         
na problematiku raně křesťanské architektury, na nejstaršího křesťanského umění 
v katakombách a na problematiku pohřbívání v antice ve vztahu ke křesťanské tradici. 
Badatelský pobyt se uskutečnil v rámci zmíněného VZ. 
 
5.4.5   Katedra liturgické teologie 

Doc. F. KUNETKA, Th.D. byl na studijních pobytech a sympoziích v Innsbrucku, Aachen              
a Erfurtu. 
SLLic. Ing. P. KOPEČEK  byl na studijním pobytu v Římě. 
Mgr. W. BUGEL, dr.  byl na studijním pobytu v Lublinu. 
 
5.4.6   Katedra křesťanské výchovy 

Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání 
Vzdělávání a kulturní aktivity s mezinár. účastí 
Doc. R. SMAHEL, Th.D. absolvoval tyto studijní pobyty spolu s konferencemi: 
- Equipe europeenne de catechese, Brusel 
- European forum for the teaching of religion, Řím 
- Schulamt der Erzdiözese Wien 
- Religionspädagogisches Institut der Erzdiözese Wien  
Dr. L. DŘÍMAL , Th.D. byl na studijním pobytu  
- v Itálii: Istituto di Catechetica della Facoltà di Scienze dell’Educazione při Univerzità 

Pontifica Salesiana Roma 
- ve Švýcarsku: Katechetisches Institut bei der Theologischen Fakultät der Univerzität Luzern 

v srpnu 2003. S oběma institucemi udržuje stabilní kontakty. 
PhDr. L. TROCHTOVÁ uskutečnila studijní pobyt na St. Norbert College, De Pere, Wisconsin, 
USA, květen – srpen 2003. 
 
5.4.7    Katedra pastorální a spirituální teologie 

Na katedře se mezinárodní spolupráce rozvíjí především díky výzkumnému záměru Jednotná 
Evropa a křesťanství: 
Prof. P. AMBROS,  Th.D. spolupracuje s  institucemi a odborníky jako je PIO Řím (prof. Cyril 
Vasiľ, prof. Tomáš Špidlík, prof. Richard Čemus, prof. Michelina Tenace a prof. M. Žust).       
Dále je rozvíjena spolupráce s Ekumenickým institutem Katolické Lublinské Univerzity         
(prof. W. Hryniewicz, prof. Dr. hab. S. C. Napiórkowski, dr. hab. L. Górka, dr. K. Leśniewski a 
dr. A. Kaim), v rámci grantu FRVŠ Příprava nového magisterského studijního oboru „Východní 
teologie“ se rozvíjela spolupráce s GkBF PU v Prešově (doc. ThDr. V. Boháč, Ph.D.) a 
s kongregací pro východní církve v Římě (Mons. Brungar a mons. Veglie). 
Prof. P. AMBROS,  Th.D. uskutečnil studijní pobyt na Loyola University v New Orleans. 
Doc. M. ALTRICHTER, Th.D. rozvíjí kontakty v oblasti antropologie - Jesphil – 
Berchmanskolleg, München (Prof.DDr. Harald Schöndorf), s redakcí časopisu Stimmen der Zeit 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       26 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

v Mnichově, s Karl-Rahner-Archiv (Prof. DDr. Karl-Hans Neufeld), s Istituto filosofico v Římě 
(Prof. Roberto Busa), v oblasti spirituální teologie s Centro Ezio Aletti (Prof. Marko Rupnik).  
Doc. M. ALTRICHTER, Th.D.  byl na krátkodobém studijním pobytu v Petrohradě, Rusko        
17.–21.4. 2003 a na studijní cestě v Německu, Francii, Portugalsku (červenec 2003). 
ThDr. P. ŽŮREK spolupracuje s Mezinárodním centrum hnutí fokoláre v Ottmaringu (SRN)         
a s Duchovním centrem otců jezuitů v Czestochové (PLR). 
ThLic. M. CINCIALOVÁ  uskutečnila v roce 2003 konzultace s vyučujícími na papežském 
institutu Claretianum v Římě týkající se oboru TSZZ a udržuje  osobní kontakty s vyučujícími                 
na papežském Ateneu Antionianum v Římě (mnišská a františkánská spiritualita). 
Mgr. L. KARCZUBOVÁ je na studijním pobyt v Augustinianu v Římě – kde se věnuje studiu 
patrologie, dále studuje na PUG v Římě dějiny dogmatu. Byla na studijní pobyt patrologie           
v Troyes (Francie). 
 
5.4.8   Katedra církevního práva 

V uplynulém roce kromě již zmíněné účasti vedoucího katedry na dvou sympoziích v Polsku 
nevykázala žádnou mezinárodní aktivitu. 
 
 

5.5   Granty 
 

5.5.1  Vnitřní granty CMTF:  

5.5.1.1   Granty pedagoga nebo vědeckého pracovníka CMTF: 

� Katedra biblických věd :   

- ThDr. RNDr. Ivana Vlková  
 „Vydání publikace Slovo Boží a slovo lidské“  (40 tis. Kč) 

� Katedra pastorální a spirituální teologie: 

- Doc. Dr. Michal Altrichter, Th.D.  
  „Axiomy duchovního života – komentáře k pramenům“  (35 tis. Kč) 

- ThLic. Lucie Cincialová  
 „Četba v procesu formace“  (39,5 tis. Kč) 

- ThLic. Cezary Mizia (řešení převzal spoluřešitel ThDr. Petr Žůrek)  
 „Fórum pastorálních teologů IV.“  (39,5 tis. Kč) 

 

5.5.1.2   Granty studenta CMTF: 

� Katedra systematické teologie :   

- Daniel Vícha  (garant: Prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D.)   
„Mariologie v dějinách a v současné teologické reflexi“  (26 tis. Kč) 

� Katedra pastorální a spirituální teologie: 

- Mgr. Peter Beresh   (garant: Doc. Dr. Michal Altrrichter, Th.D.) 
 „Duševní bolest a duchovní život –historické křižovatky“  (36 tis. Kč) 

- Michal Glevaňák   (garant: ThDr. Walerián Bugel) 
 „Štúdium baziliánských mníchov prešovskej a mukačevskej eparchie na CMTF  
    v Olomouci a ich ekumenická emplikácia“  (10 tis. Kč) 

- Mgr. Jana Nováková   (garant: Prof. Pavel Ambros, Th.D.) 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       27 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

 „Edi ční činnost Pravoslavné církve v Československu v letech 1945-1992“(18 tis. Kč) 

- ThLic. Jaroslaw Pastuszak   (garant: Prof. Pavel Ambros, Th.D.) 
 „K řesťanství a kultura“  (32 tis. Kč) 

- ThLic. Leo Zerhau   (garant: Prof. Pavel Ambros, Th.D.) 
 „ Svátostné pokání v různých liturgických tradicích. Aktuálnost dějinného bohatství 

       liturgických forem a teologických pohledů“   (32 tis. Kč) 
 
 

5.5.2  Granty Grantové agentury ČR: 

� Katedra systematické teologie: 

- Prof. Ctirad Pospíšil, Th.D. - Interpretace středověkých autorů 
(na rok 2003 přiznána dotace 293 tis. Kč) 

� Katedra pastorální a spirituální teologie: 

- ThDr. Walerián Bugel – Teologický pohled na minulost a současnost uniatů  
(na rok 2003 přiznána dotace 171 tis. Kč) 

� Katedra biblické teologie: 

- Dr. Petr Mareček, Th.D.  – Hlavní rysy Ježíšovy osoby a základní charakteristiky  
     křesťanského společenství podle Matoušova evangelia 
    (na rok 2003 přiznána dotace 177 tis. Kč) 

 
 

5.5.3  Granty Fondu rozvoje vysokých škol: 

� Knihovna: 

- Bc. Hana Frycová - Efektivní zabezpečení fondu knihovny prostřednictvím magnetické  
      brány   (180.000,- Kč) 

� Katedra křesťanské výchovy: 

- PhDr. Ing. Ludmila Trochtová  - Další vzdělávání učitelů náboženské výchovy v oblasti 
          biblistiky teologie       (75.000,- Kč) 

� Katedra pasorální a spirituální teologie: 

- Mgr. Walerian Bugel, dr. - Příprava nového magisterského studijního oboru Východní  
     teologie     (129.000,- Kč) 

 
 

5.5.4   Transformační a rozvojové programy na rok 2003  
 

□ Program podpory studijních programů garantovaných VŠ a uskutečňovaných na VOŠs  

- Prof. Pavel Ambros, Th.D.  - Bakalářské studium „Charitativní a sociální práce“  
        na CMTF UP a CARITAS-VOŠs v Olomouci   (875 tis. Kč) 

□ Program podpory celoživotního vzdělávání 

•  podpora aktivní účasti seniorů v životě  

- Prof. Pavel Ambros, Th.D. - Spirituální rozměr života člověka a výchova 
k náboženské  

   toleranci         (149 tis. Kč) 
□ Program na podporu a rozvoj vzdělávací činnosti veřejných vysokých škol  

•  rozvoj bakalářských studij. programů jako výraz podpory realizace Boloňské deklarace  



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       28 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

- Prof. Pavel Ambros, Th.D. - Bakalářský studijní program „filozofie a humanitních 
  studií“ s navazujícími magister. programy     (327 tis. Kč) 
 
 

•  podpora a rozvoj nových přístupů ve vzdělávací činnosti  

- Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D. spoluřešitel společného projektu  
  Doc. PhDr Ferdinanda Mazala, CSc. (FTK)  

- Uskutečňování integrovaného systému vzdělávací metodou  e-learningu    
   v kombinované a distanční formě studia na UP v Olomouci   

 
 

5.6   Publikační, přednášková a odborná činnost pedagogů fakulty  
 

Podrobný přehled publikační, přednáškové a odborné činnosti pedagogů a vědeckých 
pracovníků fakulty viz Příloha č. 1  (str. 43-69). 

 

Souhrn: monografie 13 
 článek ve sborníku nebo kapitola v knize 71 
 článek v periodiku 63 
 učebnice a skripta 5 
 překlady 23 
 editorská činnost 14 
 recenze 32 
 článek popularizační 69 
 přednášky 139 
 uspořádání konference 3 
 aktivní účast na konferenci 43 
 pasivní účast na konferenci 24 
 rozhlasové pořady 7 
 televizní pořady 2 
 elektronické dokumenty 3 

 
 
 
5.7  Obhájené rigorózní práce 
 

 název rigorózní práce datum  

Karel KAVI ČKA Nový pohled na dějiny a stavební vývoj farního kostela 
Povýšení sv. kříže v Prostějově. 

9.10.2003 

Petr ADAM Německý řád – úvod do dějin se zřetelem k česko-moravsko-
slezské jurisdikci 

9.10.2003 

Andrej ŠTEFANOVI Č Symbol, vztah a zážitek v náboženské výchově 9.10.2003 

Radek MEZULÁNÍK Výchovná a vzdělávací funkce prostředků masové komunikace  
(Mediální výchova pro duchovní a katechety) 

5.12.2004 

Miroslav KARABA Antropícky princíp. Výzva pre kresťanskú komunitu 5.12.2004 

Jan DOHNAL Dospívající na katolickém gymnáziu 9.10.2003 

 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       29 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

 
 
 
 
5.8  Obhájené licenciátní práce 
 

 název licenciátní práce obor zaměření  datum 

Pavel 
ZAHRADNÍ ČEK 

Překážky v působení apoštola Pavla a 
teologický význam jejich překonávání 

biblická 
teologie  

Nový zákon 4.2.2003 

Marta 
HOŠŤÁLKOVÁ 

Rozvoj emapatie v náboženské výchově  žáků 
1. třídy základní školy s využitím projektu 
„Etická výchova“ 

praktická 
teologie 

křesťanská 
výchova 

5.2.2003 

Andrej MÁTEL Učeníctvo v synoptických evanjeliách biblická 
teologie  

Nový zákon 23.9.2003 

Julius 
PAVELČÍK  

Podobenstvá v Tomášovom evanjeliu, ktoré 
majú paralely v Matúšovom a zároveň 
v Lukášovom evanjeliu 

biblická 
teologie  

Nový zákon 23.9.2003 

 
 
5.9  Obhájené disertační práce 
 

 název disertační práce obor zaměření  
datum 
zkoušky 

Vít  HUŠEK Symbol ve filosofii Paula Ricoeura systematická 
teologie 

křesťanská 
filosofie 

10.1.2003 

Richard 
MACHAN 

La figura della donna nelľ «auditus fidei» di 
Hans Urs von Balthasar 

systematická 
teologie 

dogmatická 
teologie 

30.1.2003 

Zdeněk 
CHAROUZ 

Brněnský alumnát. Výchova a vzdělávání 
duchovenstva v Brně 1807-1950. 

praktická 
teologie  

církevní 
dějiny 

19.6.2003 

Miroslav IĽKO Vývoj obradov kresťanskej iniciácie na 
území prešovskej eparchie od r. 1818 (Krst a 
myropomazanie). 

systemat. 
teologie 

liturgika 18.9.2003 

Karel PLAVEC Neplatnost manželství z důvodu 
homosexuality ve smyslu kán. 1095, n. 3 CIC 
1983 a v jurisprudenci římské roty 

praktická 
teologie 

církevní 
právo 

23.9.2003 

 
 
5.10   Ediční činnost fakulty 
 

V rámci ediční činnosti byla ustanovena nová ediční rada pod vedením proděkana       
Mgr. Richarda Machana, Th.D., byl vytvořen nový Řád ediční činnosti a jmenována referentka 
pro ediční činnost paní Svatava Müllerová. V rámci ediční činnosti CMTF bylo připraveno ještě 
pod vedením proděkana Dr. Ing. Eduarda Krumpolce, CSc., Th.D. k vydání další číslo sborníku 
Acta Theologica IV a ve spolupráci s Teologickou fakultou Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích a Teologickou fakultou Trnavské univerzity v Bratislavě byla vydána                     
ve Vydavatelství UP Olomouc další čísla časopisu Studia Theologica 11, 12, 13, 14 v kvalitní 
redakční práci Mgr. Lenky Zajícové. Kromě toho vycházely tituly, které byly podpořeny 
z prostředků výzkumných záměrů, grantů GAČR a vnitřních grantů CMTF UP především         
ve Vydavatelství Univerzity Palackého, ale i v jiných vydavatelstvích, např. Oikumené, 
Karmelitánském nakladatelství, Trinitas, Refugiu, Krystal aj. 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       30 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

 
 
 
 

5.11  Zhodnocení oblasti vědy a výzkumu 
 

Vědecká činnost na fakultě se v roce 2003 rozvíjela především v návaznosti na 
výzkumné centrum a výzkumné záměry. Do práce výzkumného centra a výzkumného záměru 
prof. Ambrose je zapojeno větší množství mladých vědeckých pracovníků. Všechna tato 
pracoviště stabilně prokazují svou činnost publikační činností a pořádáním konferencí. Vědecká 
činnost  na jednotlivých katedrách se relativně dobře rozvíjí, výjimku tvoří prozatím Katedra 
církevního práva a některé další, kde je grantová činnost jen minimální. 

V publikační činnosti jednotlivých pracovníků jsou zatím větší rozdíly, a to jak 
v množství publikací, tak i v jejich kvalitě. Vědecké a výzkumné práce mohou být publikovány 
ve fakultním periodiku Studia theologica, který vychází ve spolupráci s Teologickou fakultou 
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a Teologickou fakultou Trnavské univerzity 
v Bratislavě. Sborník Acta theologica publikovaný v hlavních světových jazycích je nabízen 
výměnou ostatním teologickým fakultám v Evropě pro získání dalších vědeckých kontaktů, 
zatím však je tato výměna ještě málo rozvinuta. 

Kontakty se zahraničními vědeckými pracovištěm se slibně rozvíjejí, ale i zde je ještě 
zapotřebí větších styků především s renomovanými evropskými a světovými teologickými 
fakultami. Rozvíjí se aktivní účast na zahraničních konferencích, ale významnější mezinárodní 
konference pořádané CMTF se teprve čekají. 

Mnozí vědečtí i pedagogičtí pracovníci byli zapojeni do přípravy a prvního zasedání 
Všeobecného sněmu české církve, kde měli svá místa na úrovni odborných poradců. 

Souhrnem je možno říci, že fakulta již překonala hlavní počáteční problémy po svém 
znovuotevření a nyní se snaží plně zapojit do vědecké diskuze v České republice i v zahraničí. 

 
 

6.   Akademičtí pracovníci  
 

6.1  Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků  (k 31.12.2003) 

 

 profesor docent odborný 
asistent 

asistent lektor vědecký 
pracovník 

CELKEM 

do 30 let    1 5 3 9 

31-40 let  2 12 3 2 8 27 

41-50 let 2 1 5 1  2 11 

51-60 let 1 5 2   1 9 

61-70 let 1 2 1  1  5 

nad 70 let 1 1 0    2 

CELKEM 5 11 20 5 8 14 63 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       31 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

 
 

6.1.4  Průměrný věk u jednotlivých kategorií akademických 
pracovníků na CMTF UP v r. 2003

57,2 55,2

45,5

34,6 33,1 35,3

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60
65

profesor docent Odb.
asistent

Asistent Lektor Věd. prac.

p
rů

m
ě
rn

ý 
vě

k
6.1.1  Věková struktura včetně kvalifikace na CMTF UP 

v r. 2003

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

do 30 let 31-40 let 41-50 let 51-60 let 61-70 let nad 70 let

věk

 p
o
č

et
 k

m
en

o
vý

ch
 z

am
ě

st
n

an
ců

profesor

docent

odb. as.

asistent

lektor

věd. prac.

celkem

6.1.2   Kvalifikační struktura akademických pracovníků CMTF UP 
srovnání r. 2002 a 2003

4

10

19

4
8

13

58

5

11

20

5
8

14

63

0

10

20

30

40

50

60

70

pr
of

es
or

do
ce

nt

od
b.

 a
s.

as
ist

en
t

lek
to

r

vě
d.

 p
ra

c.

ce
lke

m

p
o
č

et
 k

m
en

o
vý

ch
 z

am
ě

st
n

an
ců

2002
2003



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       32 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.1.3  Kvalifikační struktura akademických pracovníků CMTF UP 
v r. 2003

profesor
8%

docent
17%

Odb. asistent
32%

Asistent
8%

Lektor
13%

Věd. prac.
22%

6.1.4  Průměrný věk u jednotlivých kategorií akademických 
pracovníků na CMTF UP v r. 2003

57,2 55,2

45,5

34,6 33,1 35,3

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60
65

profesor docent Odb.
asistent

Asistent Lektor Věd. prac.

p
rů

m
ě

rn
ý 

vě
k



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       33 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

6.2  Celkový a přepočtený počet akademických pracovníků 
 

Kategorie pracovníků stav k 31.12.2003 průměrný přepočtený stav  

profesor 5 3,87 

docent 11 7,30 

odborný asistent 20 15,42 

asistent 5 3,80 

lektor 8 6,93 

celkem 49 37,32 
   

vědečtí pracovníci 14 12,09 

celkem 63 49,41 
   

externí 39  

CELKEM 102  
 
 
6.3   Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 
 
6.3.1   Habilitační řízení  
 

 obor zaměření VR CMTF jmenování UP 

Michal ALTRICHTER teologie spirituální teologie 22.1.2003 14.3.2003 

Ľubomír ŽÁK teologie dogmatická teologie 27. 11. 2002 14.3.2003 

 
Dále kmenový pracovník fakulty PhDr. Vojt ěch Cekota byl v říjnu jmenován docentem 

v oblasti české dějiny po řízení uskutečněném na Filosofické fakultě UP. 
 

6.3.2   Řízení ke jmenování profesorem  

 V roce 2003 nebylo na CMTF UP uskutečněno žádné řízení ke jmenování profesorem, 
pouze kmenový pracovník fakulty Doc. PhDr. Mgr. Jiří V. Musil, CSc. byl v listopadu 
jmenován profesorem v oblasti klinická psychologie po řízení uskutečněném na Pedagogické 
fakultě UP. 
 
 

6.4   Hodnocení stavu v oblasti akademických pracovníků 

V roce 2003 se počet akademických pracovníků zvýšil oproti předcházejícímu roku          
o 8 akademických pracovníků, ale zároveň se nepatrně navýšil průměrný věk těchto pracovníků. 
Na CMTF UP pracuje v současnosti celkem 63 akademických pracovníků, jejichž věkové 
rozložení je značně strukturované. Největší počet tvoří odborní asistenti ve věku 31-40 roků 
(12), profesorů je celkem 5, ale jen 2 jsou ve věkové skupině 41-50 roků a 1 ve skupině 51-60, 
docentů je 11 z nichž jen 2 jsou ve věkové skupině 31-40 roků. Situace tedy ještě není nijak 
zvlášť uspokojivá, přestože v porovnání s předcházejícími léty je patrné jisté navýšení docentů a 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       34 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

profesorů, ale zároveň i zvýšení jejich věkového průměru. Prioritou se v minulých letech stala 
vědecká a osobnostní výchova pedagogických pracovníků z řad studentů doktorského studijního 
programu a tak mnozí asistenti a odborní asistenti jsou studenti DSP. Kvalifikační růst 
pedagogických pracovníků je pod vedením jednotlivých vedoucích kateder. V loňském roce 
byla úspěšně dokončena habilitace dvou pedagogických pracovníků (Altrichter na CMTF, 
Cekota na FF) a jeden kmenový pracovník fakulty (Musil) byl jmenován profesorem v oblasti 
klinická psychologie po řízení na Pedagogické fakultě. Další pedagogové se postupně připravují             
na habilitační řízení (Dřímal, Mareček, Machan, Němec), tím by se průměrný věk docentů, který 
nyní činí 55 roků, zřetelněji snížil. 

Dalším nepříznivým rysem je disproporce ve vytíženosti jednotlivých pedagogických 
pracovníků. Z toho důvodu se na fakultě chystá systematizace pedagogických pracovníků. 

Fakulta se zapojuje do rozvojových programů celoživotního vzdělávání a připravila 
kurzy i z teologických oborů. 

Ke kvalitě výuky nezanedbatelně přispívá i práce sekretářek, pracovníků IC CMTF a 
knihovny fakulty. 
 
 

7.  Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání 
 

CMTF UP se v roce 2003 zapojila do programu Sokrates – Erasmus uzavřením smlouvy    
o výměně studentů a pedagogů s teologickou fakultou v Erfurtu, prozatím však ještě žádná 
výměna studentů neproběhla. Zájem projevili dva studenti, kteří jsou však ve formační přípravě 
na kněžství a studijní pobyt jim prozatím nebyl umožněn. Výměna pedagogů se ještě chystá. 

Fakulta vysílá studenty připravující se na kněžství na studium na Pontifikální lateránskou 
univerzitu v Římě, se kterou však prozatím není možné uzavřít smlouvu v rámci daných 
programů. V Itálii v současné době studuje 8 studentů a ve Švýcarsku 1. 

Na fakultě je umožněno vzdělávání studentům ze zahraničí: ze Slovenska 62, Polska 8, 
Ukrajiny 7, z Maďarska, Uzbecka, Itálie, Španělska a Německa po jednom studentu a napříč 
studijními programy. Dohromady studuje na fakultě 82 zahraničních studentů (viz tabulka). 

 
Studenti studující v zahraničí  Zahraniční studenti na CMTF UP 

Itálie 8  Německo 1 

Švýcarsko 1  Španělsko 1 

CELKEM 9  Itálie 1 

   Uzbecká republika 1 

   Maďarsko 1 

   Ukrajina 7 

   Polsko 8 

   Slovenská republika 62 

   CELKEM 82 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       35 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

8.   Aktivity fakulty  
 
8.1  Další aktivity fakulty  

8.1.1  Významné konference, semináře, výročí, akce 

termín 
konání 

název akce pořádající katedra 

29. 4.  Čas a vid v semitských jazycích, přednáška Mgr. Ivana 
Hrůši, SSLic.  

Katedra biblických věd 

27.-29. 6.  Abrahámův cyklus (výjezdní soustředění posluchačů 
CMTF zaměřené na hebrejštinu), Dolany u Olomouce 

Katedra biblických věd 

24.-28. 6. Akademický týden   XI. Katedra pastorální a 
spirituální teologie a Katedra 
systematické teologie  

18. – 22. 8. beseda s exkurzí po historických památkách Olomouce 
pro účastníky Letního semináře pro učitele (Doc. 
Musil) 

Katedra křesťanské výchovy 

12. – 14. 9. spolupráce na organizaci Psychologických dnů 
v Olomouci (Doc. J. Musil) 

Katedra křesťanské výchovy 

26.8. - 13.9. Intenzivní jazykový kurz pro anglický, německý a 
italský jazyk 

Katedra filosofie, odd. živých 
jazyků 

16.-20. 9. Akademický týden   XII. Katedra pastorální a 
spirituální teologie  

18.-19- 10.  mezinárodní bioetická konference v Brně  spolupořadatel CMTF 

16.11. vědecký seminář nad apoštolským listem Jana Pavla II. 
Novo millenio ineunte (moderoval Dr. C. Mizia) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

20.-23. 11.  Četba řeckých a latinských textů (výjezdní soustředění 
posluchačů CMTF zaměřené na hebrejštinu), Dolany u 
Olomouce 

Katedra biblických věd 

30. 11. odborné sympozium Symbol – Architektura - Liturgie Katedra liturgické teologie a 
Katedra církevních dějin 

2.-12. 12. přednášky prof. W. Carrolla z Oxfordu o filosofii sv. 
Tomáše Akvinského 

Katedra filosofie a patrologie 

3. 12. bioetický seminář za účasti Prof. Ladislava Šoltése 
z Bratislavy na téma Etická dilemata v medicíně  

Katedra systematické teologie 

      

8.1.2  Jiné nepedagogické aktivity fakulty  

♦ Vyučující CMTF spolupracují s rozhlasovou stanicí Rádio Proglas a s Českým rozhlasem,      
s Českou televizí, s Moravskoslezskou křesťanskou akademií, s Arcibiskupstvím 
olomouckým, Českou biskupskou konferencí a jejími komisemi a s Vysokoškolským 
katolickým hnutím. 

♦ 21. 1. 2003 se na pozvání vedení CMTF a ve spolupráci s moravskou pobočkou Společnosti 
křesťanů a židů v Olomouci konala přednáška Ing. M. Dobrého na téma Židé v Olomouci.  

♦ 28. - 31.3. 2003 Velikonoční triduum - duchovní obnova pro vysokoškoláky na Velehradě     
v domě Stojanov. 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       36 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

♦ 9. 4. 2003 se na pozvání vedení CMTF a ve spolupráci s moravskou pobočkou Společnosti 
křesťanů a židů v Olomouci konala přednáška Leo Pavláta, ředitele Židovského muzea 
v Praze, s názvem Židovský pesach. 

♦ Publikace interního periodika Zprávy z CMTF. 

 

9.   Aktivity CARITAS-VOŠs   
 

♦ 20. - 25. 1. 2003  - soustředění studentů dálkového studia ve Fryštáku. Návštěva Penzionu  
pro seniory a Domu pro mentálně postižené děti Hrádek. 

♦ 18. 2. 2003 - studenti CARITAS-VOŠs se podíleli na organizaci neformální besedy          
pod názvem "Jak jsem vzal hůl a šel do světa aneb humorná vyprávění o prvních krocích      
s bílou holí." Akce, organizovaná nadací pro nevidomé a slabozraké Tyfloservis, proběhla     
v budově olomouckého Krajského úřadu.  

♦ 20. 2. 2003 - studenti prvních ročníků navštívili přednášku ve Vlastivědném muzeu 
Olomouc Putování za svatým Jakubem do Santiaga de Compostella. 

♦ 21. 2. 2003 - Den otevřených dveří. Prostory školy si přišlo prohlédnout téměř 200 zájemců.  

♦ 25. 3. 2003 - Ukrajinský sociální pracovník Igor Hnát hovořil o sociální práci na Ukrajině. 
Přednáška byla určena převážně pro studenty, kteří se chystají absolvovat praxi na východ 
od našich hranic. 

♦ 25. 3. 2003 - přednáška Mgr. Čožíkové na téma Dokumentace v sociální práci. 

♦ 27. 3. 2003 - návštěva  John Wyllie a Caroline Bowman, členovů reformované církve 
Church of Scotland, která má dlouhodobé vztahy s Českobratrskou církví evangelickou. 
Návštěva byla součástí projektu, díky kterému několik sociálních pracovníků ze Skotska 
přijelo do ČR  navázat další spolupráci v oblasti sociální práce.  

♦ 3. 4. 2003 - studenti prvních ročníků se zúčastnili přednášky a besedy Význam zachování 
tradic a zvyků a jejich využití v sociální práci. Akce se konala ve Vlastivědném muzeu 
Olomouc. 

♦ 7. - 8. 4. 2003 - seminář prof. Kathy Spillman (USA) o problematice vývoje občanské 
společnosti a o úloze neziskového sektoru. 

♦ 15. 4. 2003 - přednáška Martina Váně a Tomáše Starcewského na téma Život a válka         
na Kavkaze. Přednášející pracují v Čečensku v rámci humanitární pomoci. Přednášku 
zorganizovala studentka Julia Syzranceva, která se v Čečensku narodila. 

♦ 16. 4. 2003 - přednáška Mgr. Gabriely Mahrové na téma Práce s psychiatrickým pacientem. 

♦ 22. 4. 2003 - beseda s Mgr. Chytilem, který pracuje jako sociální pracovník ve Věznici 
Mírov, o možnostech sociální práce v této oblasti. 

♦ 23. 4. 2003 - beseda s historikem Václavem Vaško na téma Církev mezi dvěma totalitami. 

♦ 12. – 16. 5. 2003 - studijní soustředění v Rajnochovicích.  

♦ 4. 6. 2003 - beseda s ministrem zahraničí JUDr. Cyrilem Svobodou. 

♦ 1. - 2. 7. 2003 - konference zabývající se problematikou života v postproduktivním věku. 

♦ 6. 11. 2003 - beseda s Mgr. Sr. Vojtěchou o postavení a aktivitách menšinové katolické 
církve v Estonsku. 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       37 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

♦ 14. 11. 2003 - benefiční aukce Charity Olomouc. 

♦ 25. 11. 2003 - ve spolupráci s MSKA přednáška prof. Munzarové na téma Důstojné umírání 
 
 

10.    Péče o studenty 
 

10.1  Ubytovací a stravovací zařízení 
 

Studenti, kteří jsou specificky formováni ke kněžství, jsou ubytováni v Arcibiskupském 
kněžském semináři a klášteře dominikánů (týká se 87 studentů). Těmto zařízením byla 
poskytnuta v roce 2003 dotace na ubytování studentů ve výši 672 tis. Kč. Ostatní studenti jsou 
ubytováni na kolejích UP, přičemž přidělení kolejí se řídí vnitřními pravidly UP, příp. v 
soukromí a mohou se stravovat v menze UP. Žádosti o ubytování na kolejích UP se vcelku daří 
studijnímu oddělení fakulty ve spolupráci s vedením SKM kladně vyřídit (počet podaných 
žádostí byl v roce 2003 celkem 105, z toho bylo kladně vyřízeno 83 žádostí).  

 
 

10.2   Poskytovaná stipendia 
 

V roce 2003 byla poskytnuta stipendia studentům prezenčního studia v doktorském 
studijním programu v celkové výši 432 tis. Kč, mimořádná stipendia ve výši 119 tis. Kč (§ 91 
odst 2 písm b) zákona 111/98), a to 53 tis. Kč z dotace na výuku a provoz, 45 tis. Kč 
z prostředků výzkumného centra a 21 tis. Kč z dalších zdrojů. 

 
 

10.3   Tělovýchovná, sportovní, umělecká a další činnost studentů 
 

Tyto druhy činnosti neorganizuje fakulta vzhledem k nedostatku prostorových kapacit 
bezprostředně, avšak nepřímo je podporuje. Studenti využívají především možností, které nabízí 
Univerzita Palackého (sportovní dny apod.) a Vysokoškolské katolické hnutí. Kromě toho 
studenti, kteří jsou kandidáty kněžství, se účastní těchto činností v rámci aktivit kněžského 
semináře a studenti bakalářských oborů, realizovaných ve spolupráci CMTF s CARITAS-VOŠs, 
se zapojují do aktivit pořádaných v rámci této školy.  

Mezi nejzajímavější akce v r. 2003 patřily: 

•  celoroční filmový seminář (v měsíčním intervalu promítány nekomerční filmy 
s náboženskou tématikou, na něž navázala diskuse) 

•  18. 2. 2003 - přednáška a beseda s Veronikou Němčákovou, která pobývala na misiích          
v Quyaně 

•  18. 2. 2003 - školní ples Vysokoškolského katolického hnutí 

•  22. 2. 2003 - školní ples studentů bakalářských oborů 

•  8.5. 2003 - ranní pouť na Svatý Kopeček organizovaná Vysokoškolským katolickým hnutím 

•  16. 9. 2003 - setkání s biskupem Mons. Josefem Hrdličkou, přednáška na téma Identita 
katolické školy s následnou diskuzí 

•  30. 9. 2003 - setkání s MVDr. Kalužou, dobrovolníkem misijní stanice v Bolívii 

•  říjen – prosinec 2003 - návštěvy koncertů duchovní hudby organizované Vysokoškolským 
katolickým hnutím 

•  22. 10. 2003 - noční pouť na Svatý Hostýn s následným turistickým pochodem                    
po Hostýnských vrších ve spolupráci s Vysokoškolským katolickým hnutím 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       38 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  27. 11. 2003 – oslava Církevního silvestru na závěr liturgického roku organizované Vysoko-
školským katolickým hnutím 

•  3. 12. 2003 - beseda s dvěma barmskými uprchlíky na téma porušování lidských práv 
v Barmě ve spolupráci s nadací Člověk v tísni  

•  4. 12. 2003 - tradiční mikulášská besídka uspořádaná studenty ubytovanými v Arcibis-
kupském kněžském semináři 

•  5. 12. 2003 - mikulášská besídka studentů CARITAS–VOŠs pro děti charitní školky 
Khamoro 
 
 

10.4  Informační a poradenské služby 
 

Poradenskou činnost na fakultě vede Mgr. Richard Machan Th.D., spolupracuje        
Prof. PhDr. Jiří V. Musil, CSc. Prvně jmenovaný nabízí studentům všech oborům každý týden 
(úterý 15.00-18.00) duchovně-psychologické-poradenství, na které je připravený jak svou 
duchovenskou činností, tak absolvováním kurzů krizové intervence, poradenství a v současnosti 
absolvuje psychoterapeutický výcvik v existenciální analýze a logoterapii. Prof. Musil se 
poradenské činnosti věnuje vždy po domluvě a je na tuto činnost kvalifikován svou odborností 
psychologa.  

Dr. Machan organizuje pro studenty každý týden bohoslužby a jednou v roce 
několikadenní duchovní cvičení, kterého se účastní i studenti kombinovaného studia. 

 
 
10.5   Hodnocení stavu v oblasti péče o studenty 

Kromě forem péče o studenty zachycených v bodech 10.1 a 10.2 se vedení CMTF snaží 
během akademického roku o pravidelný kontakt se zástupci studentů i s rektorem 
Arcibiskupského kněžského semináře a jeho týmem. Pozornost je věnována zvláště sociální 
situaci studentů. Problémům čelí zejména posluchači starší 26 let, kteří si musejí hradit 
zdravotní a sociální pojištění. Fakulta se snaží podle svých možností těmto studentům pomáhat, 
aby alespoň částečně přispěla ke zmírnění jejich obtížné finanční situace. Děje se tak zejména 
na úrovni kateder. Posluchači jsou zváni k odborné spolupráci při plnění vědeckých úkolů 
(grantů a VVZ),  zapojováni do spolupráce jako tzv. pomocné vědecké síly (práce 
v katedrových knihovnách, v centrech, která pracují pod katedrami). 

Během roku pokračovala činnost Poradenského centra fakulty (viz bod 10.4) a 
spolupráce katedry PST s Centrem Aletti a Vysokoškolským katolickým hnutím. Kromě toho 
poskytují někteří vyučující neformální poradenskou službu doplňující jejich oficiální 
pedagogickou činnost.  
 
  



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       39 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

11.   Rozvoj  
 

 Potřebný materiální rozvoj infrastruktury fakulty, počítačového vybavení, moderních 
technologií a veškerého majetku CMTF koordinuje tajemník fakulty Mgr. Ivan Drábek. Je 
patrný růst potřebného zázemí a lepšího pracovního prostředí CMTF.  
 
 

11.1   Stavební investice: 
 

V roce 2003 zatím nepokračovala započatá přestavba budovy CMTF UP. Pouze v nově 
zřízených prostorách v podkroví se ukázalo, že v letních měsících teplota prostředí vysoce 
překračuje hygienické normy a práce se tak stává velmi obtížnou. Přikročili jsme tedy 
k vybudování klimatizace, jejíž cena dosáhla výše 800 tis. Kč.  

V rámci oprav byly  ve většině místností instalovány u těles topné soustavy 
termohlavice, které samy udržují optimální nastavenou teplotu a dochází tak k úsporám energií. 

Předpokládáme, že v nejbližších letech bude pokračovat přestavba fakulty, aby tak byla 
obnovena její původní historická podoba a jednotlivá pracoviště lépe vyhovovala současným 
standardům. 
 
 

11.2   Přístrojové investice: 
 

V roce 2003 docházelo k průběžnému doplňování a obnově technického vybavení 
fakulty. V rámci budování nového audiovizuálního zařízení pro velkou posluchárnu byl pořízen 
předzesilovač s řídícím audioprocesorem za 240 tis. Kč, a to z prostředků programu MŠMT      
na obnovu přístrojových investic. Z programu FRVŠ byla zakoupena bezpečnostní brána do 
vstupu IS CMTF, která by měla zabránit krádežím z knihovního fondu. Celková cena tohoto 
zařízení dosáhla 190 tis. Kč, přičemž dotace pokryla náklady na investici ve výši 180 tis. a 
spoluúčast fakulty činila 10 tis. Kč. Výzkumné centrum zakoupilo ze své investiční dotace 
multifunkční kopírovací stroj v ceně 160 tis. Kč. 

Z provozních prostředků fakulty byly dále zakoupeny další audiovizuální přístroje a 
vybavení, byly zakoupeny nové PC do rozšířené počítačové učebny a na pracoviště z důvodu 
zavádění nového ekonomicko správního systému SAP.    

Celkem bylo na nákup přístrojů využito cca 1 784 tis. Kč neinvestičních prostředků a    
590 tis. Kč investičních prostředků. 
  
 

12.  Činnost kateder CMTF  
 

Práce kateder je obsažena již v předcházejících bodech. Podrobné výsledky jsou průběžně 
publikovány na www stránkách CMTF. Práce kateder je řízena a organizována vedoucími 
kateder prostřednictvím pravidelných schůzí kateder. Zápisy z nich jsou posílány vedení CMTF 
UP. Koordinace práce kateder je zajištěna pravidelnými poradami vedoucích kateder podle 
harmonogramu.  
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       40 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

12.1  Obhájené bakalářské a diplomové práce na katedrách, počty 
doktorandů  

a stav katedrových knihoven 
 

Obhájené práce Počty doktorandů  **) Stav katedrových 
knihoven 

 
 

Bc. Mgr. prezenční kombi- 
nované 

přírůstky knih 
celkem 

Katedra filosofie a patrologie 0 2 1 1 183 850 
Katedra biblických věd 0 12 1 8 99 1872 
Katedra systematické teologie 1 30 0 17 140 1145 
Katedra církevních dějin a 
křesťanského umění 

0 18 2 4 591 3500 

Katedra liturgické teologie 0 5 0 1 73 1273 
Katedra křesťanské výchovy 4 21 0 7 60 1110 
Katedra pastorální a spirituální 
teologie 

36 15 6 43 153 828 

Katedra církevního práva 0 7 0 3 26 280 

**)   včetně studentů, kteří mají studium přerušeno 
 
 
 

12.2   Akademičtí pracovníci dle kateder 
 

 

pr
of

es
or

 

do
ce

nt
 

od
bo

rn
ý 

as
is

te
nt

 

as
is

te
nt

 

le
kt

or
 

od
bo

rn
ý 

vě
de

ck
ý 

pr
ac

ov
ní

k 

C
E

LK
E

M
 

Katedra filosofie a patrologie 0 2 2 1 3 0 8 

Katedra biblických věd 0 2 3 1 5 0 11 

Katedra systematické teologie 1 1 4 0 0 0 6 

Katedra církevních dějin a 
křesťanského umění 

1 2 1 0 0 0 4 

Katedra liturgické teologie 0 1 2 2 0 0 5 

Katedra křesťanské výchovy 1 1 2 0 0 0 4 

Katedra pastorální a spirituální 
teologie 

1 1 5 1 0 0 8 

Katedra církevního práva 1 1 1 0 0 0 3 

děkanát – VZ, VC 0 0 0 0 0 14 14 

CELKEM 5 11 20 5 8 14 63 

 
 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       41 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

13.  Závěr  
 

V průběhu roku 2003 došlo ke změně ve funkci děkana CMTF UP. Dne 30. června 2003 
skončilo období, na které byl děkanem jmenován Prof. Pavel Ambros, Th.D. Dne 19. března 
2003 byl AS CMTF zvolen za kandidáta na funkci děkana Doc. Petr Chalupa, Th.D. S platností 
od 1. července 2003 byl rektorkou Univerzity Palackého Prof. MUDr. PhDr. Janou Mačákovou, 
CSc. jmenován děkanem CMTF na tříleté období. Slavnostní inaugurace nového děkana 
s předáním insignií proběhla 13. října 2003 v aule FF UP za přítomnosti zástupců všech fakult 
UP, spřátelených fakult ČR a zahraničních hostí. 

Se změnou děkana souvisí jmenování nových proděkanů. Proděkanem pro studijní 
a pedagogické záležitosti se stal statutární zástupce děkana Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., 
Th.D. Proděkanem pro organizaci, rozvoj a sociální otázky studentů se stal Dr. Ludvík Dřímal, 
Th.D. a proděkanem pro vědeckobadatelskou činnost a zahraniční styky se stal Mgr. Richard 
Machan, Th.D. Tajemníkem fakulty nadále zůstává Mgr. Ivan Drábek. Podle požadavků zákona 
o vysokých školách jmenoval děkan Vědeckou radu CMTF UP. Jmenována byla rovněž 
Disciplinární komise CMTF UP. 

V rámci studijního programu Sociální politika a sociální práce začala fakulta 
uskutečňovat ve spolupráci s CARITAS-Vyšší odbornou školou sociální nově akreditovaný 
studijní obor Sociální a humanitární práce. Katedra pastorální a spirituální teologie zahájila 
vlastní tříletý kurz pro Univerzitu třetího věku na UP. Všechny katedry vyslaly své zástupce       
do kurzů distanční výuky. V několika etapách proběhly kurzy pro autory distančních pomůcek a 
tutory. Tato příprava je nezbytná pro budoucí reakreditaci studijních oborů, které se realizují 
v kombinované formě studia. 

Vědeckobadatelskou činnost představuje zejména práce Centra pro práci s patristickými, 
středověkými a renesančními texty, které je vedeno Doc. L. Karfíkovou. Rovněž pokračovaly 
práce na dalších získaných grantových projektech a výzkumných záměrech. Ve VUP vydává 
CMTF pravidelně časopis Studia theologova a Acta Universitatis Palackianae – series 
theologica. Dále se rozvíjela spolupráce se zahraničními teologickými fakultami, zejména           
ze střední a východní Evropy. Bohatou publikační činnost pracovníků fakulty dokumentuje 
přiložený bibliografický přehled. Pedagogové fakulty se účastní domácích i zahraničních 
sympozií. K popularizaci oboru přispívá spolupráce s rozhlasem a televizí. 

Činnost pedagogů a badatelů zajišťovala svědomitá a obětavá práce administrativních 
pracovníků fakulty.  

CMTF vyslovuje uznání vedení Univerzity Palackého za všestrannou podporu. Fakulta 
vděčí Velkému kancléři Mons. Janu Graubnerovi za jeho vstřícný postoj a pomoc při řešení 
problémů.  

Vedení fakulty děkuje členům AS CMTF za odpovědný a věcný přístup při projednávání 
záležitostí, které spadají do kompetence Akademického senátu fakulty.  
 
 
 
V Olomouci dne 29. 3. 2004                   Doc. Petr Chalupa, Th.D. 

              děkan CMTF UP 
 
 
 
Výroční zpráva o činnosti schválena AS CMTF dne 17. 3. 2004 
 
 

 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       42 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

PŘÍLOHA č. 1 
Publikační činnost pedagogů a vědeckých pracovníků fakulty 

(viz bod 5.5) 
 
 
Monografie 

� ALTRICHTER, M. „Duchovní“ a „duševní“. Příspěvek z pohledu teologie narativní. Velehrad : 
Refugium, 2003, 378 s. ISBN 80-86715-02-7 

� AMBROS, P. Teologicky milovat církev. Vybrané statě z pastorální teologie. Velehrad – Olomouc : 
Refugium, 2003, 454 s. ISBN 80-86045-38-2 

� BENEŠ, J. Soukromá zjevení v současné teologické literatuře. Olomouc : Matice cyrilometo-dějská, 
2003, 167 s. ISBN 80-7266-145-0 

� BUGEL, W. Ekleziologie Užhorodské unie a jejich dědiců na pozadí doby. Olomouc : VUP, 2003, 
274 s. ISBN 80-244-0665-9 

� FILKA, J. Vznik katolické charismatické obnovy v Brně a cesta některých jejích společenství            k 
založení provincie komunity Emmanuel na Moravě. Brno : Knihař, 2003, 112 s. ISBN                 80-
86292-10-X 

� KARFÍKOVÁ, L. Studie z patristiky a scholastiky II. Praha : Oikúmené, 2003. ISBN 80-7298-057-2 

� MAREČEK, P. Ježíš Kristus v Matoušově evangeliu. Hlavní christologické tituly. Olomouc: 
Univerzita Palackého v Olomouci, 2003, 152 s. ISBN 80-244-0771-X 

� MUSIL, J.V. Sociometrie v psychologické kognici : Nástroj sociální kompetence učitele. Olomouc : 
CMTF UP a PVP, 2003. 363 s. ISBN 80-238-8935-4 

� POJSL, M. Dvanáct století naší architektury. 2. uprav. vyd., Olomouc : nakladatelství Olomouc, 
2003, 203 s. ISBN 80-7182-163-2 

� POLÁŠEK, F. Procesní právo. Olomouc: VUP, 2003, 122 s. ISBN 80-244-0663-2 

� POSPÍŠIL, C. V. Dar Otce i Syna. Základy systematické pneumatologie. 2. vyd., Olomouc : MCM, 
2003, 133 s. ISBN 80-7266-135-3 

� ŠTĚPINOVÁ, V. Tomáš Akvinský – O pravdě, O mysli. Praha : Krystal, 2003, 358 s. ISBN          80-
85929-60-0 

� TICHÝ, L. Úvod do Nového zákona. 2. přepracované vydání, Svitavy : Trinitas, 2003, 294 s. ISBN 
80-86036-79-0 

 
Články ve sborníku nebo kapitola v knize 

� ALTRICHTER, M. Kultura pojmové námahy a abstrakce bez vztahovosti. In SOLOVJOV, V. 
Kritika abstraktních principů. Olomouc–Velehrad : Refugium, 2003, s. 5-11. ISBN 80-86715-03-5 

� ALTRICHTER, M. Předmluva. In IGNÁC Z LOYOLY. Duchovní deník. Olomouc – Velehrad : 
Refugium, 2003, s. 5-8. ISBN 80-86715-08-6 

� ALTRICHTER, M. Icona Florenskiana. In FLORENSKIJ, P. Sloup a opora pravdy. Olomouc – 
Velehrad : Refugium, 2003, s. 5-29. ISBN 80-86715-10-8 

� ALTRICHTER, M. Poznámka editora. In SPEE, F. Procesy s čarodějnicemi. Olomouc – Velehrad: 
Refugium, 2003, s. 6-7. ISBN 80-86715-12-4 

� ALTRICHTER, M. Mluvíme s idejemi, anebo s člověkem? In ALTRICHTER, M. Studijní texty      
ze spirituální teologie I. Axiomy duchovního života. Olomouc – Velehrad : Refugium,  2003, s. 8-21. 
ISBN 80-86045-98-6 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       43 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

� ALTRICHTER, M. Chápeme kulturu v původním významu jejího pojmenování?  In  PASTUSZAK, 
J. Křesťanství a kultura. Olomouc – Velehrad : Refugium, 2003, s. 39-41. ISBN 80-86715-15-9 

� ALTRICHTER, M. Jak číst životopisy svatých? Uvedení do duchovní četby. In CINCIALOVÁ, M. 
L. (ed.). Četba v procesu formace. Olomouc - Velehrad : Refugium, 2003. s. 72-84. ISBN               
80-86715-13-2 

� AMBROS, P. Cyrilometodějská tradice a jednota křesťanského Západu a Východu. In BUGEL, W. 
(ed.) Cyrilometodějské papežské dokumenty z let 869-1985. Velehrad : Refugium, 2003, s. 5-7. ISBN 
80-86715-00-0 

� AMBROS, P. Ekumenické úsilí a předávání tradice: Nedoceněný kontext ekumenického 
dějepisectví? In HANUŠ, J. Ekumenické církevní dějepisectví. Dějiny, analýza, perspektivy. Brno : 
CDK, 2003,       s. 100-105. ISBN 80-7325-019-5 

� AMBROS, P. Je na čase ohlásit Slovo. In ALTRICHTER, M. „Duchovní“ a „duševní“. Příspěvek 
z pohledu teologie narativní. Olomouc - Velehrad : Refugium, 2003, s. 7-9. ISBN 80-86715-02-7 

� AMBROS, P. Nastává čas pláče. In LUDÍKOVÁ, V. Pošli to dál. Praha: Chronos, 2003, s. 135-137. 
ISBN 80-86722-00-7 

� AMBROS, P. Novo millenio ineunte a recepce II. vatikánského koncilu. In MIZIA, C. (ed.) Novo 
millenio ineunte. Pracovní seminář Katedry pastorální a spirituální teologie CMTF UP konané dne 
16. října 2002. Olomouc : Refugium – CMTF UP, 2003, s. 8-15. ISBN 80-86715-06-X 

� AMBROS, P. Jak číst znamení časů? In CINCIALOVÁ, M. L. (ed.). Četba v procesu formace. 
Olomouc – Velehrad : Refugium, 2003, s. 53-70. ISBN 80-86715-13-2  

� AMBROS, P. Bude možné v české společnosti umírat v rodině? In BEDNÁŘ, M. - HAUFTOVÁ, D. 
(eds.) Mění se úloha rodiny v péči o seniory? Olomouc : MSKA, 2003, s. 24-29. ISBN                  88-
1133-23-X 

� AMBROS, P. Domov ve vzpomínce kněze. In Žeravice (1503-2003). Sborník příspěvků k 500. 
výročí povýšení Žeravic na městečko. Žeravice : Obecní úřad Žeravice, 2003, s. 4-5. ISBN 80-85722-
10-2 

� AMBROS, P. Otcové církve před kulturou své doby. In Křesťanství a kultura. Velehrad : Refugium, 
2003, s. 6-15. ISBN 80-86715-15-9 

� AMBROS, P. Univerzální církev a partikulární církve – příspěvek k sněmovnímu procesu Katolické 
církve v ČR. In Fórum pastorálních teologů III. Velehrad : Refugium, 2003, s. 7-30. ISBN            80-
86715-14-0 

� BENEŠ, J. Pränatale und präimplantative Diagnostik aus der Sicht der Kirche – Prenatalna                 
i preimplantacyjna diagnostyka w świetle nauczania kościola,  [Prenatální a preimplantační 
diagnostika ve světle učení církve] In LAUN, A. a MARCOL, A. (eds.) Ethisch relevante Techniken 
der Biologen – Etyczne znaczące techniki biologów. Opole : Redakcja wydawnictw wydziału 
teologicznego universitetu opolskiego, 2003, s. 53 – 63. ISBN 83-88939-48-3 

� BUGEL, W. Doświadczenie konfrontacji Kościoła z systemem totalitarnym w warunkach 
czechosłowackich [Zkušenost konfrontace církve s totalitním systémem v československých 
podmínkách]. In KMIECIK, V. aj. (eds.) Od konfrontacji do dialogu. Doświadczenia Kościoła    XX 
wieku. Lublin : Wydawnictwo Archidiecezji Lubelskiej „Gaudium“, 2003, s. 120-124. ISBN           
83-88615-74-2 

� BUGEL, W. Jan Ámos Komenský a Andrzej Frycz Modrzewski jako předchůdci dialogu a smíření 
mezi lidmi i konfesemi. In KRATKA, J. a STEHLÍKOVÁ, M. (eds.). Jan Ámos Komenský a jeho 
odkaz národům Evropy : Dny smíření 2002. Brno : Brno-Tuřany ve spolupráci se Slavkovskou 
iniciativou smíření a sdružením Nová naděje, 2003, s. 42-44. ISBN neuvedeno. 

� BUGEL, W. Jak żyć ekumenią w Kościołach lokalnych? – uszczegółowienia czeskie [Jak žít 
ekuménou v místních církvích? – české konkretizace]. In JASKÓŁA, P. a PORADA, R. (eds.). Żyć 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       44 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

ekumenią w Kościołach lokalnych. Opole : Redakcja Wydawnictw Wydziału Teologicznego 
Uniwersytetu Opolskiego, 2003, s. 113-122. ISBN 83-88939-58-0 

� BUGEL, W. Ekumeniczne doświadczenia Kościołów w Czechach [Ekumenické zkušenosti církví 
v České republice] In GÓRKA L., PAWŁOWSKI S. (eds.). Ekumeniczna odpowiedzialność            
na początku trzeciego tysiąclecia. Lublin : Wydawnictwo KUL, 2003, s. 65-74 [ediční řada 
„Teologia w dialogu“]. ISBN 0860-1542 

� CEKOTA, V. Okresní archiv a dějiny města. In ŠTĚPÁN, J. Sborník prací historických. Acta 
Universitatis Palackianae Olomucensis. Facultas philosophica. Historica 31. Olomouc: UP 
Olomouc 2003, s. 293-303. ISBN 80-244-0450-8 

� CINCIALOVÁ, M. L. Jak „číst“ Boží vůli. In CINCIALOVÁ, M. L. (ed.) Četba v procesu formace. 
Olomouc – Velehrad : Refugium, 2003, s. 84-99. ISBN 80-86715-13-2 

� DVOŘÁK, P. John Caramuel on Future Contingents. In Bene scripsisti. Filosofie od středověku         
k novověku (sborník pro S. Sousedíka). Praha : Filosofia, 2002, s. 191-207.  

� DVOŘÁK, P. Číslo ve druhé scholastice. In KARFÍKOVÁ, L., ŠÍR, Z. (eds.). Číslo a jeho 
symbolika od antiky po renesanci. Brno : CDK, 2003, s. 43-50. ISBN 80-7325-018-7 

� FILIP, Š. M. “Nemo theologus nisi philosophus”. Úloha filozofie v teologii podle encykliky Fides      
et ratio. In DVORSKÝ, P. (ed.). Metoděj Habáň a český tomismus. K dílu a odkazu olomouckých 
dominikánů 1. poloviny 20. století. Olomouc : Univerzita Palackého, 2003, s. 127-145. ISBN          
80-244-0712-4 

� FILIP, Š. M. Asumpcionistické hnutí. In Sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity – 
Studia Minora Facultatis Philosophicae Universitatis Brunensis – series historica, no. 50. Brno : 
Masarykova univerzita, 2003, s. 223-232. ISSN 1211 – 6335  

� GÓRECKI, E. Territorialität und Personalität in der Ausübung des Verkündigungs- und 
Heiligungsamtes der Kirche. In ERDÖ, P. a SZABÓ, P. (eds.). Territorialità e personalità nel Diritto 
canonico ed ecclesiastico. Budapest: Steny István Társulat, 2002, s. 669 – 686.  

� HALAS, F. X. Sécularisation et perte de mémoire historique [Sekularizace a ztráta historické 
paměti]. In PONNAU, D. Art et culture religieuse aujourd´hui. Paris : Bayard, 2003, s. 44-47  ISBN      
0154-9049 

� HALAS, F. X. Jeruzalémská bible. In FILIP, A. a MIHOLA, J. Synésis, sborník Mikulovského centra 
pro evropskou kulturu, sv. I., Brno : Studio Arx, 2003, s. 35-44. ISBN 80-86665-01-1 

� HALAS, F. X. Una sancta catholica a chápání objektivity. In HANUŠ, J. Ekumenické církevní 
dějepisectví, dějiny, analýzy, perspektivy. Brno : CDK, 2003, s. 65-71. ISBN 80-7325-019-5  

� HOLEČEK, F. J. Pozadí a problémy geneze Deklarace práv člověka a občana. In Vybrané právní 
aspekty Francouzské revoluce a Císařství. Sborník příspěvků z konference. Olomouc : Moneta F.M., 
2003, s. 12-61. ISBN 80-86731-00-6 

� HOLEČEK, F. J. Moc práva. Pře chouanského generála barona de Cormatin s Francouzskou 
republikou. In Vybrané právní aspekty Francouzské revoluce a Císařství. Sborník příspěvků 
z konference. Olomouc : Moneta F.M., 2003, s. 62-154. ISBN 80-86731-00-6 

� HOLEČEK, F. J. Strastiplné putování v morovém roce. Zpráva rektora chomutovské jezuitské koleje 
Kristelia o cestě do Říma v roce 1681. In RAK, P. (ed.). Comotovia 2002. Sborník příspěvků 
z konference věnované výročí 750 let první písemné zmínky o existenci Chomutova (1252-2002). 
Chomutov, 2003, s. 79-87. ISBN 80-86067-79-3. Autorovi dosláno v r. 2003. 

� CHALUPA, P. Nový zákon (DV 17 - 20). In TYROL, A. (ed.) Dei Verbum. Komentár k dogmatickej 
konštitúcii Druhého vatikánského koncilu. Ružomberok : Katolícka univerzita v Ružomberku, 2003, 
s. 94 - 103. ISBN 80-89039-22-7 

� CHALUPA, P. Významné ženy Starého zákona. In Maria z Nazareta. Svitavy : Trinitas, 2003,          
s. 40-46. ISBN 80-86036-91-X 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       45 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

� CHALUPA, P. Lectio. In ZEVINI, G., CABRA, P. G., (eds.) Lectio divina na každý den v roce,         
4. díl, Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2003, s. 353 - 355; 359 - 362; 365 - 368;         
407 - 414. ISBN 80-7192-761-9 

� CHALUPA, P. Četba Písma svatého v procesu formace. In CINCIALOVÁ, M. L. (ed.). Četba 
v procesu formace. Olomouc – Velehrad : Refugium, 2003, s. 46-52. ISBN 80-86715-13-2 

� KARFÍKOVÁ, L. Die Rede von Gott nach Gregor von Nyssa. Warum ist Pluralität der theologischen 
Diskurse notwendig. In Acta Universitatis Carolinae Philologica, 2003, vol. 18, č. 18, s. 53-61. ISSN 
0567-8269 

� KARFÍKOVÁ, L. Filius tetragonus primus. Trojiční nauka v chartreském komentáři Librum hunc.    
In KARFÍKOVÁ, L., ŠÍR, Z. (eds.). Číslo a jeho symbolika od antiky po renesanci. Brno : CDK, 
2003, s. 74-83. ISBN 80-7325-018-7 

� KARFÍKOVÁ, L. Res significare habent. Exegese der Schrift und der Wirklichkeit nach Hugo von    
St. Victor. In Philosophical Hermeneutics and Biblical Exegesis. Tübingen : Mohr Siebeck, 2003,     
s. 310-322  

� KARFÍKOVÁ, L. Der Vater ist nicht älter als der Sohn. Gregor von Nyssa, Contra Eunomium.        
In Christus bei den Vätern. Forscher aus dem Osten und Westen Europas an den Quellen des 
gemeinsamen Glaubens. Innsbruck - Wien: Tyrolia Verlag, 2003, s. 235-251 ISBN 3-7022-2540-4 

� KRUMPOLC, E. The Anthropic Principle as an Useful Topic for the Dialogue between Theology 
and Science [Antropický princip jako užitečné téma pro dialog mezi teologií a přírodovědou]                    
In BUGAJAK, G., PAVLOVIČ, P., RESSLER, R.E. „And the Truth Will Make You Free.“ Theology 
and Science in Conversation in the Changing Contexts of Central and Eastern Europe. Bratislava : 
Evangelická teologická fakulta Komenského univerzity, 2003, s. 69-76 

� KRUMPOLC, E. Il principio antropico e la filosofia. In Acta Universitatis Palackianae 
Olomoucensis, Facultas Theologica Cyrillo-Methodiana, Theologica Olomucensia. Olomouc: 
Univerzita Palackého v Olomouci, 2003, svazek IV, s. 57-96. ISSN 1212-9038 

� MACHAN, R. Maria – plnost člověka a jádro církve. In Maria z Nazareta. Svitavy : Trinitas, 2003, 
s. 124-141. ISBN 80-86036-91-X 

� MAREČEK, P. Maria u synoptiků a v pavlovských listech. In Maria z Nazareta. Svitavy : Trinitas, 
2003, s. 62-74. ISBN 80-86036-91-X 

� MAREČEK, P. Le reazioni alla morte di Gesù nei vangeli sinottici (Mc 15,38-41; Mt 27,51-56;       
Lc 23,47-49). In Acta Universitatis Palackianae Olomucensis. Olomouc: Univerzita Palackého 
v Olomouci, 2003, svazek 4, s. 75-91. ISSN 1212-9038 

� MUSIL, J.V. Setkávání s profesorem MUDr. Janem Kabelíkem, DrSc. In MUSIL, J.V. (ed.).       
Prof. MUDr. Jan Kabelík, Dr.Sc. : 29. 10. 1891 - 14. 7. 1979 : Zdravý rozum. Olomouc: VSMO, 
2003, s. 3-4. ISBN 80-238-8933-8 

� MUSIL, J.V. Seminární rozprava. In MUSIL, J.V. (ed.). Prof. MUDr. Jan Kabelík, DrSc.:              
29. 10. 1891 - 14. 7. 1979 : Zdravý rozum. Olomouc: VSMO, 2003, s. 51-52. ISBN 80-238-8933-8 

� PASTUSZAK, J. Dialog  s kulturou v Novo millenio ineunte. In Novo millenio ineunte. Pracovní 
seminář Katedry pastorální a spirituální teologie CMTF UP konané dne 16. října 2002. Olomouc, 
2003, s. 68-73. ISBN 80-86715-06-X 

� PASTUSZAK, J. Úvod. In Křesťanství a kultura. Velehrad : Refugium, 2003, s. 5. ISBN               
80-86715-15-9 

� PASTUSZAK, J. Inkulturace křesťanství čí křesťanská inkulturace? In Křesťanství a kultura. 
Velehrad : Refugium, 2003, s. 44-51. ISBN 80-86715-15-9 

� POJSL, M. Výklenková hrobka na Velehradě. In Acta Universitatis Palackianae Olomucensis 
Facultas Philosophica, Historica 31, 2002, s. 37-46. ISBN 80-244-00561. Sborník vyšel v r. 2003. 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       46 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

� POJSL, M. Nástin vývoje sakrální architektury na Moravě. In XXVII. Mikulovská sympozia. Brno : 
Moravský zemský archiv, 2003, s. 41-73. ISBN 80-85048-84-X 

� POSPÍŠIL, C.V. Mariologie na přelomu druhého a třetího tisíciletí. In MEZINÁRODNÍ PAPEŽSKÁ 
MARIÁNSKÁ AKADEMIE. Matka Páně, Památka, Přítomnost, Naděje. Kostelní Vydří : 
Karmelitánské nakladatelství, 2003, s. 9-14. ISBN 80-7192-762-2 

� POSPÍŠIL, C.V. Přístupové cesty k tajemství otce Pia. In PASQUALE, G. (ed.). Duchovní odkaz 
otce Pia 1. Praha : Paulínky, 2003, s. 5-15. ISBN 80-86025-53-5 

� POSPÍŠIL, C.V. Christologické interpretace obsažené v apoštolském listu „Novo millennio ineunte.“ 
In MIZIA, C. (ed.). Novo millennio ineunte - Pracovní seminář Katedry pastorální a spirituální 
teologie CMTF UP konané dne 16. října 2002. Olomouc - Velehrad : Refugium, s. 40 - 59. ISBN 87-
86715-06-X 

� POSPÍŠIL, C.V. Antonio Rosmini Serbati - prorok nové doby. In KUČERA, Z. a kol. (eds.). Živý 
odkaz modernismu. Brno : Nakladatelství L. Marek, 2003, s. 119-141. ISBN 80-862-6342-8 

� POSPÍŠIL, C.V. Bonaventura z Bagnoregia a jeho Putování do Boha. In SV. BONAVENTURA. 
Putování mysli do Boha. 2. vyd., Praha : Krystal, 2003, s. 10 – 50 

� POSPÍŠIL, C.V. Perspektivy současné mariologie podle listu MPMA Matka Páně, Památka, 
Přítomnost, Naděje. In Maria z Nazareta. Svitavy : Trinitas, 2003, s. 11-21. ISBN 80-86036-91-X 

� POSPÍŠIL, C.V. Trojice a Marie z Nazareta. In Maria z Nazareta. Svitavy : Trinitas, 2003,              s. 
93-122. ISBN 80-86036-91-X 

� POSPÍŠIL, C. V. Soteriologický význam Kristova sestupu mezi mrtvé pro spásu pokřtěných                  
i nepokřtěných. In L. CSONTOS (ed.) Studia Aloisiana. Ročenka Teologickej fakulty Trnavskej 
univerzity 2001. Bratislava 2002, s. 189 - 199. ISBN 80-7141-404-2. 

� POSPÍŠIL, C. V. „Il primato di Cristo secondo Giovanni Duns Scoto." In Acta Universitatis 
Palackianae Olomucensis - Facultas Theologica Cyrillo-Methodiana - Theologica Olomucensia 3. 
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci 2001. s. 93-104. ISBN 80-244-0429-X; ISSN 1212-
9038 

� SMAHEL, R. Dítě se setkává s vírou svých rodičů. In Jan Ámos Komenský a jeho odkaz národům 
Evropy. Sborník k symposiu „Dny smíření 2002“. Slavkov u Brna, 2003, s. 39-44. Bez ISBN 

� ŠIPR, K. Vorgeburtliche Diagnose. Welche ethische Fragen wirft sie auf? In LAUN, A. a MARCOL, 
A. Ethisch relevante Techniken der Biologen. Opole: Wydawnictwo Wydziału Teologicznego 
Unyversytetu Opolskiego, 2003, s. 43 - 52. ISBN 83-88939-48-3 

� TICHÝ, L. Das lukanische ,heute‘, in Acta Universitatis Palackianae Olomucensis, Facultas 
Theologica Cyrillo-Methodiana, Theologica Olomucensia, svazek 4, rok 2003, s. 105-117. ISSN 
1212-9038  

� ZAJÍCOVÁ, L. Actitudes y usos del guaraní en Paraguay [Postoje a užití guaraní v Paraguayi].         
In PALACIOS, A. a LLUIS, A. (eds.). Lenguas vivas en América Latina / Llengües vives a l’Amèrica 
Llatina. Colección Amer&Cat, vol. 11. Barcelona: Institut Català de Cooperación Iberoamericana; 
Madrid: Universidad Autónoma de Madrid, 2003, s. 223–237. ISBN 84-85736-14-1 

� ZAJÍCOVÁ, L. Las lenguas muertas de Hispanoamérica: Un sondeo ecolingüístico [Mrtvé jazyky 
Hispánské Ameriky: Ekolingvistická sonda]. In ČERNÝ, J. (ed.). Acta Universitatias Palackianae 
Olomucensis: Facultas Philosophica: Philologica 80: Romanica Olomucensia XII. Olomouc: 
Univerzita Palackého v Olomouci, 2003, s. 339–350. ISBN 80-244-0683-3.  

� ŽŮREK P. Úvod. In Fórum pastorálních teologů III.  Velehrad : Refugium, 2003, s. 6. ISBN         80-
86715-14-0 

� ŽŮREK P. Několik poznámek k možnému rozvoji vědecké disciplíny pastorální teologie z hlediska 
pastorace v partikulárních církvích (výhled do roku 2015), In Fórum pastorálních teologů III.  
Velehrad : Refugium, 2003, s. 76-86. ISBN 80-86715-14-0 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       47 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

 
Články v odborném periodiku 

� ALTRICHTER, M. Metoda narativní teologie, in Studia theologica, Olomouc : CMTF UP, 2003, 
roč. V, č. 2, s. 62-67. ISSN 1212-8570 

� ALTRICHTER, M. Putující Celek – svátosti (také) jako „teologie z Boží strany“, in Communio, 
Svitavy : Trinitas, 2003, roč. 7, č. 3, s. 188-200. ISSN 1211-7668 

� AMBROS, P. Pastorace a recepce II. vatikánského koncilu, in Teologické texty, Praha : Královská 
kolegiátní kapitula sv. Petra a Pavla na Vyšehradě, 2003, roč. 14, č. 1, s. 5-8. ISSN 0862-6944 

� AMBROS, P. Spirituální proudy v katolické církvi v Československu mezi světovými válkami a 
česká katolická moderna, in Studia theologica, 2003, roč. V, č. 2, s. 1-14. ISSN 1212-8570 

� BENEŠ, J. Tradice a novost v teodiceji, in Distance. Ronov n/K: Triality, 2003, roč. 6, č. 1, s. 74–77. 
ISSN 1212-7833 

� BENEŠ, J. Prenatální a preimplantační diagnostika z pohledu katolické církve, in Scripta bioethica, 
2003, roč. 3, č. 4, s. 14 – 17. ISSN 1213-2977 

� BENEŠ, J. Pojem ctnosti v Novém zákoně z hlediska morální teologie, in Studia theologica, 2003, 
roč. V, č. 4, CMTF UP Olomouc, s. 7 – 21. ISSN 1212-8570  

� BUGEL, W. Cesty a scestí reformy syrsko-malabarské liturgie na pozadí indického kontextu,            
in Studia theologica, Olomouc : Univerzita Palackého – Teologická fakulta, 2003, roč. V, č. 3,          
s. 44-54. ISSN 1212-8570 

� CINCIALOVÁ,  M. L. Duchovní otcovství-mateřství jako účast na otcovství a mateřství Božím,         
in Communio, Svitavy : Trinitas, 2003, roč. 6, č. 4,  s. 404–412. ISSN 1211-76 68 

� ČERNUŠKA, P. Soteriologie a teologie kříže Bonaventury z Bagnoregia, in Theologická revue, 
Praha, 2003, roč. 73, č. 3, s. 377-378. ISSN 1211-7617 

� DŘÍMAL, L. Vliv koncilu na obnovu katecheze, in Teologické texty, 2003, roč. 14, č. 1, s. 9–13. 
ISSN 0862-6944 

� DŘÍMAL, L. Katecheze dětí a mládeže v období první Československé republiky, in Studia 
theologica, 2003, roč. V, č. 3, s. 61 – 68. ISSN 1212-8570 

� DŘÍMAL, L. O čem vypovídají dějiny katecheze Církve?, in Teologický časopis, 2003, roč. I, č. 1,      
s. 25 – 35. ISSN 1336-3395 

� DVOŘÁK, P. Kritika tomistického řešení vztahu Boží determinace a lidské svobody z hlediska 
dnešní analytické filozofie, in Studia theologica, roč. V, č. 11, č. 1, s. 47-53. ISSN 1212-8570 

� FILIP, Š. M. Redemptor humanae rationis [Vykupitel lidského rozumu], in Salve, Praha: Krystal OP 
pro Čes. dominikánskou provincii, 2003, roč. 13, č. 4, s. 7-21. ISSN 1213-6301 

� HALAS, F. X. La Cité du Vatican, un État atypique [Městský stát Vatikán, atypický stát],                
in Communio, Revue Catholique Internationale, Paris: Association Communio, 2003, no XXVIII, 1, 
janvier-février 2003, s. 83-92. ISBN 2-9072-1295-8, No ISSN X-0338-781-X 

� HALAS, F. X. De politieke filosofie van her Vatican [Politická filozofie Vatikánu], in Communio, 
Internationaal Katholiek Tijdschrift, Gent : Communio, 2002, roč. 27, č. 3/mei-juni 2002,                s. 
224-231 (8 s.); ISSN neuvedeno. Autorovi dosláno v r. 2003. 

� HALAS, F. X.  Papež Pius XII. a holokaust, in MKR Communio, Praha: Sdružení Communio, 2003, 
roč. 7, č. 3, s. 227-242. ISSN 1211-7668 

� HALAS, F. X. Svatí a "historická paměť" instituce papežství, in MKR Communio, Praha: Sdružení 
Communio, 2003, roč. 7, č. 4, s. 259-263. ISSN 1211-7668 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       48 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

� HOLUB, Š. Binary equality sets are generated by two words [Binární ekvivalenční množiny jsou 
generovány dvěma slovy], in Journal of Algebra: Elsevier Science, 2003, č. 259, s. 1 – 42. ISSN 
0021-8693 

� KOPEČEK, P. Teologie a současná sakrální architektura, in Studia theologica, 2003, roč. V, č. 3,     
s. 16 – 23. ISSN 1212-8570 

� KOPEČEK, P. Roma gotica. Simbologia dell´architettura della chiesa Santa Maria sopra Minerva,    
in Culmine et Fonte. Sussidio di Formazione e Spiritualità liturgica. Roma, 2003, roč. 1, s. 81 -84. 

� KOPEČEK, P. La Pietà di Michelangelo a San Pietro, in Culmine et Fonte. Sussidio di Formazione   
e Spiritualità liturgica 2003, roč. 2, s. 79 - 82. 

� KOPEČEK, P. Il momento della prova. La Deposizione di Cristo nella chiesa Trinità dei Monti,        
in Culmine et Fonte. Sussidio di Formazione e Spiritualità liturgica 3 (2003), Roma 1994, s. 82-85 

� KUNETKA, F. Tisíc roků jako jeden den, in Fermentum, 2003, č. 1, s. 13-15 

� KUNETKA, F. Chrám jako domus ecclesiae, in Studia theologica, 2003, roč. V, č. 2, s. 68-74. ISSN 
1212-8570 

� MACHAN, R. Maria při vtělení, in Communio, Svitavy: Trinitas, roč. 7, č. 1-2, s. 81-99. ISSN  
1211-7668 

� MIČO, M. Morální principy v současné teologii, in Scripta bioethica, Brno: Hippokrates, 2003,    
roč. 3, č. 4, s. 18 – 20. ISSN 1213-2977 

� MIKEŠ, F. Kybernetika v mezináboženském dialogu: Její aplikace při zakládání Neve Šalomu – 
Wahat al Salaam – jediného palestinsko-židovského sídliště v Izraeli, in Studia theologica, Olomouc: 
CMTF UP, 2003, roč. V, č. 1, s. 62-70. ISSN 1212-8570 

� MUSIL, J.V. Stodvacáté výročí založení Vlasteneckého spolku musejního v Olomouci. Vlastivědný 
věstník moravský, 2003, roč. LV, č. 3, s. 316 - 318. ISSN 0323-2581 

� MUSIL, J.V. MUDr. Oldřich Juryšek jubiloval: K osmdesátinám vlastivědného pracovníka                
a onkologa. Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, 2003, č. 286, s. 76 - 81. ISSN 1212-1134 

� MUSIL, J.V. Síla tradice. Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, 2003, č. 286, s. 67 - 70. ISSN 
1212-1134  

� MUSIL, J.V. Osmdesátiletý Msgre. ThDr. Antonín Huvar OT a jeho publicistická, přednášková a 
literární činnost. Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, 2003, č. 286, s. 72 - 75. ISSN 1212-1134 

� MUSIL, J.V. Významná jubilea 2003 v kronice VSMO. Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, 
2003, č. 286, s. 65 - 67. ISSN 1212-1134 

� MUSIL, J.V. Seminář Unie křesťanských pedagogů ČR s mezinár. účastí, Olomouc 18.-22.8.2002. 
Zprávy UKP ČR, 2003, č. 10. 

� MUSIL, J.V. Šedesátiny Vladimíra Gračky. Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, 2003, č. 286, 
s. 82 - 84. ISSN 1212-1134  

� MUSIL, J. V. Olomouc - sídlo druhé nejstarší univerzity v ČR a dalších vysokých škol v minulosti a 
dnes. Zprávy UKP ČR, 2003, č. 10. Periodikum nestránkováno. 

� MUSIL, J.V. a MUSILOVÁ, M. Vereinigung Christlicher Lehrerinnen und Lehrer Steiermark: 
Bundestagung 2002. Zprávy UKP ČR, 2003, č. 10. Periodikum nestránkováno.  

� NĚMEC, D. Typologické zařazení smluv mezi Apoštolským stolcem na jedné straně a Slovenskou 
republikou (2000) a Českou republikou (2002) na straně druhé, in Revue církevního práva, Praha : 
Společnost pro církevní právo, 2003, č. 24 , s. 17–26. ISSN 1211-1635 

� POJSL, M. Byl císař Josef II. tolerantní?, in Studia theologica, 2003, roč. V, č. 1, s. 82-87.  ISSN 
1212-8570 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       49 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

� POJSL, M. K historiografii sakrální architektury, in Studia theologica, 2003, roč. V, č. 12,  s. 75-80. 
ISSN 1212-8570 

� POJSL, M. Jindřich Zdík - velká osobnost 12. století, in Výběr - časopis pro historii a vlastivědu 
jižních Čech, 2003, roč. XL, č. 1, s. 68-78. ISSN neuvedeno 

� POSPÍŠIL, C. V. Tajné studium teologie, in Teologické texty, 2003, roč. 14, č. 2, s. 72-73 ISSN 
0862-69449 

� POSPÍŠIL, C. V. Věroučná jednání mezi katolickou církví a východními církvemi, které nepřijaly 
Efeský nebo Chalcedoncký koncil, in Salve - revue pro teologii a duchovní život, 2003, roč. 13, č. 2, 
s. 41 - 43. ISSN 1213-6301 

� POSPÍŠIL, C. V. Rehabilitace Antonia Rosminiho, in Teologické texty, 2003, roč.14, č.3, s. 110-111. 
ISSN 0862-69449 

� POSPÍŠIL, C. V. Křesťanská reflexe o New Age, in Teologické texty, 2003, roč. 14, č. 3, s. 112-114. 
ISSN 0862-69449 

� POSPÍŠIL, C. V. Křesťané v dialogu, in Dingir - časopis o současné náboženské scéně, 2003, roč. 6, 
č. 3, s. 93-94 

� POSPÍŠIL, C. V. Mysteria carnis Christi - velký dluh teologie, in MKR Communio, 2002, roč. 6,     
č. 3, s. 238-242. ISSN 1211-7668. Poznámka: Autorovi zasláno v r. 2003. 

� ŘÍHA, K. K trinitární ontologii, in Studia theologica, Olomouc: Vydavatelství UP, 2003, č.3, s. 9-15. 
ISSN 1212-8570 

� ŘÍHA, K. Menschliches Tun im Zusammenhang der Ganzheit von Wirklichem und Gefordertem 
[Lidské jednání v totalitě skutečného a požadovaného], in Zeitschrift für Ganzheitsforschung – 
Philosophie-Gesellschaft-Wirtschaft, Wien: Gesellschaft für Ganzheitsforschung, 2003, roč. 47, č. I, 
s. 19-27. ISSN 0044-2763 

� ŘÍHA, K. Smysl údělu člověka podle Maurice Blondela, in Communio, Svitavy: Trinitas, 2003, č.1-
2, s. 137-152. ISSN 1211-7668 

� ŠIPROVÁ H., ŠIPR K. K padesátiletému jubileu Billingsovy ovulační metody, in Scripta bioethica, 
Brno: Hippokrates, 2003, roč. 3, č. 1, s. 22 – 25. ISSN 1213-2977 

� ŠIPR, K. Lidská důstojnost a genetické inženýrství, in Scripta bioethica, Brno: Hippokrates, 2003, 
roč. 3, č. 2-3, s. 4 – 5. ISSN 1213-2977 

� ŠIPR, K., ŠIPROVÁ, H. Mimotělní oplodnění, jeho komplikace a etika, in Scripta bioethica, Brno: 
Hippokrates, 2003, roč. 3, č. 2-3, s. 42 – 49. ISSN 1213-2977 

� ŠIPR, K. K návrhu na změnu předpisů o provádění umělých potratů, in Scripta bioethica, Brno: 
Hippokrates, 2003, roč. 3, č. 2-3, s. 56 – 59. ISSN 1213-2977 

� ŠIPR, K. Od početí do přirozené smrti, in Scripta bioethica, Brno: Hippokrates, 2003, roč. 3, č. 4,      
s. 2 – 3. ISSN 1213-2977 

� ŠIPROVÁ, H., ŠIPR, K. Otevřené otázky prenatální diagnostiky, in Scripta bioethica, Brno: 
Hippokrates, 2003, roč. 3, č. 4, s. 11 – 13. ISSN 1213-2977 

� TICHÝ, L. Druhý vatikánský koncil a biblická věda, in Teologické texty, 2003, roč. 14, č. 1, s. 2–5. 
ISSN 0862-6944 

� TICHÝ, L. Hab 2,4 v Novém zákoně, in Studia theologica, 2003, roč. V, č. 2, ISSN 1212-8570,      s. 
53-61 

� TICHÝ, L. Co lze říci o autorovi Markova evangelia, in Studia theologica, 2003, roč. V, č. 3,  s. 1-8. 
ISSN 1212-8570  

� TICHÝ, L. Novozákonní ajgajph, in Studia theologica, 2003, roč. V, č.4, s. 1-6. ISSN 1212-8570 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       50 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

� VENTURA, V. Osm zdrojů duchovní nestability podle mnišské tradice. AKÉDA v pojetí Evagria a 
Jana Kasiána, in Teologické texty, 2003, roč. 14, č. 5, s. 180-184. ISSN 0862-6944 

� ZAJÍCOVÁ, L. Jazyky a lingvistika v Paraguayi, in Slovo a slovesnost. Praha: ÚJČ AV, 2003,       
roč. 64, č. 1, s. 40–51. ISSN 0037-7031 

 
Učebnice a skripta 

� DŘÍMAL, L. Katecheze jako činnost společenství Církve. Olomouc : MCM, 2003. 46 s. ISBN      80-
7266-132-9 

� TROCHTOVÁ, L. Katechetické metody III. - Dramatické metody. Olomouc : Centrum pro katechezi, 
2003. 11 s. Bez ISBN. 

� TROCHTOVÁ, L. Katechetické metody IV. - Výtvarné metody. Olomouc : Centrum pro katechezi, 
2003. 12 s. Bez ISBN. 

� TROCHTOVÁ, L. Katechetické metody V. - Metody práce s obrazem. Olomouc : Centrum            
pro katechezi, 2003. 17 s. Bez ISBN. 

� TROCHTOVÁ, L. Katechetické metody VI. - Symboly. Olomouc : Centrum pro katechezi, 2003.      
11 s. Bez ISBN. 

 
Překlady 

Knihy 

� AMBROS, P. Ambros, Pavel. - Rupnik, Marko Ivan. Uvedení do duchovního života [Nel fuoco del 
roveto ardente. Iniziazione alla vita spirituale. Roma : Lipa, 1996. 111 stran]. Velehrad : Refugium, 
2003, s. 5-68. ISBN 80-86715-09-4 

� POLÁŠEK, F. Misztal, Henryk. Kanonizační právo [Prawo Kanonyzacyjne. Lublin-Sandomierz, 
1997, 624 s.]. Olomouc: MCM, 2002. 566 s. ISBN 80-7266-095-0  

� POSPÍŠIL, C.V. GIANLIUGI PASQUALE (Ed.) Duchovní odkaz otce Pia 1 - Tajemství stigmat otce Pia 
(Paulínky, Praha 2003, překlad C. V. POSPÍŠIL) s. 117, ISBN 80-86025-53-5. 

� POSPÍŠIL, C.V. GIANLIUGI PASQUALE (uspořádal), Duchovní odkaz otce Pia 2 - Celopalem           ve 
výhni lásky (Paulínky, Praha 2003, překlad C. V. POSPÍŠIL) s. 148, ISBN 80-86025-54-3. 

� POSPÍŠIL, C.V. A. NEGRISOLO - N. CASTELLO - A. M. MANELLI, Otec Pio z Pietralciny. Pohled       
do nitra stigmatizovaného kapucína. Překlad C. V. POSPÍŠIL, Karmelitánské nakladatelství, Kostelní 
vydří 2003, 241 stran, ISBN 80-7192-756-2. 

� POSPÍŠIL, C.V. GIANLIUGI PASQUALE (uspořádal), Duchovní odkaz otce Pia 3 - Vzor duchovního 
života Pia (Paulínky, Praha 2003, překlad C. V. POSPÍŠIL) s. 94, ISBN 80-86025-61-6. 

� POSPÍŠIL, C.V. SVATÝ BONAVENTURA, Putování mysli do Boha. Praha: Krystal 2003, 2. vydání. 
Překlad, poznámky C. V. POSPÍŠIL, 2. vydání, s. 53-109. 

� POSPÍŠIL, C.V. INTROVIGNE, MASSIMO, Hamás - Islámský terorismus ve Svaté zemi. Vyšehrad, 
Praha 2003, překlad C. V. POSPÍŠIL, 108 stran, ISBN 80-7021-659-X. 

Kapitoly v knize, článek 

� AMBROS, P. Ambros, P. Rupnik, M. I. Spirituální teologie [La teologia spirituale. In BARBAGLIO, 
G. – BIF, G. – DIANICH, S. Teologia. Cinisello Balsamo : San Paolo, 2002, s. 1754-1758]. In 
HAAS, A. (a kol.) Studijní texty ze spirituální teologie. Axiomy duchovního života. Velehrad : 
Refugium, 2003, s. 52-74. 

� BUGEL, W. Cyrilometodějské papežské dokumenty z let 869-1985. Výběr, Olomouc –Velehrad : 
Refugium, 2003, s. 12-192 (181 s.).  ISBN 80-86715-00-0 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       51 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

� FILIP, Š. M. Aristónico Montero. Sv. Dominik a růženec [Santo Domingo y el Rosario,  in Studium, 
1991, vol. 31, s. 283-299], in Salve, Praha: Krystal OP pro Čes. dominikánskou provincii, 2003. Roč. 
13, č. 1, s. 22-35 (14 s.). ISSN 1213-6301 

� FILIP, Š. M. Bl. Columba Marmion. Ježíš a Maria [Le Christ dans Ses Mystères. Paris: Desclée & 
Cie, 1926, s. 170-174], in: Salve, Praha : Krystal OP pro Čes. dominikánskou provincii, 2003.       
Roč. 13, č. 1, s. 55-58 (4 s.). ISSN 1213-6301  

� FILIP, Š. M. Armando Bandera. Cena a plody jednoho rozhodnutí pro chudobu [Precio y fruto de 
una opción por la pobreza, in: Ciencia Tomista, 1999, t. 126, n. 410, s. 415-442], in Salve, Praha: 
Krystal OP pro Čes. dominikánskou provincii, 2003. Roč. 13, č. 3, s. 55-79 (25 s.). ISSN 1213-6301.  

� HALASOVÁ, D., HALAS, F. X. Journet, Charles. Jako ohnivý šíp, výbor z listů [Comme une flèche 
du feu, Paris : Centurion, 1981, 188 s.], Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2003, 154 s. 
ISBN 80-7192-655-8 

� HALAS, F. X. Ardura, Bernard. Beatifikace a kanonizace Jana Pavla II. [Béatifications                  et 
canonisations de Jean-Paul II, in Communio,  Revue Catholique Internationale, Paris, Association 
Communio, 2003, no. XXVII, 5-6, septembre-décembre 2002, s. 77-90 (14 s.), ISBN 2-9072-1295-8-
No ISSN X-0338-781-X] in MKR Communio, Praha, Sdružení Communio, roč. 7, č. 4/2003. ISSN 
1211-7668 

� HALAS, F. X. Bedouelle, Thierry.  Příklad svatých [Le modèle des saints, in: Communio,  Revue 
Catholique Internationale, Paris, Association Communio, 2003, no XXVII, 5-6, septembre- décembre 
2002, p. 49-62 (14 s.), ISBN 2-9072-1295-8-No ISSN: X-0338-781-X] in Communio, Praha, 
Sdružení Communio, roč. 7, č. 4/2003, ISSN 1211-7668 

� HOLEČEK, F.J. – BARATTO, M. Vojenský deník Pietra Verriho a české země. In MIHOLA, J. 
(ed.). České země v 17. s 18. století. Sborník příspěvků odborného historického semináře pro učitele 
dějepisu základních a středních škol. Brno : Masarykova univerzita – Pedagogická fakulta, 2003, 
překlad ukázek F.J.Holeček, s. 27-39. ISBN 80-210-3150-6 

� MACHAN, R. Paolo Martinelli. Bůh v srdci křesťana [Dio nel cuore del cristiano, in: RITC 
Communio, 2003, č. 187, s. 17-30], in: MKR Communio, Svitavy : Trinitas, 2003, č. 1-2, s. 42-55. 
ISSN 1211-7668. 

� MACHAN, R. Maria Antoinetta Crippa. Idea katedrály 20. století, dnes ve výstavbě křesťana 
[Un’idea di cattedrale del XX secolo, oggi in costruzione, in: RITC Communio, 2002, č.181, s.86-
92], in: MKR Communio, Svitavy : Trinitas, 2003, č. 1-2, s. 129-136. ISSN 1211-7668. 

� MALI ŇÁKOVÁ, M . Bürkle, H. „Inkarnace a reinkarnace“, dvě podoby milosti a zákona. MKR 
Communio, 2003, č. 1-2, s. 102-114 (originál in Communio ikZ revue, 2003, s. 87-99.) 

� MALI ŇÁKOVÁ, M. Henri de Lubac. Svátost Ježíše Krista [Méditation sur l’Eglise], in MKR 
Communio, 2003, č. 3-4, Trinitas, s. 10 

� NĚMEC, D. Kongregace pro katolickou výchovu. Dekret, jímž se upravuje studijní řád na fakultách 
kanonického práva (2. 9. 2002). [Decretum quo ordo studiorum in Facultatibus Iuris Canonici 
innovatur (2 Septembris 2002). AAS  XCV (2003), s. 281–285.], in Revue církevního práva. Praha : 
Společnost pro církevní právo, 2003, č. 24 – 1/03, s. 27–32. ISSN 1211-1635 

� POSPÍŠIL, C.V. MEZINÁRODNÍ PAPEŽSKÁ MARIÁNSKÁ AKADEMIE, Matka Páně, památka,  přítomnost, 
naděje. Ve stejnojmenné publikaci - Kostelní Vydří, Karmelitánské nakladatelství 2003, překlad a 
úvodní studie C. V. POSPÍŠIL, s. 15-124. 

 
Editorská činnost 

� ALTRICHTER, M. (ed.) Arrupe, P. Pokojně v protikladech. Velehrad : Refugium, 268 s. ISBN 80-
86715-08-7 

� ALTRICHTER, M. (ed.) Colombiere, C. Vlastníma očima. Duchovní deník. Velehrad : Refugium, 
145 s. ISBN 80-86715-05-1 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       52 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

� ALTRICHTER, M. (ed.) Ignác z Loyoly. Duchovní deník. Olomouc – Velehrad : Refugium, ISBN 
80-86715-08-6. 

� ALTRICHTER, M. (ed.) Florenskij, P. Sloup a opora pravdy. Olomouc – Velehrad, 2003, 710 s. 
ISBN 80-86715-10-8 

� ALTRICHTER, M. (ed.) Spee, F. Procesy s čarodějnicemi. Olomouc – Velehrad: Refugium, 2003, 
246 s. ISBN 80-86715-12-4 

� BUGEL, W. (ed.) Cyrilometodějské papežské dokumenty z let 869-1985. Výběr. Velehrad – Olomouc 
: Refugium, 2003, 192 s.  ISBN 80-86715-00-0 

� CINCIALOVÁ,  M.L. (ed.) Četba v procesu formace. Olomouc – Velehrad : Refugium, 2003,  112 s. 
ISBN 80-86715-13-2 

� MACHAN, R. (ed.) MKR Communio, 2003, roč. 7, č. 1-4. Občanské sdružení Communio, Praha, 
vydává Svitavy : Trinitas. ISSN 1211-7668 

� MUSIL, J.V. (ed.) aj. Prof. MUDr. Jan Kabelík, DrSc. : 29. 10. 1891 - 14. 7. 1979 : Zdravý rozum. 
Olomouc: VSMO, 2003. 60 s. ISBN 80-238-8933-8 

� POJSL, M. (ed. a red.) Kavička, K. Prostějov. Děkanský a farní kostel Povýšení sv. Kříže. Edice 
Církevní památky, č. svazku 31, Velehrad : Historická společnost Starý Velehrad se sídlem               
na Velehradě, 2003, 38 s. ISBN 80-86157-09-1 

� POJSL, M. (ed. a red.). Doubravský, Zd. Mohelnice. Kostel sv. Tomáše z Cantenbury. Edice Církevní 
památky, č. svazku 32, Velehrad : Historická společnost Starý Velehrad se sídlem                na 
Velehradě, 2003, 32 s. ISBN 80-86157-10-5 

� ŠIPR, K. (ed.) Scripta bioethica 1-4. Brno: Hippokrates, 2003, 160 s. ISSN 1213-2977 

� ZAJÍCOVÁ, L. (ed.) Acta Universitatias Palackianae Olomucensis. Facultas theologica Cyrillo-
Methodiana. Theologica Olomucensia. Vol. 4. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2003. 
117 s. ISBN 80-244-0583-0 

� ZAJÍCOVÁ, L. (ed.) Studia theologica 11–14. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2003, 
roč. V, č. 1–4, 112 s., 94 s., 100 s., 114 s. ISSN 1212-8570. 

 
Recenze 

� AMBROS, P. Aleš Opatrný. Kardinál Tomášek a pokoncilní proměna pražské arcidiecéze. Kostelní 
Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2002, 300 s., in Studia theologica, 2003, roč. V, č. 1, s. 99-102. 
ISSN 1212-8570 

� AMBROS, P. Alois Křišťan. Počátky pastorální teologie v Českých zemích v kontextu tereziánsko-
josefínských reforem. Nejstarší české učebnice pastorálky. Olomouc : UP, 2002, 149 s., in Studia 
theologica, 2003, roč. V, č. 1, s. 102-105. ISSN 1212-8570 

� AMBROS, P. František L. Juchelka. Ideál společného života sv. Basila a dnešní obnova řeholního 
života. Olomouc : UP, 2002, 209 s., in Studia theologica, 2003, roč. V, č. 1, s. 105-108. ISSN      
1212-8570 

� AMBROS, P. Michaela Moravčíková. Pastoračná starostlivosť o ludská práva. Olomouc : UP, 159 
s., in Studia theologica, 2003, roč. V, č. 1, s. 108-110. ISSN 1212-8570 

� AMBROS, P. Jaroslaw Pastuszak. Zlo jako spirituální jev. Teologická hermeneutika výtvarného díla 
Francise Bacona (teologie obrazu). Olomouc : UP, 2002, 86 s., in Studia theologica, 2003, roč. V,     
č. 3, s. 83. ISSN 1212-8570 

� AMBROS, P. Leo Zerhau. Svátostné pokání v různých liturgických tradicích. Aktuálnost dějinného 
bohatství liturgických forem a teologických pohledů. Velehrad : Refugium, 2003, 187 s., in Studia 
theologica, 2003, roč. V, č. 3, s. 83-85. ISSN 1212-8570 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       53 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

� AMBROS, P. Jaroslav Filka. Vznik katolické charismatické obnovy v Brně a cesta některých jejích 
společenství k založení komunity Emmanuel na Moravě. Olomouc : UP, 153 s., in Studia theologica, 
2003, roč. V, č. 3, s. 85-87. ISSN 1212-8570 

� BUGEL, W. Peter Neuner. Ekumenická teologie : Hledání jednoty křesťanských církví, překl.            
J. Vokoun, J. Slabý, M. Zikmund. Praha : Vyšehrad, 2001, in Teologické texty, Praha : Královská 
kolegiátní kapitula sv. Petra a Pavla na Vyšehradě, 2003, roč. 14, č. 1, s. 42-44.  ISSN 0862-6944 

� BUGEL, W. František Polášek. Východní křesťanské církve - ortodoxní a katolické. Olomouc : 
MCM, 2002. 134 s., in Studia theologica, Olomouc : Univerzita Palackého – Teologická fakulta, 
2003, roč. V, č. 3, s. 96-99. ISSN 1212-8570   

� BUGEL, W. Vojtech Boháč. Krátky liturgický slovník. Prešov : Petra, 2002. 31 s., in Studia 
theologica, Olomouc : Univerzita Palackého – Teologická fakulta, 2003, roč. V, č. 1, s. 97-99 (3 s.). 
ISSN 1212-8570. 

� BUGEL, W. Studia Theologica Varsoviensia, 2002, roč. 40, č. 1, 263 s., in Studia theologica, 
Olomouc : Univerzita Palackého – Teologická fakulta, 2003, roč. V, č. 1, č. 11, s. 111-112.  ISSN 
1212-8570 

� CEKOTA, V. Pala, J. Štípa – mariánské poutní místo. Římskokatolická farnost Štípa 2003, 110 s.,    
in Život farnosti, Zlín, roč. XIV, č. 16, s. 6 

� FILIP, Š. M. Roberto Di Ceglie (a cura di). Verità della Rivelazione. I filosofi moderni della «Fides 
et ratio» [Pravda zjevení. Moderní filozofové «Fides et ratio»], Milano: Ares, 2003. 320 s., in Salve, 
2003, roč. 13, č. 4, s. 90-91. ISSN 1213-6301. 

� FILIP, Š. M. Ctirad Václav Pospíšil (ed.). Prezentace encykliky Fides et ratio a dokumentu Ad 
tuendam fidem. Olomouc: Matice cyrilometodějská, 1999. 44 s., in Salve, 2003, roč. 13, č. 4,           
s. 91-92. ISSN 1213-6301 

� GÓRECKI, E. Z. kard. Grocholewski. Univerzita a Cirkev na začiatku  tretieho milenia. Spišské 
Podhradie – Ružomberok, 2002, 174 s., in Wrocławski Przegląd Teologiczny, 2003, roč. 11, č. 1, 
s. 205 – 212. ISSN 1231-1731 

� HALAS, F. X. Ctirad Václav Pospíšil. Tajemství srdce vtěleného Syna. Olomouc: MCM, 2001, 46 
s., in MKR Communio, 2002, roč. 6, č. 4, s. 418-424. ISSN 1211-7668.  

� HALAS, F. X. Dopisy dvou básníků. Není dálky…Vzájemná korespondence F. Halase a                   
J. Zahradníčka. Praha : Paseka, 2003, in Souvislosti, revue pro literaturu a kulturu, 2003, roč. XIV, s. 
319-322. ISSN 0862-6928 

� HOLUB, Š. Tomáš Halík. Co je bez chvění, není pevné. Praha : Nakl. Lidové Noviny, 2002, 384 s.,   
in Lidové noviny, 10. 5. 2003  

� KOPEČEK, P. Umlauf, V. Rozmarné příběhy podle Nového zákona. Brno : CDK, 2003, 171 s., 
ISBN 80-7325-013-6, in Studia theologica, 2003, roč. V, č. 3, s. 80 – 81 

� KRUMPOLC, E. Albus, M. Co vyznáváme? Rozhovor nad křesťanským krédem mezi Eugenem 
Drewermannem a Eugenem Biserem. Brno: CDK, 2003, in Studia Theologica, 2003, roč. V, č. 14,     
s. 102-104. 

� KUNETKA, F. Klemens Richter. Liturgie a život. 2. vyd. Praha : Vyšehrad, 2003, in Teologie a 
společnost, 2003, č. 3, s. 45. ISSN 1214-0740 

� MACHAN, R. Václav Wolf. Syntéza víry. Olomouc : MCM, 2003. s. 197, in: MKR Communio, 
2003, roč. 7, č. 1-2, s. 155-160. ISSN 1211-7668 

� MUSIL, J.V. a MUSILOVÁ, M. Vlastimil Švec. Životní cesta jako proces výchovy a sebevýchovy : 
Dialogy s Josefem Maňákem nejen o pedagogice. 1. vyd. Brno : Konvoj, 2003. 65 s. ISBN              
80-7302-056-4., in Žurnál UP, roč. 13, č. 12, s. 5 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       54 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

� POSPÍŠIL, C.V. David Tonzar. Vznik a vývoj novodobé husitské teologie a Církev československá 
husitská. Praha : Karolinum, 2002, 210 s. ISBN 80-246-0499-X., in Český zápas, týdeník CČSH, 
2003, roč. 83, č. 7, s. 6-8 

� POSPÍŠIL, C.V. David Tonzar. Vznik a vývoj novodobé husitské teologie a Církev československá 
husitská. Praha : Karolinum, 2002, 210 s. ISBN 80-246-0499-X., in Teologické texty, 2003, roč. 14, 
č. 1, s. 42 

� POSPÍŠIL, C.V. Zdeněk Kučera. Trojiční teologie. Brno :  Nakl. L. Marek, 2002, 298 stran, ISBN 
80-86263-21-5. In Teologické texty, 2003, roč. 14, č. 1, s. 41-42 

� POSPÍŠIL, C.V. Václav Wolf. Syntéza víry. Olomouc : MCM, 2003, 197 s. ISBN 80-7266-141-8,   
in Teologické texty, 2003, roč. 14, č. 3, s. 126-128 

� ŠPAČEK, M. Jiří Hanuš. Mezi tradicí a reformou. Rozhovory o moravském katolicismu ve 20. 
století, Brno: CDK, 2002, 200 s.,  in Studia theologica, 2003, roč. V, č. 3, s. 78-79. ISSN 1212-8570 

� ŠPAČEK, M. Walerian Bugel. Současné slovenské verze byzantské liturgie sv. Jana Zlatoústého. 
Olomouc: Univerzita Palackého, 2001. 136 s.,  in Studia theologica, 2003, roč. V, č. 1, s. 94-95. 
ISSN 1212-8570 

� TICHÝ, L. Josef Hřebík. Lest cestou k požehnání? Pokus o nalezení hermeneutického klíče               
ke Gn 27,1-45 pomocí komplexní exegetické analýzy. Disertační práce. Praha : Karolinum, 2001,    
142 s., in Teologické texty, 2003, roč. 14, č. 2, s. 87. ISSN 0862-6944  

� TICHÝ, L. Paul Hoffmann u. Christoph Heil (Eds.). Die Spruchquelle Q. Studienausgabe Griechisch 
und Deutsch. Darmstadt : Wissenschaftliche Buchgesellschaft - Leuven: Peeters, 2002, 185 s., ISBN 
3-534-16484-9, in Studia theologica, 2003, roč. V, č. 4, s. 102-103. ISSN 1212-8570 

� VLKOVÁ, G. I., Prudký, M. (a kol.). The Old Testament as Inspiration in Culture. Mlýn : Třebenice 
2001. 205 s., in Studia theologica 10; roč. IV, č. 4. ISSN 1212-8570 

 
Články popularizační 

� AMBROS, P. Církev a Evropa. Jezuité, Praha : Česká provincie TJ, 2003, roč. 12, č. 1, s. 5-7 

� AMBROS, P. Zrodit se z Ducha Svatého. Fermentum, 2003, Olomouc : ČBK, roč.14, č.3, s. 37-39 

� AMBROS, P. Neříkaly se tu velké fráze. Katolický týdeník, Praha : Zvon, 2003, roč. 14, č. 29, s.12 

� AMBROS, P. Nenechme si vzít budoucnost. Nad prvním zasedáním Plenárního sněmu katolické 
církve v ČR. Jezuité, Praha : Česká provincie TJ, 2003, roč. 12, č. 4,  s. 8-11. 

� AMBROS, P. Nechte maličké přijít ke mně. Katolický týdeník, Praha : Zvon, 2003, roč. 14, 35, s.3 

� AMBROS, P. Papežův přítel a pomocník. Nově jmenovaný kardinál Tomáš Špidlík „zasvětil“ svůj 
život sjednocení zahraničního katolického exilu. Lidové noviny, Praha, 30. 9. 2003, s. 11 

� DŘÍMAL, L. Katecheze s biblickým textem (nejen) v rodině. Rodinný život, 2003, roč. XIII, č. 1,      
s. 30 – 32. ISSN 1214-0856 

� DŘÍMAL, L. Katecheze s biblickým textem - Västerås. Rodinný život, 2003, roč.13, č. 2, s. 30–31. 
ISSN 1214-0856 

� DŘÍMAL, L. Metoda sedmi kroků. Rodinný život, 2003, roč. XIII, č. 3, s. 27 – 29. ISSN 1214-0856 

� DŘÍMAL, L. Metoda Bludesch. Rodinný život, 2003, roč. XIII, č. 4, s. 27 – 28. ISSN 1214-0856 

� DŘÍMAL, L. Od prvních křesťanů do dnešních dnů. Katolický týdeník, 2003, roč. XIV, č. 46, s. 2. 
ISSN 0862-5557 

� DŘÍMAL, L. Metoda „Vidět – slyšet – jednat“. Rodinný život, 2003, roč. XIII, č. 5, s. 28 – 29. ISSN 
1214-0856 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       55 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

� FILIP, S. M. Attività della sezione ceca della SITA. Notiziario – News Bulletin Società 
Internazionale Tommaso d’Aquino. Barcelona: Società Internazionale Tommaso d‘Aquino, 2003. N. 
XVII, s. 17 . ISSN neuvedeno. 

� HALAS, F. X. Lidské aspekty diplomatické služby u Vatikánu. Scripta bioethica, Brno, sdružení 
Hippokrates a Kolegium katolických lékařů, 2002, roč. 2, č. 1, s. 29-36, č. 2, s. 29-35 (15 s.), ISSN 
1213-2977. Autorovi dosláno v r. 2003. 

� MUSIL, J. V. Fischerovo pojetí elity je kriteriem i pro dnešek, Žurnál UP, 2003, roč. 13, č. 12, s.4 

� KUNETKA, F. Breviář. Katolický týdeník, 2003, roč. XIV, č. 3, s. 3. ISSN 0862-5557 

� KUNETKA, F. Úlomek hostie. Katolický týdeník, 2003, roč. XIV, č. 5, s. 3. ISSN 0862-5557 

� KUNETKA, F. Společná zpověď. Katolický týdeník, 2003, roč. XIV, č. 14, s. 3. ISSN 0862-5557 

� KUNETKA, F. Polní mše. Katolický týdeník, 2003, roč. XIV, č. 31, s. 3. ISSN 0862-5557 

� KUNETKA, F. Zpověď nepokřtěného. Katolický týdeník, 2003, roč.14, č.34, s.3. ISSN 0862-5557 

� KUNETKA, F. Intence. Katolický týdeník, 2003, roč. XIV., č. 35, s. 3. ISSN 0862-5557 

� KUNETKA, F. Práce o nedělích. Katolický týdeník, 2003, roč. XIV, č. 38, s. 3. ISSN 0862-5557 

� KUNETKA, F. Průběh církevního pohřbu. Katolický týdeník, 2003, roč. XIV, č. 48, s. 3. ISSN        
0862-5557 

� MAREČEK, P. Symboly Velikonoc jako ukazatelé k víře. Slavkovský zpravodaj, 2003, č. 3, s. 9. 

� MAREČEK, P. Advent a my. Slavkovský zpravodaj, 2003, č. 11, s. 13. 

� MUSIL, J. V. Otfried Pustejovský se rozhodl darovat UP knihovnu, Žurnál UP, 2003, roč.13, č.8, s.3 

� MUSIL, J. V. Slavnost k 120. výročí Vlastivědné společnosti muzejní v Olomouci : Jubileum 
nejstarší české vlastivědné společnosti na Moravě, Žurnál UP, 2003, roč. 13, č. 11, s. 4. 

� POJSL, M. Z galerie olomoucké univerzity (XVII) – Vilém Prusinovský z Víckova (1565-1572), 
Žurnál UP 12, č. 17, s. 6  

� POJSL, M. Z galerie olomoucké univerzity (XVIII) – Biskup Jan XIV. Grodecký (1572-1574), 
Žurnál UP 12, č. 20, s. 5 

� POJSL, M. Z galerie olomoucké univerzity (XIX) – Biskupové Tomáš Albín z Helfeburgu          
(1574-1575) a Jan XV. Mezon z Telče (1576-1578), Žurnál UP 12, č. 23, s. 7 

� POJSL, M. Z galerie olomoucké univerzity (XX) – Kardinál František z Dietrichštejnu (1599-1636), 
Žurnál UP 12, č. 25, s. 5 

� POJSL, M. Z galerie olomoucké univerzity (XXI) – Biskup Leopold I. Vilém (1637-1662), Žurnál 
UP 12, č. 30, s. 8 

� POJSL, M. Wie lebte man nach der Benediktsregel?, Willkommen im Herzen Europas, 2003, roč. 10, 
č. 1, s. 26-29 

� POSPÍŠIL, C. V. Kříž Vzkříšeného jako vykoupení a cena naší spásy - Kříž jako oběť I. Poutník, 
2003, č. 1, s. 10a-11b. ISSN 1211-2623 

� POSPÍŠIL, C. V. Kříž Vzkříšeného jako vykoupení a cena naší spásy - Kříž jako oběť II. Poutník, 
2003, č. 2, s. 7a-9b. ISSN 1211-2623 

� POSPÍŠIL, C. V. Kříž Vzkříšeného jako odpuštění a smíření. Poutník, 2003, č. 3, s. 11a-13b. ISSN 
1211-2623 

� POSPÍŠIL, C. V. Trvalý soteriologický význam Kristova sestupu mezi mrtvé. Poutník, 2003, č. 4,    
s. 6a-9b. ISSN 1211-2623 

� POSPÍŠIL, C. V. Otec Pio - autentický představitel františkánské mystiky. Poutník, 2003, č. 5,         
s. 7a-11b. ISSN 1211-2623 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       56 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

� POSPÍŠIL, C. V. Univerzalita Kristova spasitelství a hypotetičtí mimozemšťané I. Poutník, 2003,      
č. 6, s. 7a-9b. ISSN 1211-2623 

� POSPÍŠIL, C. V. Univerzalita Kristova spasitelství a hypotetičtí mimozemšťané II. Poutník, 2003,     
č. 7, s. 12a-13b. ISSN 1211-2623 

� POSPÍŠIL, C. V. Má bolest i naděje. Perspektivy - příloha Katolického týdeníku, 2003, č. 6, s. 2. 
ISSN 0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V. Úřad a charisma, struktury a tajemné bytí. Perspektivy - příloha Katolického 
týdeníku, 2003, č. 7, s. 1. ISSN 0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V. Žena oděná sluncem - odpověď na dotaz čtenáře. Katolický týdeník, 2003, č. 4, s. 3. 
ISSN 0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V. Trapná chvála trapasu aneb úvod do trapasologie. Katolický týdeník, 2003, č.9, s.3. 
ISSN 0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V. Vzkříšení těla - odpověď na dotaz čtenáře. Katolický týdeník, 2003, č.9, s. 3. ISSN 
0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V. Milost postní doby. Katolický týdeník, 2003, č. 10, s. 4. ISSN 0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V. Boží štědrost. Katolický týdeník, 2003, č. 11, s. 4. ISSN 0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V. Kříž jako zjevení Boží tváře. Katolický týdeník, 2003, č. 12, s. 4. ISSN 0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V. Fascinující svoboda a síla Boží lásky. Katolický týdeník, 2003, č. 13, s. 4. ISSN 
0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V. Po Havlovi Klaus. Katolický týdeník, 2003, č. 13, s. 4. ISSN 0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V. Synovská poslušnost jako příčina spásy, Katolický týdeník, 2003, č. 14, s. 4. ISSN 
0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V. -  FIŠEROVÁ, M. O Teologii služby. Caritas, 2003, č. 1, s. 14. ISSN neuvedeno 

� POSPÍŠIL, C. V. Stigmata - odpověď na dotaz čtenáře. Katolický týdeník, 2003, č. 17, s. 3. ISSN 
0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V. Trojice Boží - odpověď na dotaz čtenáře. Katolický týdeník, 2003, č. 23, s. 3. ISSN 
0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V. Posloupnost apoštolů - odpověď na dotaz čtenáře. Katolický týdeník, 2003, č. 26,  s. 
3. ISSN 0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V. - HRONOVÁ, M. Z vědeckých pracovišť - Soteriologie a teologie kříže 
Bonaventury z Bagnoregia. Žurnál UP ze dne 10. října 2003, s. 5-6. 

� POSPÍŠIL, C. V. Proč Ježíš sestupoval do pekel. Katolický týdeník, 2003, č. 43, s. 3. ISSN         
0862-5557. 

� POSPÍŠIL, C. V. Misionářem v zemích na jih od Sahary, Poutník 2003, č. 9, s. 24a-25b. ISSN       
1211-2623 

� POSPÍŠIL, C. V. Zvláštní poslání františkánské rodiny vůči vyznavačům Alláha. Poutník, 2003,  č. 
8, s. 16a-17b. ISSN 1211-2623 

� TICHÝ, L. Modlitba. Katolický týdeník, 2003, roč. 14, č. 2, s. 3, ISSN 0862-5557  

� TICHÝ, L. Pozor na okázalost. Katolický týdeník, 2003, roč. 14, č. 4, s. 2, ISSN 0862-5557 

� TICHÝ, L. Zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Katolický týdeník, 2003, roč. 14, č. 20, s. 3, ISSN       
0862-5557 

� TICHÝ, L. Setkání novozákonních biblistů v Kolíně nad Rýnem. Zprávy z CMTF UP, č. 5, květen 
2003, s. 5-6 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       57 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

� TROCHTOVÁ, L. Krajina studní. Katechetické listy. Olomouc: Centrum pro katechezi, 2003, č. 4,   
s. 21-23 

� TROCHTOVÁ, L. Adventní kalendář 2003. Katechetické listy. Olomouc: Centrum pro katechezi, 
2003, č. 2, s. 17-23 

� VENTURA, V. Raná církev a heretická hnutí. Rozhovor s teologem Václavem Venturou. Katolický 
týdeník, 2003, č. 22, s. 3. ISSN 0862-5557  

� VENTURA, V. Mnišskou pouť začal na poušti. Zemřel René Voillaume – zakladatel řeholních 
společenství. Katolický týdeník, 2003, č. 23, s. 5. ISSN 0862-5557 

� VENTURA, V. Zůstat chudý jako Ježíš. Rozloučení s malou sestrou Loique. Katolický týdeník, 
2003, č. 41, s. 6. ISSN 0862-5557 

� ŽŮREK, P., OTÝPKOVÁ, P. Fórum pastorálních teologů IV. Žurnál UP, 2003, roč. 13, č. 7, s. 2. 
 
Přednášky 

� ALTRICHTER, M.  Vyladěnost forem a duchovní ryzost, přednáška pro studenty, (Vysokoškolské 
katolické hnutí.) Olomouc, Centrum Aletti: 7. 1. 2003 

� ALTRICHTER, M. Svátosti – Bůh mluví jinak, ale pro nás, přednáška pro studenty, (Vysokoškolské 
katolické hnutí.) Olomouc, Centrum Aletti, 8. 1.2003  

� ALTRICHTER, M. Působí svátosti mimo náš prožitek? přednáška pro studenty, (Vysokoškolské 
katolické hnutí.) Olomouc, Centrum Aletti, 12. 1.2003 

� ALTRICHTER, M. Friedrich Spee. Ochránce čarodějnic, přednáška pro studenty, (Vysokoškolské 
katolické hnutí). Olomouc, Centrum Aletti, 1. 2.2003 

� ALTRICHTER, M.  „Narcis“ v duchovním životě, přednáška pro studenty, (Vysokoškolské 
katolické hnutí). Olomouc, Centrum Aletti, 8. 2.2003 

� ALTRICHTER, M. Může si teolog rozumět s teologií? (Křesťanská akademie), Ostrava, 28.2.2003 

� ALTRICHTER, M.  Krása hmoty a dvojakost ducha. přednáška pro studenty, (Vysokoškolské 
katolické hnutí). Olomouc, Centrum Aletti, 25. 3.2003 

� ALTRICHTER, M. Trinitárnost našeho jednání. Přednáška pro studenty, (Vysokoškolské katolické 
hnutí). Olomouc, Centrum Aletti, 1. 4. 2003 

� ALTRICHTER, M.  O Rusku a jeho tápání. Přednáška pro studenty, (Vysokoškolské katolické 
hnutí). Olomouc, Centrum Aletti, 24. 4. 2003 

� ALTRICHTER, M. Duchovní četba hagiografie. Setkání s řeholními formátory (CMTF UP + 
Centrum Aletti), Centrum Aletti, 4. 1. 2003  

� ALTRICHTER, M. Proč křtem vstupujeme do „milostného vztahu“? přednáška pro studenty, 
(Vysokoškolské katolické hnutí). Olomouc, Centrum Aletti, 4.5. 2003 

� ALTRICHTER, M. Krása a moralizování. Přednáška pro studenty, (Vysokoškolské katolické hnutí). 
Olomouc, Centrum Aletti, 24. 7. 2003 

� ALTRICHTER, M. Typy „extáze“ I. přednáška pro studenty, (Vysokoškolské katolické hnutí). 
Olomouc, Centrum Aletti, 6.11. 2003 

� ALTRICHTER, M. Typy „extáze“ II. přednáška pro studenty, (Vysokoškolské katolické hnutí). 
Olomouc, Centrum Aletti, 9. 11. 2003 

� ALTRICHTER, M. Typy „extáze“ III. přednáška pro studenty, (Vysokoškolské katolické hnutí). 
Olomouc, Centrum Aletti, 14.11. 2003 

� AMBROS, P. Duchovní rozlišování v praxi křesťana v duchu sv. Ignáce. MSKA, Šumperk, 
20.1.2003 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       58 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

� AMBROS, P. Spiritualita křesťana ve světě a postmoderna. TF TU Bratislava, 23. 1. 2003 

� AMBROS, P. Budoucí rozvoj pastorace farnosti. Setkání vyučujících pastorální teologie, TF JU 
v Českých Budějovicích, 10. 3. 2003 

� AMBROS, P. Krize povolání. Kněžská rada ACO, Arcibiskupství olomoucké, Olomouc, 27.3.2003 

� AMBROS, P. Nenechme si vzít budoucnost. Představení Instrumentum Laboris PS české katolické 
církve. ČBK, Krnov, 9. 4. 2003 

� AMBROS, P. Studium teologie v ČR. Setkání děkanů TF střední Evropy. Polsko, 16.–17. 5. 2003 

� AMBROS, P. Nenechme si vzít budoucnost. Představení Instrumentum Laboris PS české katolické 
církve. ČBK, Brno, 3. 6. 2003 

� AMBROS, P. První zasedání PS Katolické církve v ČR. ČBK, Velehrad, 6. –12. 7. 2003 

� AMBROS, P. Hodnocení Prvního zasedání PS Katolické církve v ČR. ČBK, Praha, 25. 9. 2003 

� AMBROS, P. Omnia ex integro facere. Proslov při příležitosti ukončení funkčního období děkana. 
UP, Olomouc, 13. 10. 2003 

� AMBROS, P. Znovu začít od Krista. Obnovené úsilí zasvěceného života v třetím tisíciletí. Setkání 
jezuitů. Olomouc, 17.10. 2003 

� AMBROS, P. Athen und Jerusalem. Zukunft der Kirche als Aufgabe und Chance. Přednáška         při 
příležitosti udílení čestného doktorátu kard. Dulles. Papežská teologická fakulta, Warszawa, 
5.11.2003 

� CEKOTA, V. Katolická církev v předbělohorském období, Kruh českých duchovních tradic. Praha, 
10.2.2003 

� CINCIALOVÁ, M.L. Teologie společenství a komunitní život, Teologická fakulta Trnavské 
univerzity (Aloisianum), Bratislava, 20.- 21. 1. 2003  

� CINCIALOVÁ, M.L. Vývoj Řehole Sekulárního františkánského řádu, Institut františkánských 
studií, Olomouc, 15. 2. 2003  

� CINCIALOVÁ, M.L. Život v řeholním společenství, Břevnovské opatství sv. Markéty, Praha-
Břevnov, 14. 3. 2003. 

� CINCIALOVÁ, M.L. Vývoj Řehole Sekulárního františkánského řádu, Institut františkánských 
studií, Praha, 15. 3. 2003.  

� CINCIALOVÁ, M.L. Jak č́íst´ Boží vůli , pracovní seminář Katedry pastorální a spirituální teologie; 
určeno formátorkám řeholních společenství, Centrum Aletti, Olomouc, 3.5. 2003. 

� CINCIALOVÁ, M.L. Prožívání slibů evangelních rad v řeholní komunitě, Kongregácia Milosrdných 
sestier sv. Vincenta de Paul (Satmárok), Vrícko (Slovensko), 29. 7.- 1. 8. 2003. 

� CINCIALOVÁ, M.L. O řeholi sekulárních františkánů – k 25. výročí jejího schválení, Oblastní 
setkání Sekulárního františkánského řádu  (SFŘ), Olomouc, 21. 9. 2003. 

� CINCIALOVÁ, M.L. Sv. František a Eucharistie, Setkání zástupců a animátorů Františkánské 
mládeže, Olomouc, 8.11.2003. 

� CINCIALOVÁ, M.L. Duchovní otcovství v tradici otců pouště, přednáška pro U3V, Centrum Aletti, 
Olomouc, 11.11. 2003. 

� CINCIALOVÁ, M.L. Vybraná témata z františkánské spirituality, Institut františkánských studií, 
Olomouc, 15. 11. 2003. 

� CINCIALOVÁ, M.L. Stát ve službách Hospodinových - Prorok Eliáš a my, celostátní setkání 
animátorů „Antiochie“, Sobotín, 16.11.2003. 

� CINCIALOVÁ, M.L. Vybraná témata z františkánské spirituality, Institut františkánských studií, 
Praha, 6.12. 2003. 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       59 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

� ČERNUŠKA, P. , ČERNUŠKOVÁ, V.  Malá Asie a svatý Pavel, Katolický dům, pořádala 
Společnost Katolického domu Blansko, 21. 2. 2003.  

� DŘÍMAL, L. Katecheze v minulosti a v přítomnosti. Česká křesťanská akademie, Valašské Meziříčí, 
3. 4. 2003  

� DŘÍMAL, L. Je katecheze výchovou víry? Spolek „Katolický lidový dům“, Místek,  9. 4. 2003  

� DŘÍMAL, L. Cíle katecheze ve vztahu k Všeobecnému direktoriu pro katechizaci. ČBK,                IV. 
celostátní setkání katechetů, Hradec Králové, 25. 10. 2003 

� FILIP, Š. M. Růženec. Duchovní přednáška pro dominikány olomouckého konventu v rámci 
rekolekce. Olomouc, klášter dominikánů, 17. 1. 2003 

� FILIP, Š. M. Zvěstování Panně Marii . Duchovní přednáška pro dominikány olomouckého konventu 
v rámci rekolekce. Olomouc, klášter dominikánů, 18. 1. 2003 

� FILIP, Š. M. Úvod do studia sv. Tomáše Akvinského. Cyklus veřejných přednášek, pořádaných 
dominikánským klášterem v Olomouci. Olomouc, klášter dominikánů, 6. 2., 6. 3., 3. 4., 8. 5., 5. 6., 9. 
10., 6. 11. a 4. 12. 2003 

� FILIP, Š. M. Meditace a kontemplace. Přednáška pro členy dominikánského laického sdružení 
(terciáře) v Olomouci. Olomouc, klášter dominikánů, 8. 2. 2003 

� FILIP, Š. M. Otčenáš. Duchovní přednášky v rámci rekolekce. Velehrad, exerciční dům Stojanov,      
1. 3. 2003 

� FILIP, Š. M.Otčenáš. Duchovní přednášky pro dominikány olomouckého konventu v rámci 
rekolekce. Olomouc, klášter dominikánů, 15. 3. 2003 

� FILIP, Š. M.Otčenáš. Duchovní přednášky pro olomoucké karmelitány v rámci rekolekce. Olomouc-
Hejčín, fara u sv. Cyrila a Metoděje, 15. 3. 2003 

� FILIP, Š. M. «Ecclesia de Eucharistia». Přednáška pro členy české dominikánské rodiny v rámci 
programu stálého studia. Olomouc, klášter dominikánů, 10. 5. 2003 

� FILIP, Š. M. Encyklika «Ecclesia de Eucharistia». Duchovní přednášky v rámci rekolekce. 
Velehrad, exerciční dům Stojanov, 28. 6. 2003 

� FILIP, Š. M. Podstata oběti mše sv. podle sv. Tomáše Akvinského. Přednáška pro sestry 
dominikánky Kongregace sv. Zdislavy. Bojkovice, konvent sester dominikánek, 13. 8. 2003 

� FILIP, Š. M. «Milostiplná». Přednáška na III. setkání české dominikánské rodiny. Hradec Králové, 
Nové Adalbertinum, 8. 11. 2003 

� FILIP, Š. M. «Milostiplná». Přednáška pro členy dominikánského laického sdružení (terciáře) 
v Olomouci. Olomouc, klášter dominikánů, 13. 12. 2003 

� FILIP, Š. M. Papežovo tajemství. Jan Pavel II. a Fatima. Přednáška v rámci rekolekce. Velehrad, 
Stojanov, 31.12. 2003 

� GÓRECKI, E. Jan Pawel II a Synod biskupów w latach 1978 – 2003. Přednáška na symposiu     
Synodalita za pontifikátu Jana Pavla II, Katolicki Unywersytet Lubelski, Lublin, 23. 10.2003 

� GÓRECKI, E. Pozycja biskupa w Kosciele partykularnym. Přednáška na symposiu na téma Církev 
partikulární, Stowarzyszenie Kanonistów Polskich, Lublin, 8. 12. 2003 

� HALAS, F. X. Vztahy mezi Československem a Svatým stolcem v době první republiky, Společnost 
přátel Itálie, Brno, Moravské zemské muzeum, 12. 11. 2003 

� HOLEČEK, F. J. Náboženská situace za Francouzské revoluce a prvního Císařství. Česká 
křesťanská akademie, Praha, Klementinum, 22. 4. 2003 

� CHALUPA, P. Významné ženy ve Starém zákoně, Teologická konference o Marii, Matce Ježíšově. 
Diecézní teologický institut, Hradec Králové, 18. 2. 2003 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       60 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

� CHALUPA, P. Násilí ve Starém zákoně, vzdělávací přednáška s diskusí. Česká křesťanská 
akademie, Prostějov, 19. 2. 2003 

� CHALUPA, P. Desatero - jistota víry, další vzdělávání kněží a katechetů ostravsko-opavské diecéze. 
Centrum pro katechezi Ostravsko-opavské diecéze, Opava, 22. 3. 2003 

� CHALUPA, P. Teorie a praxe lectio divina, další vzdělávání salesiánů Dona Boska. Dům Ignáce 
Stuchlého, Fryšták, 24. 3. 2003 

� CHALUPA, P. Úvod do Starého zákona, vzdělávací přednáška s diskusí. Moravskoslezská 
křesťanská akademie, Kyjov, 11. 4. 2003 

� CHALUPA, P. Praktická práce s Biblí I, další vzdělávání katechetů olomoucké arcidiecéze. Centrum 
pro katechezi Arcibiskupství olomouckého, Olomouc, 1. 5. 2003 

� CHALUPA, P. Jak číst Písmo svaté, další vzdělávání formátorů řeholních společenství. Centrum 
Aletti, Olomouc, 2. 5. 2003 

� CHALUPA, P. Násilí ve Starém zákoně, vzdělávací přednáška s diskusí. Akademické týdny, Nové 
Město nad Metují, 7. 8. 2003 

� CHALUPA, P. Praktická práce s Biblí II, další vzdělávání katechetů olomoucké arcidiecéze. 
Centrum pro katechezi Arcibiskupství olomouckého, Olomouc, 20. 9. 2003 

� CHALUPA, P. Biblická animace, studijně formační kurz pro mládež České biskupské konference. 
Sekce pro mládež České biskupské konference, Hejnice, 12. 11. 2003 

� CHALUPA, P. Násilí ve Starém zákoně, vzdělávání v oblasti bible. Pastorační středisko                   
při Biskupství brněnském, Brno, 13. 11. 2003 

� CHALUPA, P. Násilí ve Starém zákoně, další teologické vzdělávání duchovních evangelických 
denominací. Brněnská diecéze Církve československé husitské, Brno, 15. 11. 2003 

� CHALUPA, P. Jak číst Písmo svaté, vzdělávání dospělých. Muzeum Kroměřížska, Kroměříž,          
17. 11. 2003 

� CHALUPA, P. Úvod do Písma svatého, vzdělávání lektorů. Arcibiskupství olomoucké, Hranice,      
27. 11. 2003 

� CHALUPA, P. Úvod do Písma svatého, vzdělávání lektorů. Arcibiskupství olomoucké, Zlín, 
29.11.2003 

� KOPEČEK,  P. Liturgie adventu. Diecézní konference Hradec Králové, 1. 7. 2003. 

� KOPEČEK, P. Postava Marie v liturgii. Marialis cultus a Sbírka mší o Panně Marii . Symposium 
„Matka Páně“ CMTF UP Olomouc, 16. 9. 2003 

� KRUMPOLC, E. Antropický princip a filosofie. Akademické týdny na CMTF, CMTF UP Olomouc, 
20. 1. 2003 

� KRUMPOLC, E. Antropický princip a teologie. Akademické týdny na CMTF, CMTF UP Olomouc, 
23. 6. 2003 

� KRUMPOLC, E. Panna Maria v koránu. Sympozium „Matka Páně“ CMTF UP Olomouc, 16.9.2003 

� KUNETKA, F. Chrám jako symbol církve. Kurs pro vzdělávání křesťanů. Ostrava-Vítkovice, 
31.1.2003 

� KUNETKA, F. Teologie liturgického prostoru. Sbor CČH Brno, 15. 3. 2003 

� KUNETKA, F. Domus ecclesiae. Institut ekumenických studií ETF UK, Praha, 21. 3. 2003 

� KUNETKA, F. …nicht eine starre Einheitlichkeit, „Projekt Aufbruch“? Liturgie und Gesellschaft  in 
Tschechien. Katholisch-Theologische Fakultät der Universität Erfurt, Erfurt, 13. 12. 2003 

� MAREČEK, P. Maria u synoptiků a v pavlovských listech. Teologická konference o Marii – Matce 
Ježíšově, Hradec Králové, 18. 2. 2003 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       61 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

� MAREČEK, P. Základní charakteristiky misijní činnosti apoštola Pavla. Celostátní setkání 
animátorů v Třešti, 21. 8. 2003 

� MAREČEK, P. Mt 1-2 – Ježíšův původ a dětství. Pastorační středisko brněnské diecéze                   
na Biskupském gymnáziu, Brno, 27. 11. 2003 

� MAREČEK, P. Mt 5,1-12 – Blahoslavenství jako základ horské řeči. Pastorační středisko brněnské 
diecéze na Biskupském gymnáziu, Brno, 11. 12. 2003 

� MIKEŠ, F. Věda jako partner v evoluci náboženství? ČKA. Kroměříž, 13. 5. 2003 

� NĚMEC, D. Řeholní právo – povinnosti a práva členů řeholních institutů a jejich dopad na řízení a 
formaci, řízení řeholních institutů včetně majetkové správy, formace v řeholních institutech, řešení 
obtíží . Kurs pro představené a formátorky ženských kontemplativních klášterů, Konference vyšších 
představených ženských řeholí v České republice. Praha, 20.–23. 7. 2003 

� PASTUSZAK, J. Spiritualita sociálního pracovníka. Charita Opava, 20. 11. 2003 a 11. 12. 2003 

� POJSL, M. Rané křesťanství od 1. do 3. století. Gymnázium Uherské Hradiště, 13. 1. 2003 

� POJSL, M. Rané křesťanství ve 4. století. Gymnázium Uherské Hradiště, 13. 1. 2003 

� POJSL, M. Vývoj pohřbívání v křesťanské civilizaci. Akademie 3. věku v Uherském Hradišti, 
13.1.2003 

� POJSL, M. Poutní místa na Moravě, Akademie 3. věku v Uherském Hradišti, 18. 2. 2003 

� POJSL, M. Církevní řády a řeholní společnosti. Akademie 3. věku v Uherském Hradišti, 6.3.2003 

� POJSL, M. Rané křesťanství – římské katakomby. Křesťanská akademie Zlín, 6. 3. 2003 

� POJSL, M. Církevní rok – velikonoční okruh. Muzejní společnost Mohelnice, 3. 4. 2003 

� POJSL, M. Církevní řády vrcholného středověku. Akademie 3. věku Uherské Hradiště, 2. 10. 2003 

� POJSL, M. Obnova Olomouce po třicetileté válce. Historická sekce Muzejní a vlastivědné 
společnosti Olomouc, Muzeum umění Olomouc, 24. 4. 2003 

� POJSL, M. Velká Morava v archeologických a historických pramenech. Gymnázium Valašské 
Klobouky,  25. 4. 2003 

� POJSL, M. Fenomén poutí a poutní místa. Gymnázium Valašské Klobouky 25. 4. 2003 

� POJSL, M. Úcta svatých v církvi – její vznik a vývoj. Katechetický kurz olomouckého arcibiskupství, 
Olomouc, 24. 5. 2003 

� POJSL, M. Sanctorál – vznik úcty svatých, ostatky a poutní místa. Katechetický kurz olomouckého 
arcibiskupství, Kroměříž, 21. 6. 2003 

� POSPÍŠIL, C. V. Teologie mimokřesťanských náboženství. ČKA, Liberec, 13.1.2003 

� POSPÍŠIL, C. V. Základní tématické okruhy křestanské soteriologie. Diecézní teologický institut, 
Hradec Králové, 14. 1. 2003 

� POSPÍŠIL, C. V. Tajemství trpícího člověka ve světle teologie kříže. Diecézní teologický institut, 
Hradec Králové, 15. 2. 2003 

� POSPÍŠIL, C. V. Prezentace dokumentu MPMA - Matka Páně . Teologická konference o Marii, 
Matce Ježíšově. Diecézní teologický institut, Hradec Králové, 17. 2. 2003 

� POSPÍŠIL, C. V. Trojice a Maria z Nazareta. Teologická konference o Marii, Matce Ježíšově. 
Diecézní teologický institut, Hradec Králové, 18. 2. 2003 

� POSPÍŠIL, C. V. Trojice a Maria z Nazareta. Formační setkání kněží do pěti let po vysvěcení. 
ACKS, Praha, 19. 5. 2003 

� POSPÍŠIL, C. V.  Trojice a Maria. Křesťanský institut - Vzdělávání laiků Ostravsko-opavského 
biskupství, Ostrava, 28. 6. 2003  



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       62 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

� POSPÍŠIL, C. V. Základy křesťanské pneumatologie.  Institut františkánské spirituality, AKS 
Olomouc, 14.  9. 2003 

� POSPÍŠIL, C. V.  Prezentace dokumentu MPMA - Matka Páně. KST CMTF UP Olomouc,            16. 
9. 2003  

� POSPÍŠIL, C. V.  Mariologie a systematická teologie zejména christologie a trinitologie. KST 
CMTF UP Olomouc, 16. 9. 2003 

� POSPÍŠIL, C. V.  Základy křesťanské pneumatologie. Institut františkánské spirituality, Sympózium 
o dokumentu MPMA: Matka Páně. Praha, 20. 9. 2003;  

� POSPÍŠIL, C. V. Služba teologie kultuře a kultura jako teologické téma. KPST  CMTF UP,  Vědecký 
seminář Křesťanství a kultura. Olomouc, 12. 11. 2003 

� POSPÍŠIL, C. V.  Křesťanství a ostatní náboženství. ČKA Prostějov, 19. 11. 2003 

� ŘÍHA, K. Možnost „první filosofie“ v „postmetafyzické době“ , symposium Interakce filosofie a 
teologie v českém prostředí (pořadatel TF JU). České Budějovice, 13.-15. 11. 2003 

� SMAHEL, R. Příčiny šikany a násilí u dětí, Ř.k. farnost u sv. Václava Olomouc, 14. 1. 2003 

� SMAHEL, R. Duševní vývoj předškolních dětí, MŠ Litovel, 10. 2. 2003 

� SMAHEL, R. Volnočasové aktivity a jejich význam, Ekumenická rada církví, Brno, 15. 2. 2003 

� SMAHEL, R. Psychologie vztahů mezi sourozenci, CM gymnázium Prostějov, 3. 4. 2003 

� SMAHEL, R. Animace skupin dětí a mládeže, DCM Rajnochovice, 11. 10. 2003 

� SMAHEL, R. Život a dílo K.M. Hofbauera, Slavkovské dny smíření, Slavkov u Brna, 3. 10. 2003 

� SMAHEL, R. Úkoly animátora ve společenství mladých, Archa Rajnochovice, 11. 10. 2003 

� SMAHEL, R. Teorie rozvoje osobní víry podle Jamese Fowlera, ESKT - česká sekce, Praha,     
28.10. 2003 

� SMAHEL, R. Život a dílo J.A. Komenského, ZŠ Trnava u Zlína, 12. 11. 2003 

� TICHÝ, L. Knihy Nového zákona, Moravsko-slezská křesťanská akademie, Kyjov 16. 5. 2003 

� TICHÝ, L. Evangelia známá a neznámá, Akademické dny, Nové Město nad Metují, 29. 7. 2003 

� TICHÝ, L. Postavy a děje Nového zákona, Moravsko-slezská křesťanská akademie, Šumperk     
15.12. 2003 

� VLKOVÁ, G. I. Biblické základy řeholního života ve Starém zákoně, Teologická fakulta Trnavské 
Univerzity (Aloisianum), Bratislava, 20.-21. 1. 2003 

� VLKOVÁ, G. I. Putování ve Starém zákoně. Letní škola klasických studií, Olomouc, 28. 6. 2003 

� VLKOVÁ, G. I. Historické, kulturní a biblické pozadí knihy Izaiáš. Izaiáš a Matouš - dobrá zvěst 
Starého a Nového zákona, Brno, 16. 10. 2003 

� ŽŮREK, P. Vybrané otázky pastorální medicíny pro Maltézskou pomoc. Vzdělávací kurz MP ČR. 
Praha, 3. 8. 2003 

� ŽŮREK, P. Růženec jako mocná duchovní zbraň. Děkanát Uherský Brod, 7. 6. 2003 

� ŽŮREK, P. Matka Páně v činnosti církve. Věrovany, 26. 10. 2003 

� ŽŮREK, P. Synodalita v činnosti církve. Olomouc, 31. 10. 2003 

� ŽŮREK, P. Synergie koinonie a diakonie v actio ecclesiae. Vzdělávací kurz MP ČR, Olomouc,   
3.12. 2003 

 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       63 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

Uspořádání konference 

� AMBROS, Pavel, konference: Četba v procesu formace. Olomouc 1. – 3. 5. 2003. Počet účastníků: 
72, zahraničních 15. Akce celostátní.  
Výčet jmen autorů výsledku: P. Ambros, M. Altrichter, P. Chalupa, R. Machan, L. Cincialová, T. 
Špidlík, V. Smékal 
Anotace: Proces četby v období formace z hlediska psychologického, spirituálního, dogmatického. 
Komplexita procesu četby je určena interdisciplinárním přístupem. 

� PASTUSZAK, Jarosław, konference: Křesťanství a kultura; 2003; CMTF UP Olomouc; 12.11.2003; 
počet účastníků: 6 

� ŽŮREK, Petr, konference: Fórum pastorálních teologů IV; 2003; CMTF UP Olomouc;                 
20.-21.10.2003; počet účastníků: 21, zahraničních 12; EUR 

 
Aktivní účast na konferenci 

� AMBROS, P. Jak číst znamení doby. Četba v procesu formace. Olomouc, KVŘP + Centrum Aletti. 
1.-3. 5. 2003  

� AMBROS, P. Maria, Matka Boží, součást „sensus fidei fidelis“? Poznámka k hledání klíče k četbě 
lidové zbožnosti. Matka Páně. Olomouc, CMTF UP, 16. 9. 2003. 

� AMBROS, P. Univerzální církev a partikulární církve - příspěvek k sněmovnímu procesu Katolické 
církve v ČR. Pastoralforum. Olomouc, CMTF UP, 20. 10. 2003 

� AMBROS, P. Bude možné v české společnosti umírat v rodině? Mění se úloha rodiny v péči              
o seniory? Olomouc, MSKA, Caritas a Etická komise FN a LF UP, 8. 11. 2003  

� AMBROS, P. Otcové církve před kulturou své doby. Kultura a křesťanství. Olomouc, CMTF UP,   
12. 11. 2003. 

� BUGEL, W. Biskup Felix Maria Davídek – prorok paruzjalności Kościoła (nie tylko) podziemnego, 
Więksi i mniejsi prorocy Europy Środkowo-Wschodniej. II konferencja międzynarodowa „Forum 
Teologów Europy Środkowo-Wschodniej“, Lublin: (Polsko). 6.-8. 5. 2003.  

� BUGEL, W. Jak żyć ekumenią w Kościołach lokalnych? – uszczegółowienia czeskie, Żyć ekumenią      
w Kościołach lokalnych, Opole: (Polsko). 26. 11. 2003 

� CEKOTA, V. Morava v procesu konfesionalizace. Mezinárodní komeniologické kolokvium Morava 
na křižovatce duchovních proudů 16. a 17. století. Muzeum J.A.Komenského v Uherském Brodě a 
Filozofický ústav AV ČR Uherský Brod. 15. – 16. 10. 2003 

� CEKOTA, V. Jan Šrámek a Orel. Mezinárodní konference  Mons. Prof. ThDr. Jan Šrámek – kněz – 
státník – politik. Katedra politologie a historie FF UP v Olomouci. 10.–11. 9. 2003 

� CEKOTA, V. Shromažďování osobních svědectví. Konference Perzekuce ženských řeholí                
za komunistického režimu. Česká křesťanská akademie Praha, 8. 10. 2003 

� CINCIALOVÁ,  M. L. Otázka mariánské spirituality a mariánské úcty v dokumentu Matka Páně. 
Teologické sympozium O listu MPMA: Matka Páně. Památka-Přítomnost-Naděje. CMTF UP 
Olomouc. 16. 9. 2003. 

� FILIP, Š. M. Podstata oběti mše sv. podle sv. Tomáše Akvinského. Čtvrté setkání Společnosti 
Tomáše Akvinského: Svatý Tomáš Akvinský a Eucharistie. Praha, dominikánský klášter sv. Jiljí:      
21. 6. 2003.  

� FILIP, Š. M. Kněžství Ježíše Krista podle sv. Tomáše Akvinského. Dominikánská teologická dílna 
«Tajemství kněžství». Praha, dominikánský klášter sv. Jiljí: 7.-11. 7. 2003. 

� FILIP, Š. M. Redemptor humanae rationis. Congresso Internazionale L‘umanesimo cristiano nel III 
millenio: la prospettiva di Tommaso d‘Aquino [pořádaný Papežskou akademií sv. Tomáše 
Akvinského a Società Internazionale Tommaso d‘Aquino]. Řím (Itálie), Palazzo della Cancelleria – 
Angelicum: 21.-25. 9. 2003. 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       64 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

� FILIP, Š. M. Redemptor humanae rationis. Tomistický filosof Metoděj Habáň (1899-1984). K dílu a 
odkazu olomouckých dominikánů 1. poloviny 20. století. Druhá pracovní konference katedry 
filosofie FF UP Olomouc. Olomouc, katedra filozofie FF UP: 27. 11. 2003.  

� HALAS, F. X. (moderování všech tří částí konference, střídavě francouzsky a česky).Mezinárodní 

konference Les alliances européennes du XVIIIe siècle - alliance de l'Europe autour de l'Empire  de 
la Grande Nation. La bataille d'Austerlitz et ses enjeux (v rámci projektu Austerlitz 2005), Slavkov        
u Brna, 27.-28. 11. 2003 

� HOLEČEK, F.J. Jansenistický vliv na osvícenské reformy, konference. K výročí narození Marie 
Terezie (spolu s dr. P. Bělinou a prof. J. Polcem), Hradec Králové, Nové Adalbertinum 13. 5. 2003 

� HOLEČEK, F.J. Pozadí a problémy geneze Deklarace práv člověka a občana, konference Vybrané 
právní aspekty Francouzské revoluce a Císařství. Projekt Austerlitz 2005, Právnická fakulta UP 
v Olomouci 28. 5. 2003 

� HOLEČEK, F.J. Moc práva. Pře chouanského generála barona de Cormatin s Francouzskou 
republikou, konference Vybrané právní aspekty Francouzské revoluce a Císařství. Projekt Austerlitz 
2005, Právnická fakulta UP v Olomouci 28. 5. 2003 

� HOLEČEK, F.J. Rekatolizace z pohledu teologa, seminář Rekatolizace českých zemí v 16.–18. stol. 
pod vedením  I. Čornejové, UK Praha, 4.–5. 6.2003 

� HOLEČEK, F.J. Francouzská okupační správa Brna, mezinárodní konference Evropské aliance      
18. století – aliance Evropy kolem impéria „Velkého národa“. Slavkovská bitva a její pozadí. 
Jihomoravský kraj, město Slavkov, projekt Austerlitz 2005,  Slavkov  27.-28. 11. 2003 

� HOLEČEK, F.J. Jakobínský matematik tváří v tvář světu katolické zbožnosti. Gaspard Monge a jeho 
Listy z Itálie (1796-1798). Seminář Francouzská revoluce ve vztahu k vědě, pedagogice, náboženství 
a kultuře. Projekt Austerlitz 2005 a katedra historie PdF MU Brno 16.12.2003 

� HOLUB, Š. Aristotelův princip sporu ve čtvrté knize Metafyziky. VII. konference Sdružení učitelů 
filosofie na teologických fakultách Slovenska a Čech Spišská Kapitula, Slovenská republika,           
31. 8. - 2. 9. 2003.  

� MACHAN, R. L’esperienza religiosa dell’uomo nel terzo millenio, The University and the Church in 
Europe. A European Symposium, Řím, Itálie, 17.-20. 7. 2003. 

� MUSIL, J. V. Bericht über Tätigkeit der tschechisch-slowakischen Arbeitsgruppe. 49. symposium 
UKP ČR a SIESC (Unie křesťanských pedagogů ČR a Evropská asociace katolických učitelů), Praha 
6.- 11. 8. 2003. 

� NĚMEC, D. Cseh domonkosok a kommunizmus idején (Čeští dominikáni v době komunismu).           
A domonkos rend – kultúrateremtő szerepe az újkorban (Dominikánský řád – tvůrčí kulturní role 
v novověku). Pilisscaba (Maďarsko) : A Pázmany Péter Katolikus Egzetem (Katolická univerzita 
Pétera Pázmánye). 27. – 28. 10. 2003. Česky s překladem do maďarštiny 

� PASTUSZAK, J. Dialog  s kulturou v Novo millenio ineunte. Novo millenio ineunte. Pracovní 
seminář Katedry pastorální a spirituální teologie CMTF UP Olomouc, 16. 10. 2003  

� PASTUSZAK, J. Inkulturace křesťanství či křesťanská kultura? Křesťanství a kultura. Vědecký 
seminář CMTF UP Olomouc, 12. 11. 2003 

� POJSL, M. Alois Slovák a idea Mohyla míru. Slavkovská konference. Slavkov  27.-28. 12. 2003 

� POSPÍŠIL, C. V. Tajemství trpícího člověka ve světle teologie kříže. Teologická konference I, 
Diecézní teologický institut, Hradec Králové, 15. 2. 2003 

� POSPÍŠIL, C. V. Prezentace dokumentu MPMA - Matka Páně. Teologická konference o Marii, 
Matce Ježíšově. Diecézní teologický institut, Hradec Králové, 17. 2. 2003 

� POSPÍŠIL, C. V. Trojice a Maria z Nazareta. Teologická konference o Marii, Matce Ježíšově. 
Diecézní teologický institut, Hradec Králové, 18. 2.  2003 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       65 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

� POSPÍŠIL, C. V.  Prezentace dokumentu MPMA - Matka Páně. Teologické sympozium O listu 
MPMA: Matka Páně. Památka-Přítomnost-Naděje. KST CMTF UP Olomouc. 16. 9. 2003.  

� POSPÍŠIL, C. V.  Mariologie a systematická teologie zejména christologie a trinitologie. Teologické 
sympozium O listu MPMA: Matka Páně. Památka-Přítomnost-Naděje. KST CMTF UP Olomouc.   
16. 9. 2003.  

� ŠIPR, K. Prenatal diagnostics – when yes and when no. Ethics of Life in the Christian Perspective. 
Bratislava, Slovensko. 3. - 5. 10. 2003 

� VENTURA, V. Askésis ve službách osvobození. Symposium o lékařské etice Cesty ke zdraví.  
Centrum pro bioetiku 1.LF UK Praha a Společnost lék. Etiky ČSL JEP. 29. a 30. 5. 2003  

� ZAJÍCOVÁ, L. El castellano en el contexto de la emancipación de las lenguas amerindias: El caso 
paraguayo, 14. Deutscher Hispanistentag. Universität Regensburg (Německo). 6.–9. 3. 2003. 

� ZAJÍCOVÁ, L. Actitudes y usos del guaraní en Paraguay. IV Jornadas Internacionales sobre 
Indigenismo Americano: Vitalidad de las lenguas amerindias y políticas lingüísticas en 
Hispanoamérica. Universidad Autónoma de Madrid (Španělsko). 7.–10. 4. 2003. 

� ZAJÍCOVÁ, L. Jazykový kontakt a konflikt v Paraguayi. IV. mezinárodní setkání mladých lingvistů 
OLOMOUC 2003: Jazyky v kontaktu, jazyky v konfliktu. Univerzita Palackého v Olomouci,              
12.–14. 5. 2003. 

� ZAJÍCOVÁ, L. Dinámica sociolingüística del guaraní y el castellano en el Paraguay. 51º Congreso 
Internacional de Americanistas. Universidad de Chile, Santiago de Chile. 14.–18.7.2003  

� ZAJÍCOVÁ, L. Algunas influencias del castellano en el guaraní paraguayo. 51º Congreso 
Internacional de Americanistas. Universidad de Chile, Santiago de Chile. 14.–18. 7. 2003. 

� ZAJÍCOVÁ, L., BARTEČEK, I. La América de los Austrias y la Europa Central. 51º Congreso 
Internacional de Americanistas. Universidad de Chile, Santiago de Chile. 14.–18. 7. 2003.  

� ŽŮREK P. Náboženství ve sčítání. Interdisciplinární seminář PřF UP. Olomouc. 22. 10. 2003. 
 
Pasivní účast na konferenci 

� BUGEL, W. Integracja Europy - wyzwanie dla podzielonego chrześcijaństwa [Integrace Evropy – 
výzva pro rozdělené křesťanstvo] Lublin: (Polsko), 17.-18. 11. 2003 

� ČERNUŠKA, P. Klasická filologie na začátku 3. tisíciletí. Olomouc. 29.-30. 5. 2003 

� ČERNUŠKA, P. Druhý život antického mýtu. Brno. 27.-28. 3. 2003 

� DŘÍMAL, L. Österreichische Pastoraltagung - Lebendig wird das Wort, die Bibel in der 
Verkündigung, Salzburg (Rakousko). 9.- 11. 1. 2003 

� FILIP, Š. M. Teologická konference o Marii – Matce Ježíšově. Hradec Králové. 17.-19. 2. 2003 

� FILIP, Š. M. The Role of Philosophy in Dominican Formation and Apostolic Work. Dominican 
International Seminar. Řím (Itálie). 2.-4. 5. 2003 

� HALAS, F. X. Les alliances européennes du XVIIIe siècle - alliance de l'Europe autour  de l'Empire 
de la Grande Nation. La bataille d'Austerlitz et ses enjeux (v rámci projektu Austerlitz 2005). 
Slavkov u Brna. 27.-28. 11. 2003 

� HOLEČEK, F. J. Církevní archivy a fondy v České republice. Uspořádalo Centrum pro církevní 
dějiny ČBK Vranov u Brna, Moravský zemský archiv v Brně a Katedra historie PdF MU v Brně, 
Brno. 28. 4. 2003 

� HOLEČEK, F. J. Machiavelismus a Machiavelli. Mýtus a skutečnost, Praha. 4. 11. 2003 

� CHALUPA, P. Österreichische Pastoraltagung - Lebendig wird das Wort, die Bibel in der 
Verkündigung, Salzburg (Rakousko). 9.-11. 1. 2003 

� CHALUPA, P. Colloquium biblicum Pragense, Praha. 23.-26. 4. 2003 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       66 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

� KRUMPOLC, E. BELCOM’03, Praha. 17. 2. 2003 

� KRUMPOLC, E. E-learning ve vysokoškolském vzdělávání 2003, Zlín. 4.-5. 6. 2003  

� KRUMPOLC, E. Università e Chiesa in Europa, Řím (Itálie). 17.-20. 7. 2003 

� MIČO, M. Bioetika a současnost, Studijní den ČBK za spolupráce Společnosti Konrád-Adenauer 
Stifung. Praha. 20. 1. 2003 

� NĚMEC, D. Vědecké sympozium u příležitosti 20. výročí, kdy Kodex kanonického práva nabyl 
účinnosti. Praha. 27. 11. 2003 

� PIÁČKOVÁ, G. Klasická filologie na prahu 3. tisíciletí. Olomouc. 29.–30. 5. 2003 

� PIÁČKOVÁ, G. Letní škola klasických studií. Olomouc. 28.6. – 1.7.2003 

� TICHÝ, L. Zasedání novozákonních biblistů. Köln (Německo). 7.-11. 4. 2003 

� TICHÝ, L. Zasedání SNTS (Studiorum Novi Testamenti Societas) Bonn (Německo) 29.7.-1.8.2003 

� TROCHTOVÁ, L. IV. celostátní setkání katechetů. Hradec Králové. 25.-27. 10. 2003.  

� ŽŮREK, P. Setkání Evropské společnosti pro katolickou teologii – česká sekce. Hejnice 7.-8. 5. 2003 

� ŽŮREK, P. Duchovní péče ve zdravotnictví. Praha. 8. 11. 2003 

� ŽŮREK, P. Pastorační poradenství. Praha. 10.-12. 11. 2003 
 
Rozhlasové pořady 

� BUGEL, W. Krůčky k jednotě, Radio Proglas, Olomouc – Brno, cyklus 36 patnáctiminutových 
pořadů 1x týdně v období leden – srpen 2003 

� CHALUPA, P. Bible v liturgii, Radio Proglas, Brno, cyklus 4 dvacetiminutových pořadů 

� MAREČEK, P. Bible v liturgii, Radio Proglas, Brno, cyklus 2 dvacetiminutových pořadů  (4.12. a 
18.12.) 

� POJSL, M. Poutní místa na Moravě – Sv. Kopeček, Dub n/M., Stará Voda, Zlaté Hory a Králíky, 
ČRo 3 Vltava, 21.-25.7.2003 

� POSPÍŠIL, C. V. Panna Maria - Prostřednice všech milostí, Radio Proglas, Brno, 8. 5. 2003 

� SMAHEL, R. Rozhovory o výchově, cyklus rozhlasových přednášek, Radio Proglas, leden - květen 2003 

� ŽŮREK, P. Anotace k Fóru pastorálních teologů IV. Radio Proglas, Olomouc, 20.10. 2003. 
 
Televizní pořady 

� CHALUPA, P. Sváteční slovo, ČT1, Brno, 9. 11. 2003 

� MAREČEK, P. Námět a scénář pro cyklus s názvem Biblický kvíz v pořadu „Křesťanský magazín“, 
ČT1, 14.9.; 12.10.; 9.11.; 7.12.; 21.12. 2003. 

 
Elektronické dokumenty 

� Název: Katolické východní církve I. : distanční podpora pro kombinovanou formu studia oboru 
„K řesťanská výchova“ na CMTF UP (Catholic Eastern Churches I : electronical script for combined 
form of the study in program „Christian education“ at CMTF UP) 
Autor: BUGEL, W. 
Rok vydání: 2003 
Počet stran: 25 (A4) 

� Název: Filosofická antropologie 
Autor: HOLUB, Š. 
Rok: 2003 
Přístup: vzdálený 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2003                                       67 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

Adresa: http://kfcmtf.upol.cz/skripta/antropo.rtf 
Anotace:  Shrnutí přednášek z filosofické antropologie. Kurs představuje některé filosofické 

koncepce, které významnou měrou ovlivnily a ovlivňují dnešní chápání člověka. Důležitou 
metodickou součástí je kritické zamýšlení nad redukcionistickými tendencemi, které se 
domnívají otázku člověka vyčerpat, ať již ze strany speciálních věd nebo ze strany 
samotné filosofie. 

Klíčová slova: filosofická antropologie; redukcionismus 
WWW stránky: 
http://www.upol.cz/ - katedra liturgiky, studijní materiály: fundamentální liturgie. 
http://www.sweb.cz/cmtfup/index.htm 
http://www.ktf.cuni.cz/~kopecek/ 

� Název produktu: Virtuální centrum dialogu a konvergence vědy a náboženství  
Autor: MIKEŠ, F. 
Rok: 1998, aktualizace 2003; 
Přístup: lokální, vzdálený 
http://www.elabs.com/VAN ; 
Anotace:  Webstránka: Virtuální centrum dialogu a konvergence vědy a náboženství  (Centrum 

VAN) je věnovaná budování vztahů mezi vědou a náboženstvím    s těmito úkoly:   
1. Slouží jako komplementární pomůcka k výuce kurzů Dialog vědy a náboženství (VAN1 a 

VAN2) semi-distanční metodou na CMTF UP pomocí přednášek, listservru a 
videokonferencí mezi CMTF UP a Eastern Laboratories, Springfield, MA, USA.  

2. Přispívá ke kultivaci dialogu mezi vědou a náboženstvím nejen pro nábožensky věřící 
studenty, ale také pro věřící v materialistický scientismus jako jediný zdroj vysvětlení 
všeho co je, a odmítající Poslední Příčinu, Boha. Dialog je veden také s věřícími kteří 
odmítají evoluci a zastávají kreacionismus nebo inteligentní design. 

3. V dlouhodobém plánu se má stát virtuálním informačním centrem i pro veřejnost. 
4. Je zakotvena v židokřesťanské tradici katolické církve, pokoušející se reflektovat její 

minulé a současné chyby a tak ji otevírat novému – rozšiřovat ji. To se děje zaměřením se 
na jeden aspekt společný monoteismům dodnes zanedbávajícím kreativní vztah 
k výsledkům věd, které se jich dotýkají, ačkoliv abrahamistická náboženství – vedle svých 
posvátných Písem – uznávají přírodu jako druhou knihu Božího zjevení. 

 
 

 
 
 


